
HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8963   WED  DEC.6 16صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  20صفحه شماره 8963   سال سی ويکم 22 جمادی الاول 1445   چهارشنبه 15 آذر 1402  

4سناريو درباره غزه پساجنگ

روايت يک از مرگ برگشته

استقبال خانم ها از کار در معدن!

 بودجه 1403 
به نفع مردم

 منابع صهیونیستی به صورت غیررسمی به آینده غزه اشاره کرده اند 

یک نجات یافته از بهمن، از دلایل مرگ 
5کوهنورد جوان در اشترانکوه می گوید

یک سوم دانشجویان مهندسی معدن، خانم  هستند

کارشناساندربارهآیندهغزهچهمیگویند؟

صفحه 5

  بودجه 1403رشد 7درصدی اقتصاد و عدالت 
در پرداخت ها را هدف گرفت

رئیس جمهور بودجه سال آینده را تقدیم مجلس کرد

 4 سناریوی صهیونیست ها برای غزه پساجنگ را با اسکن این
 کیو آرکد ببینید.

ویژگی های مهم و اعداد و ارقام جالب بودجه سال آینده  را با 
اسکن این کیو آرکد  ببینید.

صفحه4

صفحه3

صفحه18

یادداشت داده نما
سیدمحمود فاطمی عقدا؛ دبیر کمیسیون ماده 5 شهرداری تهران گرافیک: مهدی سلامی

کمیسیون ماده 5 در دوره جدید مدیریت شهری، 
سیاست کاری و تلاش خود را برای حل معضلات و 
مشکلات شهر گذاشت و به طور جدی به این روند پایبند 
بوده است. تا پیش از این، زمان رسیدگی به پرونده ها بسیار طولانی بود و حداقل 6  ماه 
تا 2سال طول می کشید اما اکنون این مدت زمان به شکل چشمگیری کاهش پیدا 

کرده و پرونده ها در بازه زمانی  2ماه تعیین تکلیف می شوند.
موضوع دیگر مربوط به کارکرد برخی از محورهای شهری بود که از گذشته مأموریتی 
داشتند. محورهای خیابان های شوش، دماوند و قزوین ازجمله مواردی بودند که 
کمیسیون ماده 5به طور جدی به آن ورود کرد. شهرداری های مناطق قرار گرفته در 
این محورها طرح های خود را ارائه دادند و مأموریت ها و پیشنهادهای جدید براساس 

نیاز فعلی شهر برای آنها مصوب شد.
کمیسیون ماده 5 به وضعیت برخی از محورهایی که از 30سال پیش، برنامه تعریض 
برایشان تعریف شده بود اما در گذر زمان با تغییری همراه نشده بودند، ورود کرد. با 
کمک مناطق موردنظر، معاونت حمل ونقل و ترافیک و ادارات کل ذی ربط در این 
زمینه این محورها مورد بازنگری قرار گرفتند تا مشکل چند دهه ای اهالی این محله ها 
که در واقع املاکشان قفل شده بود و امکان فروش و ساخت نداشتند، حل شود. 
شهرداری های مناطق هم بعد از گذشت سال ها توانستند برنامه های خود را اجرایی 

کنند و از گرفتاری چند ساله رها شوند.
از دیگر مواردی که در جنوب شهر اتفاق افتاد، توجه ویژه به منطقه 19 به خصوص خلازیر 
بود. این منطقه با مشکلات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حتی امنیتی روبه رو بود که 
کمیسیون ماده 5 به شکل جدی به آن ورود کرد، طرح پیشنهادی منطقه در چندین 
جلسه کارشناسی مورد بررسی قرار گرفت و ناحیه 3این منطقه برای نخستین بار صاحب 
طرح شد، یک سازوکار برای شهرداری منطقه مشخص شد تا در چارچوبی مشخص 
پاسخگوی ساکنان این منطقه باشد و از تصرف های غیرقانونی جلوگیری کند. تعداد 
پرونده هایی که در این مدت در جنوب شهر مورد بررسی قرار گرفت، در مقایسه با 
عملکرد 10ساله مدیریت شهری گذشته قابل مقایسه نیست و از نظر تعداد و موارد حل 
شده در محلات در این دوره شاهد رشد چشمگیری بودیم. محلاتی مانند نفرآباد ازجمله 

مواردی است که در قالب طرح های موضعی و موضوعی ورود کردیم.
توافق با ارتش و نیروهای انتظامی و نظامی عایدی زیادی نصیب شهر کرده است و به 
سرانه های شهر اضافه شد و معابری که سال ها به دلیل بسته بودن، حمل ونقل مناطق 
را مختل کرده  بودند با همکاری نهادهای مختلف، مشکلشان رفع شد. از این طریق 

توانستیم اتفاقات خوبی برای مناطق جنوبی شهر رقم بزنیم.
در نواحی شمال شهر نیز به موضوع گلابدره در منطقه یک پرداختیم و بحث ده ونک، 
ده کن و فرحزاد، اسلام آباد در منطقه 2و حصارک در منطقه 5 از جمله مواردی هستند 
که در قالب طرح های موضعی مورد بررسی قرار گرفتند و مصوبه هایی تصویب شدند 

تا معضلات مردم بعد از چند سال حل و از تخلفات جلوگیری شود.
کمیسیون ماده 5 با سرعت اهداف را پیگیری کرد و همزمان تمام تلاش خود را بر 
شفاف سازی  اقداماتش گذاشته است. این روند دست دلال های بسیاری را از این 
حوزه قطع کرد افرادی که شاید منافعی داشتند و این منافع اکنون به راحتی به آنها 
نمی رسد. ما تمام تلاشمان را انجام داده ایم تا با سرعت درخواست های مردمی را اجرا 
کنیم و این نگاه را به مردم بدهیم که درهای کمیسیون ماده 5 به روی آنها باز است و 
ارباب رجوع به راحتی می تواند درخواست هایش را مطرح کند. بدون شک، بخش هایی 
که در شهرداری تهران مورد هجمه قرار می گیرند، نقاطی هستند که به درستی کار 
می کنند شاید ما منافع افرادی را به خطر انداخته ایم که دست به تخریب، شایعه پراکنی 
و تشویش اذهان می زنند. همانطور که شهردار تهران گفته، کمیسیون ماده 5جزو نقاط 
تحول شهرداری است. این دستاورد با کار شبانه روزی به دست آمده است و امیدوارم 

که منشأ تحول باشد.

کمیسیون ماده 5 دست دلال ها 
دکتر امیرعلی حمیديه، فوق تخصص خون ، سرطان و پیوند را قطع کرده است

سلول های بنیادی کودکان و رئیس بخش پیوند سلول های بنیادی 
مرکز طبی کودکان، نخستین پزشک ايرانی است که همراه با تیم 
پزشکی اش، درمان بیماری های صعب العلاج کودکان را 
با استفاده از پیوند سلول های بنیادی آغاز کرد و طی 
16سال به رکورد بیش از 2هزار پیوند در مرکز طبی 
کودکان رسید. سلول های بنیادی ، سلول هايی در 

بدن هستند که...

وقتی نامش را در اينترنت جست وجو می کنید، به جز 4 يا 5 عکس، 
تصوير ديگری پیدا نمی کنید. خودش هم اقرار می کند که اهل 
عکس گرفتن و ديده شدن نیست. درعوض تا دلتان بخواهد 
عکس فوتبالیست و خواننده با مشابهت اسمی جلوی چشمتان 
ظاهر می شود. مهرداد رضايی يکی از نخبه های بازی سازی 
کشور و شايد دنیاست که ژانر تازه ای در بازی سازی رايانه ای 
خلق کرده است. جوايز متعدد او در جشنواره های معتبر داخلی 

و خارجی مؤيد اين موضوع است...

19

17

با چوپانی که پدر بوم گردی ایران شد
بوم گردی شغل نیست

6

صدايش از روستای »بزم« در شهرستان »بوانات« استان 
فارس به گوش دنیا رسید.  روستايش قطب گردشگری 

ايران شده و خودش پدر بوم گردی ايران لقب گرفته.  
اسمش برای مان آشناست و صحبت کردنش 

با لهجه شیرين شیرازی را در برنامه های 
تلويزيونی ديده ايم.  عباس برزگر که میزبانی 
از مهمانان خارجی را در روستا از 2 دهه پیش 

آغاز کرده و ...

با محمد بقایی ماکان، نویسنده، مترجم و استاد دانشگاه
بايد به حال فجايع غزه خون گريست

7

محمدبقايی ماکان، نويسنده، مترجم و استاد 
ادبیات فارسی، از اقبال شناسان معروف عصر 
ماست. او درباره فجايع غزه می گويد: »بايد به 
حال اين مصائب خون گريست.« بقايی ماکان 
که میهمان مؤسسه همشهری بود، در فراز 
ديگری از سخنانش عنوان کرد: روشنفکر 
با کسی که عالم است و اطلاعات دارد، فرق 

می کند...

گفت و گوهای  امروز

زندگیدرروستابله،شهرنه!
تا چند دهه پیش زندگی در شهر از رویاهای دوست داشتنی مردم ساکن در 
روستا بود. رفاه و وجود امکانات در شهر اغلب جوانان را ترغیب می کرد از 
روستا به شهر مهاجرت کنند. البته دلیل مهم تر این نقل مکان، درآمدزایی 
کم زحمت بود. همین، عاملی شد تا روزبه روز به جمعیت شهرها افزوده 
شود و کار را به اینجا برساند که شاهدش هستیم؛ ترافیک، آلودگی هوا، 
گرانی مسکن، اتلاف وقت، کم شدن روابط اجتماعی و ... . به گفته هادی 
عباسی اصل، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی، شرایطی 
مهیا شده تا مردم از شهر به روستا مهاجرت کنند، اما این را که این کار چه 

مزایایی دارد در گزارش زیر می خوانید.

مازاد درآمد خانوارهای 
شهری در آخرین آمار 
)سال 1400( ۱۲ میلیون 

تومان و خانوار 
روستایی 8 میلیون 
تومان بوده است.

در مورد هزینه های 
زندگی شهری و 
روستایی، هزینه 

روستانشینی 
۵۴.۷درصد هزینه 
شهرنشینی است.

 از لحاظ 
درآمدی نیز 

درآمد روستایی 
۵۶.۳درصد درآمد 
خانوارهای شهری 

است.

 ١٣٧میلیون تومان 
متوسط هزینه  خالص سالانه  یک 

خانوار شهری در سال 1401 بوده است .

 ٧9میلیون تومان 
متوسط هزینه خالص سالانه یک خانوار 

روستایی در سال 1041 بوده است.

٣500میلیون ریال 
تسهیلات با کارمزد 5 درصد در طرح 
نهضت ملی مسکن، به خانواده های 
شهری واجد شرایط که قصد مهاجرت 
به روستا را داشته باشند تعلق می گیرد. 

زمان بازپرداخت وام ۲۰ساله است.

80.9درصد 
درآمدها، در خانوارهای روستایی در پایان سال 1400هزینه بوده است؛ 

درحالی که در خانوارهای شهری 83.2درصد درآمدها هزینه است.

 از ١50تا 500
میلیون تومان

 وام اشتغال آفرینی برای مهاجرت 
معکوس کسانی که تمایل به 
راه اندازی کسب وکار در روستا داشته 

باشند، درنظر گرفته شده است.

با اسکن این کیو آر کد ببینید چه کسانی از تصمیمات شهرداری تهران عصبانی شده اند.

18درصد
  رشد ضریب 
حقوق کارکنان

65یورو
قیمت هر بشکه 

نفت صادراتی

20درصد
رشد ضریب حقوق 

بازنشستگان

رونقساختوسازدرتهرانرونقساختوسازدرتهران
برای محرومانبرای محرومان،نهبرجسازان،نهبرجسازان

زاکانی:ناراحتندچونمیخواهیمکمرقیمتمسکنرابشکنیمزاکانی:ناراحتندچونمیخواهیمکمرقیمتمسکنرابشکنیم

با پزشک ایرانی ای که  سراغ درمان با پیوند  سلول های بنیادی رفت
ويزيت کودکان  بیمار 13کشور

با مهرداد رضایی، بازی ساز رایانه ای درباره  موفقیت ها و چالش ها
بازی سازی با شکست آغاز می شود

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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دوازدهمین نشست سالانه وزیران امورخارجه 
کشورهای ساحلی دریای خزر روز سه شنبه با 

حضور دیپلمات های ارشد 5کشور همسایه 
)ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان، 
ترکمنستان و قزاقستان( در مسکو برگزار شد 
و با رایزنی درباره موضوع های متنوعی همراه 
بود.حسین امیرعبداللهیان، سرگئی لاوروف، 
جیحون بایراموف، رشید مردوف و مراد 

نورتلئو، وزیران امور خارجه ایران، روسیه، 
جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان 
پس از برگزاری نشست یک ساعته خصوصی و 
پشت درهای بسته، در نشست عمومی اجلاس 
سالانه حضور یافتند.این درحالی است که 
علاوه بر رایزنی درباره توسعه همکاری ها میان 

کشورهای ساحلی خزر، بررسی تحولات جاری 
در سرزمین های اشغالی و پیگیری راهکار های 
توقف جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، 
ازجمله موضوع های مطرح  شده دراین اجلاس 
بود که در دیدارهای دوجانبه نیز ازسوی رئیس 

دستگاه دیپلماسی ایران بیان شد.

  بررسی زمینه های توسعه همکاری ها در حوزه  امنیت منطقه خزر
  گسترش روابط اقتصادی میان کشورهای ساحلی

  پیگیری رویکردهای مدنظر باهدف تقویت حمل ونقل دریایی 
میان اعضا

 گسترش روابط فی مابین به منظور افزایش همکاری های تجاری
 توسعه مناسبات کشورهای ساحلی خزر در بخش انرژی
  پیگیری رویکردهای محیط زیستی درباره منطقه خزر

 بررسی موضوع های حقوقی مرتبط با منطقه خزر

13پیشنهاد ایران برای خزر
امیرعبداللهیان با دست پر به اجلاس کشورهای خزر رفت

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

 
دولت سیزدهم یک مدال افتخار از 
رهبری دریافت کرد: #دولت_کار_و_

فعالیت ؛ این همان نقطه تفاوت با دولت 
خسته و تنبلی است که»دهه از دست 

رفته« را به یادگار گذاشت.

 
امام مسلمین مجلس را در سال آخر 
انقلابی خواندند و امروز دولت سیزدهم 
 را دولت کار و فعالیت نامیدند. جریان
 رسانه ای مدعیان اصلاحات و احزاب 
سیاسی ورشکسته در سپهر سیاسی 
ایران، برای توقف قطار خدمت و 
پیشرفت به دنبال شبیه سازی فتنه ۸۸ و 
حاشیه سازی است. انقلابیون در جهاد 

تبیین کوتاهی نکنند.

 
شنیدی دولت ژاپن فساد ۱.۴میلیارد 
دلاری شرکتی رو که در دولت قبلش انجام 
شده بوده کشف و برای ضبط و محاکمه 

تقدیم دستگاه قضایی کرد؟
کاش ایران هم مثل ژاپن فسادستیز 
بود!ولی دولت آقای رئیسی فساد زمان 

روحانی رو کشف و معرفی کرده ها!
اینا همش مسخره بازیه...

 
گلوگاه فساد،»ارز ترجیحی« است.

فقط در ی کسال دولت قبل ۱۸ میلیارد 
دلار تخصیص نامشخص داشت و حالا 
هم به این شکل.فکت: آنهایی به آقای 
رئیسی بابت تعطیلی این  گلوگاه حمله 

کردند که منافعشان در برقراری آن بود.

خبرسازان

دومین سفر رئیسی به مسکو 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور به 
دعوت همتای روس خود، پنجشنبه 
)فردا( در راس هیأتی عالی رتبه 
راهی مسکو می شود. رایزنی درباره 
همکاری های دوجانبه و موضوع های 

بین المللی و منطقه ای، به ویژه تحولات غزه، از اصلی ترین 
دستور  کارهای این سفر است./ایرنا 

واکنش ایران به اتهام زنی انگلیس 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه در واکنش به اتهام زنی های 
تازه دولت انگلیس، گفت: گروه های 
مقاومت در منطقه برای پاسخ 

به جنایات جنگی رژیم صهیونیستی از ایران دستور 
نمی گیرند و براساس اصول و منافع کشور و مردم خود 

عمل می کنند./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  رئیس جمهور کوبا با حضور در حرم مطهر امام راحل، به 
 مقام شامخ بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران ادای احترام 

کرد.
  کاوه حدادپور، معاون استاندار البرز از آمادگی این استان 
به منظور برگزاری دیدارهای مردمی با رئیس جمهور 

درجریان سفر دوم استانی خبرداد.
  مصطفی زمانیان، رئیس مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاست جمهوری گفت: دوران گذار دولت ها از 

»سیاستگذاری« به »تنظیم گری« فرا رسیده است.
  بررسی لایحه همکاری در حوزه امنیت اطلاعات 
 بین ایران و روسیه در دستورکار مجلس قرار

 گرفت.
  امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل در 
نامه ای به آنتونیو گوترش، دبیرکل این سازمان، بار دیگر 
تأکید کرد که ایران در هیچ اقدام یا حمله ای علیه نیروهای 

آمریکایی دخالت نداشته است.
  جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا، با طرح 
ادعاهای واهی، ایران را در حمله نیروهای مسلح یمن به 

2کشتی در دریای سرخ متهم کرد.

وضعیت 3  پرونده  مهم قضایی
نشست خبری مسعود ستایشی، سخنگوی قوه 
قضاییه، دیروز )سه شنبه( برگزار شد. در این 

نشست وضعیت 3 پرونده مهم تشریح شد.
   در پرونده فساد چای بعضی از مدیران و افراد 
ذیربط با قرار های صادره تامینی در بازداشت 
هستند و برخی نیز با صدور قرار قبولی تامین های 
مناسب فعلا آزادند و روند تحقیقات ادامه خواهد 
یافت و به محض تکمیل تحقیقات و شرایط قانونی 
برای اطلاع رسانی بیشتر اطلاعات مناسب را به 

آگاهی مردم خواهیم رساند.
   پرونده آقایان زنگنه، هاشمی و طبری در دادگاه 
کیفری یک استان در حال رسیدگی است. ۶ نفر از 
متهمان این پرونده به اتهام ارتکاب اختلاس، ارتشا 
و کلاهبرداری محکوم و پرونده آنها در مرحله 
تجدیدنظرخواهی است و اگر حکم قطعیت پیدا کند 

با رعایت موازین قانونی اطلاع رسانی می شود.
   پس از اعلام جرم برای تخلف مدیران سکوهای توزیع 
دارو و داروخانه های متخلف به اتهام حمل، فروش و 
نگهداری داروهای قاچاق، قرار جلب دادرسی صادر شد.

حمایت از گزارشگران فساد؛ یک گام به پیش
»حمایت از گزارشگران فساد« به عنوان طرحی درخدمت فسادستیزی، یک گام به اجرا نزدیک تر شد. براین اساس 
نمایندگان مجلس در نشست سه شنبه بهارستان، ایرادهای شورای نگهبان به این طرح را رفع کردند تا »حمایت از 

گزارشگران فساد« مراحل نهایی خود را طی کند./خانه ملت

گسترش همکاری های دریایی تهران – باکو
افزایش همکاری   های نظامی ایران و جمهوری آذربایجان، به ویژه در حوزه دریایی، از اهداف سفر دریادار شهرام 
ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش به باکو است. »آموزش«، »برگزاری رزمایش ها«، »برگزاری مسابقات نظامی« 

و »اجرای گشت های مشترک دریایی« از حوزه های همکاری 2طرف خواهد بود./فارس

با توجه به همکاری های دو کشور کوبا و ایران 
در مجامع بین المللی، باید روابط دو کشور در 
زمینه های مختلف ازجمله همکاری علمی، بیش 
از پیش تقویت شود و امیدواریم با توجه به اینکه 
دولت جناب آقای رئیسی،دولت »کار و فعالیت« 
است، تفاهم ها و توافق ها به پیش روند و به 

مرحله اجرا و اقدام برسند.

سخنگوی دولت:»پرونده تخلف چای، سال قبل 
توسط این دولت شناسایی و تمامی مستندات تحویل 
مقام قضایی شد. همه مدیرانی که در این پرونده 

تخلف داشتند همان سال پیش برکنار شدند.«

@mostafa_eyvazi_

@drbehrozmohebbi

@Khamenei_fa

@faeze1990

@naderitwt

مصطفی عیوضی

بهروز محبیّ نجم آبادی

 KHAMENEI.IR

فائزه طلایی

علی نادری

عکس نوشت

بدرقه شهیدان »عطایی« و » تقی زاده«
بدرقه پیکر مطهر سرداران شهید محمدعلی عطایی شورجه و پناه تقی زاده در شهرک 
شهید محلاتی تهران برگزار شد. این 2مستشار نظامی ایران در حمله رژیم صهیونیستی 

به پایگاه های ارتش سوریه در جنوب زینبیه دمشق به شهادت رسیدند./ عکس : فارس

 دشمنان حسرت به دل اختلاف می مانند
نشست مشترک دولت و مجلس با حضور روسای قوای مجریه و 
مقننه، سه شنبه 14آذرماه پس از تقدیم لایحه بودجه 1403در 

صحن مجلس برگزار شد.

همه ما بر یک کشتی سوار هستیم
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور  در این نشست گفت: 
تبادل نظر بین دولت و مجلس اهمیت دارد. همه ما بر یک 
کشتی سوار هستیم. قضاوت و داوری مردم هم همین خواهد 
بود، اگر موفقیتی باشد برای همه ما خواهد بود و اگر کاستی ای 
وجود داشته باشد به نام همه ما خواهد بود. ضمن حفظ جایگاه 
نمایندگان مجلس، دولت و دستگاه های مختلف، ما حسرت 
اینکه روزی ببینند بین دولت و مجلس اختلافی ایجاد شود را به 
دل آنان خواهیم گذاشت. ما گفت وگو و جلسه داریم. ممکن است 
جایی اختلاف نظر باشد، اشکالی ندارد با نشست و تعامل بسیاری 
از مشکلات حل می شود. ما مصمم هستیم کار مردم را عقب 
نیندازیم و مشکلات مردم را هم بشناسیم و هم پیگیری کنیم. 

همدلی میان مجلس و دولت، یک ضرورت است
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی  نیز گفت: 
رئیس جمهور بسیار صحیح و به جا اشاره کردند که همدلی و همکاری 
 بین دولت و مجلس شورای اسلامی یک ضرورت است. این خواسته 
حضرت آقا و مردم است. حتما کسانی هستند که دوست داشته باشند 
اختلاف سلیقه و مباحثه کارشناسی را تبدیل به اختلاف بین قوا کنند 
اما بنده می گویم که هرگز چنین اتفاقی در جبهه انقلاب نخواهد افتاد. 
بنده این را وظیفه دینی و اخلاقی خود در مجلس می دانم و ممکن 
است در مقطعی عده ای از دست بنده ناراحت شده باشند.از سوی 
دیگر این نشست بین مجلس شورای اسلامی و دولت در یک مقطع 

زمانی بسیار خاص شکل گرفته است.

تعیین رژیم حقوقی دریای خزر یکی از مهم ترین محورهای رایزنی  
5کشور ساحلی طی دهه های اخیر بوده است. اگرچه درنهایت در 
21مردادماه1397، کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر ازسوی سران 
5کشور ساحلی این دریا به امضا رسید اما همچنان برخی موضوع های مهم 
باقی ماند؛ چراکه در کنوانسیون امضاشده »تحدید حدود بستر و زیربستر« 
و »تعیین خطوط مبدا و شیوه های آن« انجام نشده بود. این موضوع سبب 
شد رایزنی درباره حل وفصل این موضوع، به یکی از مهم ترین محورهای 

رایزنی های مقام های ارشد کشورهای ساحلی خزر تبدیل شود.

  ایفای نقش سازمان های بین المللی در قبال 
جنایات رژیم صهیونیستی

  مجازات جنایتکاران جنگی رژیم صهیونیستی در 
دادگاه بین المللی

  توقف صادرات کالا به سرزمین های اشغالی 
  تحریم کالاهای ساخت رژیم صهیونیستی

  در دستورکار قرار گرفتن رسیدگی به موضوع 
ضرورت اعمال حق تعیین سرنوشت فلسطینی ها

سخنرانی وزرای امورخارجه 5کشور ساحلی دریای خزر از دستورکارهای نشست روز سه شنبه 
در مسکو بود. براین اساس سخنرانی حسین امیرعبداللهیان، رئیس دستگاه دیپلماسی ایران 
دربرگیرنده طیف متنوعی از موضوع ها بود که محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی در غزه یکی 

از مهم ترین محورهای آن محسوب می شد.

 ایجاد دبیرخانه یا سازمانی به منظور مدیریت و نظارت 
بر همه حوزه های همکاری در دریای خزر 1

انتقال دبیرخانه کنوانسیون تهران به کشورهای حاشیه  خزر2
تقویت هرچه بیشتر تعامل و همکاری های جمعی 

کشورهای ساحلی خزر3
لزوم حفظ محیط زیست و منابع دریای خزر برای 

نسل های آینده4

  مسئولیت پذیری همه کشورهای ساحلی برای حفظ 
ثبات و امنیت و توسعه پایدار 5

 ضرورت شتاب گرفتن روند همکاری های 5 جانبه در 
دریای خزر 6

  خودداری از بهره برداری از ظرفیت های دریای خزر 
بدون درنظرگرفتن منافع دیگر کشورها7

  لزوم اتخاذ همه تصمیم ها با اجماع و توافق
8 5کشور ساحلی 

دریای خزر9 ضرورت حرکت در مسیر نهادینه سازی همکاری ها در 
سرمایه گذاری مشترک در حمل ونقل دریایی، بنادر،  10
 شیلات، گردشگری دریایی و ایجاد مناطق

آزاد تجاری
 بهره برداری معقول و پایدار از منابع زنده  موجود در 

دریای خزر11
برگزاری همایش های اقتصادی خزر باهدف تقویت  همکاری جمعی12
13 لزوم چاره اندیشی درباره چالش های زیست محیطی

انتقاد از روند مذاکرات برای نهایی کردن 
موافقتنامه تعیین خطوط مبدأ مستقیم در 
دریای خزر یکی از مهم ترین محورهای سخنان 
امیرعبداللهیان در نشست وزرای خارجه 
5کشور ساحلی بود. رئیس دستگاه دیپلماسی 
ایران با اشاره به امضای کنوانسیون وضعیت 
حقوقی دریای خزر در اجلاس پنجم سران 
کشورهای ساحلی در قزاقستان، گفت که 
اعمال حاکمیت، حقوق حاکمه و صلاحیت 
انحصاری و جمعی در مناطق چهارگانه 
دریایی در دریای خزر نیازمند ترسیم خط 
مبدا، به عنوان مبنا و پایه تعیین محدوده 
دقیق آب های داخلی، آب های سرزمینی، 
منطقه ماهیگیری و پهنه آبی مشترک است. 
امیرعبداللهیان به این نکته هم اشاره کرد 

که اگرچه تاکنون ۶دور نشست و مذاکرات 
در قالب »گروه کاری مقام های عالی رتبه 
در مسائل خزر« برای مذاکره و نهایی کردن 
»موافقتنامه روش تعیین خطوط مبدا مستقیم 
در دریای خزر« برگزار شده است، اما باید اذعان 
کرد روند مذاکرات برای تکمیل این سند با 
کندی پیش می رود. وی همچنین پیشنهاد 
کرد نشست های این گروه کاری در فواصل 
زمانی کوتاه و حداقل هر 3ماه یک بار در یکی 
از کشورهای ساحلی برگزار شود تا بتوان 
پیش نویس این موافقتنامه را هرچه زودتر 
نهایی کرد. امیرعبداللهیان همچنین تدوین و 
اجرایی سازی تعدادی از اسناد همکاری 5جانبه 
در دریای خزر را در گروی دستیابی به توافق 

درباره »خطوط مبدا« دانست.

مهم ترین محورهای اجلاس

انتقاد ایران به روند تعیین خطوط مبدأ

رژیم حقوقی دریای خزر

راهکارها و پیشنهادهای ایران درباره »خزر«

5راهکار درباره تحولات غزه

استمرار رایزنی های ضدصهیونیستی

قضایی

ایران و روسیه؛ مقابله مشترک با تحریم ها 
وزرای امور خارجه ایران و روسیه درحاشیه دوازدهمین نشست سالانه 
وزیران امورخارجه کشورهای ساحلی دریای خزر، اعلامیه مشترکی به منظور 
همکاری درباره راه ها و ابزارهای مقابله، کاهش و جبران آثار منفی اقدام های 
قهرآمیز یکجانبه همچون تحریم ها امضا کردند. حسین امیرعبداللهیان و 
سرگئی لاوروف پس از امضای این اعلامیه، در راستای توسعه مناسبات دوجانبه 
گفت وگو کردند. وزیر امورخارجه روسیه دراین نشست با اشاره به ششمین 
دیدار با همتای ایرانی اش در سال2023 میلادی، بر اراده مسکو و تهران برای 

توسعه مناسبات دوجانبه تأکید کرد.

مکث
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

»موریلآسبورگ«کارشناسارشداندیشکدهاموربینالمللوامنیت
آلماندریادداشتیبهسردرگمبودنصهیونیستهادرغزهاشارهکرده
وگفتهاست:»اسرائیلهنوزهیچبرنامهایبرایروزبعدازجنگغزه
ندارد.«بهاعتقادآسبورگ،هیچکدامازسناریوهایاعلامشدهتوسط
منابعصهیونیستیبراساسقوانینبینالمللینیستواینبرنامههانیزامنیتپایداررابرای

اسرائیلبهارمغاننخواهدآورد،بلکهعملیاتمسلحانهفلسطینیرابیشترخواهدکرد.

»هشامالغنام«کارشناساندیشکدهکمبریجومدیرمرکزتحقیقات
امنیتیدانشگاهامنیتینایفعربستانسعودیهممعتقداستکه
مطرحشدنسناریوهایپسازجنگازسویمنابعصهیونیستیتلاشی
برایمنحرفکردنافکارعمومیازجنایاتجنگیاسرائیلدرغزهاست.
بهاعتقاداینکارشناسسعودی،توجهفعلیرهبرانوافکارعمومیجهانیبهتراستروی

وضعیتفلسطینیهاولزومتوقفجنگمتمرکزباشد.

شبکه تونل های حماس بزرگ تر از متروی لندن است
برآوردهای ارتش رژیم صهیونیستی حاکی از آن است که شبکه تونل های حماس در غزه بزرگ تر از شبکه 
متروی لندن است. یک مسئول امنیتی اسرائیلی گفته آنچه حماس زیر زمین در نوار غزه احداث کرده با 

کلمه »تونل ها«  قابل وصف نیست، بلکه شهری زیر زمینی است. / فایننشال تایمز 

یک سوم اسرائیلی ها دچار اختلال استرس شده اند
یک سوم ساکنان سرزمین های اشغالی در نتیجه عملیات طوفان الاقصی به اختلال استرس مبتلا شده اند. تحقیقات 
حاکی از آن است که ۳۴ درصد از صهیونیست ها که حتی در معرض مستقیم رویدادها مربوط به جنگ نبوده اند از 

علائم اختلال استرس رنج می برند./ هاآرتص

جنگ های اطلاعاتی پس  از جنگ غزه 
از زمان آغاز جنگ در غزه تقابل میان حامیان فلسطین و اسرائیل 
)رژیم صهیونیستی( در فضای مجازی نیز بالا گرفته است؛ 
درگیری های دیجیتال که پیش نمایش نبردهای آینده است. از 
همان ساعات اولیه عملیات طوفان الاقصی، حامیان دو طرف در همه 
پلتفرم های رسانه های اجتماعی ازجمله فیس بوک، اینستاگرام، 
ایکس، تیک تاک، یوتیوب، تلگرام و دیگر شبکه ها با هم درگیر 
هستند. اکنون میدان نبرد فیزیکی و دیجیتال با هم ادغام شده  
است. تلفن های هوشمند و دوربین ها در جنگ مدرن گزارش هایی 

را از هر اقدام نظامی در فضای اطلاعاتی جهانی مخابره می کنند.

ماهنامه فارن افرز ]آمریکا[

کیوسک

هشتگ

جرمی کوربین
نماینده پارلمان انگلیس

دوشنبه از یکی از مقام های وزارت خارجه پرسیدم که 
آیا سربازان انگلیسی در غزه مستقر هستند و در کنار 

اسرائیلی ها می جنگند یا خیر؟ او حاضر به پاسخگویی 
نشد. امروز )سه شنبه( به وزیر امور خارجه نامه 

نوشتم و خواستار توضیح فوری او در این باره شدم.

معتز عزیز
خبرنگار و عکاس فلسطینی مستقر در غزه 
نمی دانم باور می کنید یا نه، اما من احساس شرم 

می کنم که فقط یک عکاس هستم و  جنایت های غزه 
را مستندسازی می کنم.  ای کاش میتوانستم بیشتر از 
مستندسازی و صحبت کردن در مورد آن، کاری انجام 

دهم. شما کسی باشید که جلوی این نسل کشی را 
می گیرد.

مروان بشاره 
تحلیلگر ارشد شبکه الجزیره 

اسرائیل غیرنظامیان فلسطینی را هدف قرار داده 
و زیرساخت های غیرنظامی غزه را بمباران می کند. 
در این حملات، آسیب احتمالی به مبارزان حماس 
اثرات جانبی است. این سیاست نه تنها سادیستی 

بوده، بلکه استراتژیک است. هدف تل آویو سوق 
دادن فلسطینی ها به ترک غزه یا متنفر کردن آنان از 

حماس است.

عددخبرعددخبر

جهاننما

جهانمقاومت

اعتراف صهیونیست ها
به کشته شدن ۴۰۶ نظامی

ارتشرژیمصهیونیستیاذعانکردهاستکهازآغاز
نبردطوفانالاقصیدرغزهیعنیهفتماکتبرگذشته
تاکنون۴۰۶نظامیاسرائیلیکشتهشدهاند.شمار
کشتههایارتشازآغازحملهزمینیبهغزههم
۸۰نفراعلامشدهاست.البتهآمارواقعیتلفاتارتش
رژیمصهیونیستیبهمراتببیشترازآنچیزیاست
کهرسمااعلامشدهاست./مرکزاطلاعرسانیفلسطین

اصابت راکت حماس 
به پایگاه هسته ای اسرائیل

راکتیکهحماسدرجریانعملیاتهفتماکتبر
)طوفانالاقصی(شلیککرده،احتمالابهپایگاهنظامی
رژیمصهیونیستیاصابتکردهکهبهگفتهکارشناسان،
بسیاریازموشکهایمجهزبهسلاحهستهایتلآویو
دراینپایگاهمستقرهستند.اصابتاینراکتبهپایگاه
سدوتمیشایرژیمصهیونیستیباعثآتشسوزی
شدهکهشعلههایآنبهانبارهایموشکنزدیکشده
است.تلآویوهرگزبهوجوداینزرادخانههستهای
اذعاننکردهامامنابعمختلفیحاکیازآناستکه
دستکمتعدادیازتسلیحاتهستهایصهیونیستها

دراینمرکزقراردارند./نیویورکتایمز

جهاد اسلامی: ادعای وجود مناطق امن در غزه 
کذب است

جنبشجهاداسلامیتأکیدکردهادعایواشنگتن
درخصوصوجودمناطقیامندرنوارغزهدروغوبرای
ایجادچترحمایتیازرژیمصهیونیستیبهمنظورتداوم
نسلکشیدراینمنطقهمطرحشدهاست.دربیانیه
جهاداسلامیآمده:حمامخونیکهصهیونیستهابه
راهانداختهاندمنجربهتحققپیروزیهایمیدانیبرای
اینرژیمنمیشودومانعیدربرابرشکستاینرژیم

نخواهدبود./المیادین

امضای قانون جرم انگاری سازش با تل آویو 
در یمن

عالیترینمقامسیاسیواجراییدولتنجاتملییمن
قانونممنوعیتوجرمانگاریبهرسمیتشناختن
رژیمصهیونیستیوعادیسازیروابطباآنراامضا
کرد.مهدیالمشاط،رئیسشورایعالیسیاسییمن،
گفتهاینقانونبهیمناجازهمیدهدتادرمقابلهبارژیم
صهیونیستیوحمایتازمردمومقاومتفلسطین
بهطورمؤثرترعملکند.پارلمانیمنماهپیشدرکنار
عراقولیبیقانونجرمانگاریعادیسازیروابطبا

تلآویوراتصویبکرد./الاهرام

هشدار نظامی سابق صهیونیستی 
درباره توان ارتش یمن 
سرتیپبازنشستهارتشرژیم
صهیونیستیباابرازنگرانیازتشدید
حملاتیمنیهاعلیهکشتیهای
اسرائیلیمیگوید:کشتی،لوله
اکسیژناقتصادجهانیاست.بین۸۵

تا۹۰درصدکالاهادرجهانرویامواجدریاحملمیشوند.
هرمزوبابالمندب2گذرگاهمهمهستندکههراتفاقیدر
آنهابربنادرشرقیآمریکانیزتأثیرمیگذارد.ایننظامی
سابقرژیمصهیونیستیهمچنینمیگوید:»مابایکارتش
جدیدریمنمواجهشدهایمکهسلاحایرانیدردستداردو

بایدآنراجدیبگیریم.«

لحظه اعدام خیابانی یک فلسطینی 
بی دفاع توسط صهیونیست ها 

درادامهحملاتوحشیانهنیروهای
رژیمصهیونیستیبهکرانهباختری،
فیلمیازلحظهاعدامخیابانییک
فلسطینیغیرمسلحمنتشرشده
است.صهیونیستهاعلاوهبرحملات

مداومبهنوارغزه،شمارزیادیازفلسطینیهایساکندر
کرانهباختریرانیزبهشهادترساندهاند.

 پختن غذا زیر موشک باران 
و حمله جنگنده ها به خان یونس  

درشرایطیکهرژیمصهیونیستی
باپخشاعلامیههاییدرمنطقه
خانیونسازفلسطینیهاخواسته
تااینمنطقهجنگیراترککنند
فیلمیدرشبکههایاجتماعیمنتشر

شدهکهنشانمیدهدفلسطینیهابابیاعتناییبهاین
هشدارهادرحالپختنغذاهستند.

4سناریو درباره غزه پساجنگ
منابعصهیونیستیبهصورتغیررسمیبه۴سناریودربارهآیندهغزهپسازجنگاشارهکردهاند

هجوم و یورش ارتش اشغالگر صهیونیستی 
به نوارغزه وارد مراحل جدیدی شده است. 

ادعای نتانیاهو برای تبدیل نوارغزه به 
پارکینگ هنوز پس از 2 ماه عملی نشده و 
نظامیان صهیونیست که هنوز نتواسته اند 
شمال غزه را به کنترل کامل خود درآورند، 
اکنون در حال لشکرکشی به مناطق جنوبی 
این باریکه متراکم هستند. به تازگی یکی 

از فرماندهان گردان های القسام خبر داده 
است که ۷۰ درصد از نظامیان اسرائیلی از 
شمال نوار غزه خارج شده اند و عملیات 
زمینی صهیونیست ها در حال حاضر در 
جنوب نوار غزه متمرکز است. در این 
صورت به نظر می رسد که با لشکرکشی 

ارتش اشغالگر به مناطق جنوبی، بعد از 
این صهیونیست ها قدرت مانور محدودی 
در شمال داشته باشند. در این میان سؤال 
آنجاست که صهیونیست ها پس از بمباران 
جنوب غزه به دنبال چه سناریوهایی 

هستند؟

راندن فلسطینی ها به 4کشور:روزنامه
»اسرائیلهیوم«چاپقدساشغالیدرگزارشیاز
طرحاسرائیلوآمریکابرایکوچاندنساکنانغزهبه
۴کشورترکیه،مصر،عراقویمندرازایمشوقهای
اقتصادیبرایاینکشورهاوهمچنینمهاجران
فلسطینیخبردادهاست.اینروزنامهنوشتکه
طرحمذکوربهاطلاعمقاماتبلندپایهحزبدمکرات
وجمهوریخواهآمریکادرمجلسنمایندگانو
سنارسیدهوباموافقتآنهامواجهشدهاست.در
شرایطیکهفلسطینیهازیرشدیدترینبمبارانها

درشمالنوارغزهباقیماندند،بعیداستکهپساز
پایانجنگتمایلیبهخروجازنوارغزهداشتهباشند.
منابعفلسطینینیزکوچازغزهرانکبتدومنامیدهو
بهشدتباآنمخالفتکردهاند.همزمانکشورهای
عربیهرگونهپذیرشساکنانغزهرابهشدترد
کردهبرباقیماندنفلسطینیهادرغزهتأکیددارند.
غیرقابل سکونت کردن نوار غزه:
صهیونیستهابابمبارانهدفدارخودآنقدرغزه
راویرانکردهاندکهاینباریکهمانندیکمنطقه
غیرقابلسکونتشدهاست.سازمانمللتخمین

زدهکهنزدیکبه۱.۵میلیوننفردرغزهبراثر
جنگآوارهداخلیشدهاند.»کوریشر«ازدانشگاه
نیویورکو»جمونوندنهوک«ازدانشگاه
ایالتیاورگانبااستفادهازتجزیهوتحلیلدادههای
ماهوارهایدریافتهاندکهتقریبا۹۰۰ًهزارساختمان
درسراسرغزهدراثربمبارانهایاسرائیل آسیب
شدیددیدهاند.اینمیزانتقریبابهاندازه۹۵درصد
ازبناهایموجوداعمازمسکونی،فرهنگیواداری
درغزهاستوعملاهیچساختمانیدرغزهسالم

نماندهاست.

سناریوی کوچ اجباری ۴سناریوی صهیونیستی 
برای نوار غزه

1

کنترل مشترک غزه 2

بازگشت تشکیلات خودگردان به غزه 3

۴ اشغال دائمی

به طور کلی با نگاهی به منابع 
صهیونیستی می توان نتیجه 
گرفت که تاکنون 4 سناریوی 
مختلف برای کنترل غزه از سوی 
منابع مختلف تل آویو مورد 
گمانه زنی قرار گرفته که هرکدام 
از آنها با چالش های اساسی 

روبه روست:

برخیمنابعصهیونیستیازطرحتشکیلیکدولتمشترکاز
چندکشورعربییااتحادیهعربباهمکاریتشکیلاتخودگردان
فلسطینبرایمدیریتنوارغزهسخنگفتهاند.همچنیناستقرار
یکحاکمیتبینالمللیوچندملیتیبرایکنترلغزهازدیگر

سناریوهایتلآویوعنوانشدهاست.

چالش طرح: باریکهغزهباتلفاتانسانیگستردهوتخریب
زیرساختهادرنتیجهبمبارانگستردهروبهروست؛دراینشرایط
کهخشمفلسطینیهابسیارزیاداست،بعیداستکهکشورهای
عربیخطرتشکیلیکحاکمیتدستنشاندهرابرمردمخشمگین
بپذیرند؛چونهرگونهحاکمیتتحمیلیبرغزهپسازجنگبا

مقاومتجدیدوگستردهساکنانغزهروبهروخواهدشد.همچنین
استقرارادارهموقتبینالمللیمستلزمقطعنامهشورایامنیت
سازمانمللمتحدتحتفصل7منشورسازمانمللمتحداستکهبا
توجهبهبنبستمیاناعضایشورایامنیتبرایرسیدنبهتفاهمبر
سریکقطعنامهبدونوتو،اینسناریونیزچندانواقعبینانهنیست. 

دراوایلجنگ،برخیمنابعصهیونیستبرلزوم
جایگزینکردنحاکمیتتشکیلاتخودگردانبا
حاکمیتحماسدرنوارغزهسخنگفتند،اماروز
گذشتهشبکه»آی2۴«اعلامکردکهنتانیاهودر
جریانگفتوگوهایغیرعلنیخودبامسئولان

آمریکایی،بهآیندهنوارغزهپسازپایانجنگ
اشارهکردهوگفتهاستکه»نهتنهابایکاقتدار
مجددفلسطینیدرغزهپسازجنگمخالف
است،بلکهاصلاهیچگونهقدرتفلسطینیدر
نوارغزهوجودنخواهدداشت.«اینبهمعنایآن

استکهصهیونیستهااجازهورودتشکیلات
خودگردانبرایکنترلنوارغزهرانخواهندداد.

چالش طرح: تشکیلاتخودگردانفلسطین
برایکنترلنوارغزهباضعفوناکارآمدی
روبهروستومحبوبیت»محمودعباس«بهدلیل

فسادوضعفعملکردتشکیلاتخودگردان
فلسطینبهپایینترینحدخودرسیدهاست.
ازسویدیگر،ورودتشکیلاتخودگردانبهغزه
پشتسرتانکهایاسرائیلیایننهادرادرحد

یکحاکمیتدستنشاندهتقلیلخواهدداد.

سناریویچهارماشغالمجددودائمی
)یابلندمدت(غزهتوسطاسرائیلاستکه
احتمالاًشاملبازگشتشهرکنشینانبه
نوارغزهخواهدشد.اینسناریورااندیشکده
خاورمیانهواشنگتنموردتأکیدقراردادهو

بهبرخیاظهاراتسیاستمدارانراست
مذهبیاسرائیلاستنادکردهکهازمدتها
پیشخواستاراشغالکاملنوارغزه

شدهبودند.
چالش طرح: باوجودحمایتتندروهای 

حریدیدرتلآویوازاشغالکاملغزه،اماوزیر
جنگاسرائیلبهصورترسمیاعلامکردهکه
اینسناریوبامنافعمادرتضاداست.اشغالکامل
غزهوبازگشتشهرکنشینانباعثخواهدشد
تاشهروندانصهیونیستیبیشازگذشتهدر

معرضحملاتنیروهایفلسطینیقرارگیرند
وبهجایکاهشفشار،مسئولیتوهزینههای
کابینهاسرائیلبرایحفاظتازجانوامنیت
اسرائیلیهاراافزایشخواهددادوتلآویوهم
بهدنبالافزایشهزینههایخوددرغزهنیست.

»سعداللهزارعی«کارشناسایرانیمسائلاستراتژیکنیزمعتقد
استکهاگرچهبحثکوچدادناهالیغزهبخشیازاهدافاولیه
اسرائیلیهادرجنگبود،اماآنهادرنهایتناگزیربهپذیرش
آتشبسموقتشدندکهالبتهپسازآننیزتلآویوبههیچکدام

ازاهدافخوددرجنگغزهنخواهدرسید.

»آنطوانشلحت«تحلیلگرمسائلرژیمصهیونیستیتصریح
کردهاستکهتحققهدفکوچاندنفلسطینیهابدون
موافقتوهمکاریطرفهایدیگرامکانپذیرنیستوبهنظر
میرسدچنینارادهایدرمیانبازیگرانمختلفمنطقهای
وجودندارد.حفظکنترلامنیتییااشغالغزهبههیچوجهممکننیست،چراکه
درحالیکهاسرائیلاینمنطقهراچندیندههتحتاشغالخودداشت،ولیاز

آنجافرارکرد.

سناریوهای 
صهیونیست ها 

برای بعد از 
جنگ غزه و 

موانع آنها

اشغال دائمیبازگشت تشکیلات خودگردانکوچ  کنترل مشترک

مخالفت فلسطینی ها با 
مهاجرت از غزه

عدم پذیرش حاکمیت 
تحمیلی در غزه پس از جنگ

  افزایش تلفات
شهرک نشینان در غزه 

ضعف و ناکارآمدی 
تشکیلات خودگردان 

 مخالفت کشورهای 
عربی با آوارگی دوباره 

فلسطینی ها

بن بست در شورای 
 امنیت برای اداره

بین المللی غزه 

بار مالی و افزایش هزینه 
سیاسی برای تل آویو

 تقلیل تشکیلات خودگردان
  به عنوان نهاد 

دست نشانده تل آویو 

موانعموانعموانعموانع

کارشناسان چه می گویند؟
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بازارچهره روز

اصل ماجراآمار

خصوصی سازی  را دریابید
مولد سازی  دارایی های دولت ازجمله اقدامات 
مثبتی است که در دولت سیزدهم آغاز شده 
است. البته طرح مولد سازی  مربوط به دیروز 
و امروز نیست و مدت هاست که بحث های 
جدی درباره فروش اموال مازاد دولت مطرح 
است، اما از سال گذشته با توجه به افزایش کسری بودجه دولت، 
برنامه های عملی تری در این باره آغاز شده است. بر همین اساس، 
روز گذشته  رحمت الله اکرمی، خزانه دار کل کشور از شناسایی 
بیش از یک میلیون ملک دولتی خبر داد و گفت: درخصوص 
مولدسازی بهتر است که با رئیس سازمان خصوصی سازی  صحبت 
کنید؛ ولی تا کنون بیش از یک میلیون مال غیرمنقول دولت 
شناسایی شده که این دارایی ها را سنددار کرده ایم. او افزود: برخی 
از دارایی های دولتی که شناسایی نشده بودند را شناسایی کردیم 
و یا مردم آنها را شناسایی کرده اند. تا به اینجا، کار خوب پیش رفته 
اما باید تا آخرین مال غیرمنقول دولت ادامه پیدا کند که سالیان 
سال طول می کشد ولی ان شاءالله به سرانجام می رسد. اگرچه 
فروش اموال مازاد دولت راهکار بسیار مؤثری برای اقتصاد است 
و در شرایطی که دولت با کمبود منابع مالی مواجه شده، می تواند 
بخشی از منابع موردنیاز دولت را تامین کند اما باید در نظر گرفت 
که برای یکی دیگر از ضروریات اقتصاد ایران که حتی از فروش 
اموال مازاد دولت هم مهم تر است، واگذاری شرکت های دولتی به 
بخش خصوصی است. به زعم بسیاری از اقتصاددانان، بدنه دولت از 
طریق شرکت های دولتی به قدری بزرگ است که ساختار اقتصاد 
ایران را تضعیف کرده است. این موضوعی است که دولت نیز به 
آن واقف است و حتی رئیس جمهوری نیز روز گذشته )سه شنبه( 
در جریان ارائه لایحه بودجه 1403به مجلس بر آن تأکید کرد. 
اما با وجود اهمیتی که واگذاری سهام شرکت های دولتی دارد، 
چندین سال است فروش شرکت های دولتی فراموش شده است. 
هرچند در گذشته به دلیل اینکه روش خصوصی سازی  غلط 
بوده، اما مشکلاتی در زمینه واگذاری شرکت های دولتی به وجود 
آمده است. اما این به معنای این نیست که خصوصی سازی  مسیر 
اشتباهی است؛ به زعم بسیاری از اقتصاددانان یکی از دلایل کسری 
بودجه دولت، وجود شرکت های دولتی و به ویژه شرکت های زیان 
ده است که بار مالی زیادی بر دوش دولت تحمیل کرده و حتی 
منجر به خلق تورم شده است. همچنین تعدد شرکت های دولتی 
به نوعی اقتصاد ایران را دولتی کرده و در عین حال فضای رقابت 
را برای بخش خصوصی کوچک تر کرده است؛ در چنین شرایطی 
به نظر می رسد که در کنار مولد سازی  دارایی ها باید به موضوع 

خصوصی سازی توجه بیشتری شود.

آجیل ارزان شد
نماینده اتاق اصناف در حوزه آجیل و خشکبار کشور در مورد 
وضع بازار آجیل در روزهای نزدیک به شب یلدا گفت: خوشبختانه 
امسال میزان برداشت محصولات سر درختی نسبت به پارسال 
بیشتر بوده است. بر این اساس و به دلیل نزدیکی به فصل برداشت 
محصولات، در حال حاضر هیچ کمبودی در بازار نداریم و 

همه  چیز تامین است.
علیرضا ارزانی ممقانی در گفت وگو با همشهری ادامه داد: با توجه 
به افزایش تولید و از طرف دیگر، به  دلیل تثبیت نرخ ارز، امسال ما 
در بازار آجیل شاهد افزایش قیمت ها نبوده ایم و حتی در برخی 
اقلام مانند پسته و تخمه جابانی نسبت به سال گذشته کاهش 
قیمت داشته ایم. رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار مشهد در مورد 
کاهش قیمت پسته و تخمه جابانی گفت: در تخمه جابانی ما 
نزدیک 60درصد نسبت به سال گذشته کاهش قیمت داریم و 

کاهش قیمت در پسته هم حدود 20درصد است.
او در مورد قیمت پسته در بازار تأکید کرد: با توجه به اینکه قیمت 
جهانی پسته برای نخستین بار از 10تا 12دلار به 7.5دلار رسیده 
است، قیمت ها در داخل هم کاهش یافته و پیش بینی می شود 

قیمت پسته دیگر رو به بالا نرود.
نماینده اتاق اصناف ایران در حوزه آجیل و خشکبار کشور با تأکید 
بر اینکه به رغم کاهش قیمت ها، کیفیت محصولات هم نسبت به 
پارسال افزایش یافته است، ادامه داد: در سایر اقلام هم شاهد 

ثبات قیمت ها هستیم و هیچ گونه افزایش قیمتی نداریم.

قیمت آجیل شب یلدا
ارزانی ممقانی در مورد قیمت آجیل شب یلدا هم گفت: معمولا 
به دلیل اینکه نوع و کیفیت محصولات متفاوت است نمی توان 
نرخ مشخص و ثابتی را برای قیمت آجیل اعلام کرد، اما به طور 
معمول ما در چند روز مانده به شب یلدا قیمت چند نوع آجیل را 
اعلام می کنیم تا سیستم های نظارتی بتوانند بر بازار نظارت کنند 

و شاهد گرانفروشی  نباشیم.
او در مورد محدوده قیمتی آجیل شب یلدا در بازار اعلام کرد: 
امروز قیمت هر کیلو آجیل شب یلدا که آجیل شیرین است و 
شامل انجیر، توت خشک، قیسی، بادام و پسته خام بوده در بازار 
از 250هزار تا 800هزار تومان است که 800هزار تومان قیمت 
آجیل فوق ممتاز است. نماینده اتاق اصناف ایران در حوزه آجیل و 
خشکبار کشور در مورد وضعیت تقاضا برای خرید آجیل هم گفت: 
3-2 سال است به دلیل اینکه قدرت اقتصادی مردم پایین آمده 
ما کاهش تقاضا را داشته ایم، اما امسال نسبت به سال گذشته 

وضعیت بهتر بوده است.

نبض تولید خودرو
آخرین آمارهای صنعت خودرو نشان می دهد در 8ماهه 
امسال تولیدات صنعت خودرو با میانگین رشد 18درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه بوده و در مجموع 
882هزار و 471دستگاه انواع خودروی سواری و باری در 

کشور تولید شده است.
به گزارش همشهری، در این آمارها، بالاترین رشد تولید 
مربوط به انواع وانت است که با رشد 43درصدی به 106هزار 
و 733دستگاه رسیده است. در مقابل، تولید اتوبوس در 
سال جاری با 27درصد، بیشترین افت را تجربه کرده و از 

833دستگاه به 607دستگاه رسیده است.

تن ماهی چرا گران شد؟
رئیس اتحادیه صنف سوپرمارکت  و مواد پروتئینی تهران 
از افزایش چندباره قیمت تن ماهی از ابتدای سال خبر داد. 
به گفته داوود فکوری قیمت تن ماهی از ابتدای سال 3بار 
تغییر کرده و از 35هزار تا 75هزار تومان افزایش داشته، در 
حال حاضر نیز قیمت این کالا به 99هزار تومان رسیده است. 
مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری نشان می دهد اخیرا 
بیشتر برندها کنسرو تن ماهی ساده بدون افزودنی و در 
روغن معمولی را با قیمت مصرف کننده 79.900تومان روی 
قوطی، عرضه می کنند که از آخرین نرخ مصوب اعلام شده 
برای این محصول بالاتر است اما در برخی سوپرمارکت ها 
این محصول 10هزار تومان گران تر یعنی با قیمت 89هزار 
تومان به فروش می رسد و قیمت انواع طعم دار و دارای 
افزودنی مثل فلفلی یا تن ماهی در روغن زیتون، بعضا و در 
برخی برندها از 100هزار تومان هم گذشته است. اما اصل 

ماجرا چیست؟
به گزارش همشهری، از میان محصولات کنسروی، تن 
ماهی ساده به همراه رب گوجه فرنگی تنها محصولاتی به 
شمار می رفتند که تا مردادماه امسال مشمول نرخ گذاری 
پیشینی بودند. آخرین نرخ مصوب تن ماهی 75هزار تومان 
بود که خرداد امسال رسما اعلام و ابلاغ شد مرداد امسال 
ستاد تنظیم بازار کشور در جلسه ای با صنایع، تغییراتی در 
گروه بندی کالاهای مصرفی ایجاد کرد که براساس آن برخی 
کالاها  از جمله تن و رب از شمول نرخ گذاری پیشینی خارج 

شدند و نرخ گذاری آن ها به صنایع واگذار شد. 

قیمت گذاری تن ماهی و رب گوجه فرنگی آزاد شد
نایب رئیس هیأت مدیره صنایع کنسرو کشور درباره 
تغییرات گروه بندی اقلام صنایع کنسرو به همشهری 
گفت: طبق مصوبه ای که در جلسه صنایع با مسئولان ستاد 
تنظیم بازار کشوری و وزارت صمت به تصویب رسید، تن 
ماهی و رب گوجه فرنگی در گروه 4 کالایی قرار گرفتند که 
بر این اساس صنایع می توانند راسا برای قیمت گذاری این 
اقلام اقدام کنند. به گفته مسعود بختیاری، با توجه به اینکه 
این مصوبه بلافاصله به صنایع ابلاغ نشد، قیمت کالاهای 
تولیدی تا اول مهر تغییر نکرد اما از ابتدای مهر1402 
و باتوجه به ابلاغ شفاهی صورت گرفته درخصوص این 
مصوبه، از این تاریخ قیمت جدید روی محصولات تولیدی 
درج شد. به گفته نایب رئیس هیأت مدیره سندیکای 
صنایع کنسروبا وجود آزاد بودن قیمت گذاری برای همه 
محصولات، تولیدکنندگان توافق کردند که به چارچوب 
مشخص برای قیمت گذاری تن ماهی ساده توافق کنند 
و در حال حاضر این محصولات با قیمت 87.500تومان 
برای مصرف کننده به بازار عرضه می شود. همچنین انواع 
تن ماهی در روغن زیتون یا کنسروهای دارای افزودنی 
با قیمت های بالاتری عرضه می شوند که براساس هزینه 
تولید متغیر است. بر همین اساس قیمت هر قوطی رب 
800گرمی نیز برای مصرف کننده 55هزار تومان روی 
قوطی ها درج می شود و این تغییر قیمت از مهرماه اجرایی 
شده است. آخرین نرخ مصوب هر قوطی رب 800گرمی 

45هزار تومان بود.

بودجه 1403؛به نفع مردم
 بودجه سال آینده کشور، رشد 7درصدی اقتصاد و عدالت در پرداخت ها را هدف گرفت

لغو محدودیت  عرضه لاستیک از اول دی ماه
مجتبی صفایی، رئیس اتاق اصناف ایران : به موجب تدابیر اندیشیده شده درخصوص افزایش تولید در 
کارخانه های لاستیک سازی، راه اندازی خطوط جدید و ترخیص لاستیک های خارجی از گمرک، از ابتدای دی ماه 
سال جاری، محدودیت عرضه لاستیک برداشته خواهد شد و شاهد محدودیتی برای فروش لاستیک نخواهیم بود.

روند کاهش تورم تا پایان سال ادامه دارد
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: در بخش تورم می بینیم که شتاب و سرعت افزایش قیمت ها کاهش پیدا کرده 
است. اقدامات خوبی در کنترل نقدینگی و کاهش ناترازی بانک ها صورت گرفته که منجر به کاهش تورم شده و 

امیدواریم تا پایان سال همین ثبات قیمت ها را داشته باشیم.

کارنامه تولید خودرو

همه خودروها

882.471 
دستگاه

تغییر ، 18درصد

سواری

747.491 
دستگاه

تغییر ،15درصد

وانت

106.733 
دستگاه

تغییر ، 43درصد

ون

2.291 
دستگاه

تغییر ،3درصد

مینی بوس و میدل باس

586 
دستگاه

تغییر ، 10- درصد

اتوبوس

607 
دستگاه

تغییر ،27-درصد

کامیونت، کامیون و کشنده

24.763 
دستگاه

تغییر ، 26 درصد

تغییر ، 15 درصد

ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، دیروز بخش اول از سومین لایحه 
بودجه دولت سیزدهم را به مجلس برد و اعلام کرد این بودجه با 

هدف رفع ناترازی ها بسته شده است.
 سندی که دیروز به مجلس داده شد، بیشتر بیانگر ارقام درآمدی 
و منابع بودجه سال 1403است. برای مشخص شدن هزینه های 
سال آینده اداره کشور باید منتظر رونمایی از بخش دوم لایحه 
بودجه ماند. اما سؤال اینجاست که آیا بودجه سال آینده انقباضی 
بسته شده است؟ رئیس جمهور می گوید: سعی کرده ایم بودجه 
را واقعی تنظیم کنیم و در بودجه 1403، شناسایی فرارهای 
مالیاتی و کسانی که مالیات نمی دهند، مورد توجه قرار گرفته 
و پایه مالیاتی جدیدی در بودجه 1403 تعریف نشده است؛ آنچه 
هست جلوگیری از فرار مالیاتی و احقاق حقوق حقه دولت و 
مردم است. این نخستین واکنش رئیس دولت به برخی انتقادها 

از افزایش نزدیک به 50درصد میزان درآمدهای مالیاتی در سال 
آینده است چنان که همین نگرانی ها باعث شد تا سقف معافیت 
مالیاتی حقوق بگیران با دستور رئیس جمهوری 20درصد افزایش 
یابد. داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه هم از افزایش 
سقف معافیت مالیاتی کارکنان، کارمندان و اصناف و مشاغل 
در لایحه بودجه سال 1403 خبر داد و اعلام کرد: سقف معافیت 
مالیاتی حقوق بگیران در لایحه بودجه به 144میلیون تومان در 

سال رسید.
 ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در صحن علنی مجلس با تقدیم 
بخش اول لایحه بودجه سال آینده کشور، هدف نخست را اصلاح 
ناترازی ها اعلام و تأکید کرد: دولت تلاش کرد تا با اجرای قانون، 
رشد اقتصادی و رشد تولید و مهار تورم را پیاده کند و مردم نیز 
توطئه و فتنه دشمن را ناکام گذاشتند. او با بیان اینکه بودجه سال 
1403با نگاه واقع گرایانه بسته شده، اعلام کرد: تلاش شده در این 
بودجه تقدیمی، بسیاری از ناترازی هایی که امروز موجب رنج 
همگان است، تراز شود. آن هم با یک حرکت جهادی، نه حرکت 
معمولی. رئیس جمهور ریشه اصلی تورم را کسری بودجه، رشد 

نقدینگی و ناترازی بانک ها و برداشت هایی از بانک مرکزی و 
وضعیت صندوق های بازنشستگی عنوان و تأکید کرد: بنا داریم 
از تصدی دولت کاسته شود، بر نظارت دولت افزوده شود و بخش 
خصوصی و تعاونی با هدایت، حمایت و نظارت دولت فعال شود. 
رئیس جمهور با اشاره به کسری بودجه 480هزار میلیاردی به جا 
مانده از دولت قبل، گفت: این دولت در شروع فعالیت خود، با 
کسری بودجه 480هزار میلیاردی مواجه بود؛ ولی نه با استقراض 
و یا چاپ پول، بلکه با کسب درآمد در 6 ماهه دوم سال، این 
کسری بودجه جبران شد و در یک دهه، رشد اقتصادی در کشور 
نداشتیم و متوسط رشد آن ، مورد انتظار نبود، ولی در سال اول 
فعالیت دولت سیزدهم، رشد اقتصادی بیش از 4درصد داشتیم. 
او افزود: در سال 1401 نیز همین رشد اقتصادی را شاهد بودیم و 
تلاش شد کسری بودجه نباشد. رشد نقدینگی که در گذشته همه 
را نگران  کرده بود، امروز شاهدیم که کاهش یافته و به 26درصد 
رسیده و هدف گذاری شده تا پایان سال به 25 درصد برسد. رشد 
نقدینگی که موجب کسری بودجه و تورم  می شود، در این دولت 

مهار شده است.

رویکردهای کلان بودجه 1403
   واقعی سازی ارقام بودجه بر مبنای عملکرد سال 1402

  ادامه اصلاحات ساختاری با اجرای نظام جامع مدیریت 
مالی دولت 

  توجه به عدالت در تخصیص منابع 
  استمرار رشد سال های 1401 و 1402 با ارتقا به سطح 

رشد 7 درصد 
  ایجاد سازوکار تشویقی مؤثر برای مولدسازی دارایی ها  

  کاهش سایر هزینه ها در جهت سیاست ضدتورمی بودجه 
  هدایت منابع مولدسازی به سوی تکمیل طرح های 

نیمه تمام 
  تقویت رشد اقتصادی و ارتقای عدالت در پرداخت حقوق 

و دستمزد 

طریق  مدیریت جریان نقدینگی و پرداخت 1 ارتقای عدالت، شفافیت و اثربخشی بودجه از 
اعتبارات به ذی نفع نهایی 

انجام دریافت ها و پرداخت های دولت با حساب نزد 
بانک مرکزی 

عادلانه کردن پرداخت های پرسنلی شاغلان و 
بازنشستگان 

محدودکردن رشد حقوق طبقات بالا با سازوکار 
مالیاتی 

تعیین سقف پرداخت حقوق و مزایای کارمندان 
ثبت تمامی پرداخت های قانونی به کارکنان فقط با 

یک سند

حمایت از تولید و اشتغال از طریق:  حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی 2
و دارو؛ یک درصد  

حقوق ورودی ماشین آلات و مواد اولیه تولیدی؛ 2درصد 
افزایش سرمایه گذاری، ارتقای بهره وری، بازسازی و نوسازی 

واحدهای تولیدی موجود 
تداوم پرداخت های حمایتی، شامل: 

پرداخت یارانه های نقدی و معیشتی به مددجویان کمیته امداد 
و بهزیستی 

پرداخت یارانه به صورت کالابرگ الکترونیک به گروه های مشمول 
پیش بینی یارانه مورد نیاز خرید تضمینی گندم  

پرداخت یارانه دارو و پرداخت های بیمه های اجتماعی 

برنامه دولت در بودجه چیست

  فروش 12 هزار میلیارد تومان اوراق مالی برای توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی 
  اختصاص 131همت بودجه و تسهیلات قرض الحسنه بانکی برای حمایت از اشتغال 

  تعیین سقف وام ازدواج، فرزندآوری و جوانی جمعیت توسط بانک مرکزی 
  پرداخت وام و کمک هزینه تغذیه دانشجویان در قالب کارت مخصوص 

  ساخت یا تکمیل خوابگاه های دانشجویان متأهل  

  پاداش پایان خدمت کارمندان 550 میلیون تومان  
  اختصاص 4 هزار میلیارد تومان برای رفع نقاط حادثه خیز جاده ها 

  معافیت مالیاتی کسب وکارهای اینترنتی در استارت آپ های ایرانی 
  معافیت مالیاتی کالاها و خدمات صادراتی 

  سرمایه گذاری داخلی و خارجی برای تولید برق هسته ای  

عدد ها و درصدها چه می گویند؟

درآمدهای مالیاتی و گمرکی: 1262 همت

نکات بودجه 1403

65 
یورو

قیمت هر بشکه 
نفت صادراتی

310 
هزار ریال

نرخ تبدیل یورو 
به ریال

1.350 
میلیون بشکه

صادرات روزانه 
نفت و میعانات

11 
 میلیارد 

مترمکعب

صادرات گاز 
طبیعی در سال

0.29 
یورو

قیمت صادراتی 
هر مترمکعب گاز

55 
 میلیارد 

یورو

برآورد ارزش 
کل واردات

13.65 
میلیارد یورو

برآورد واردات کالاهای 
اساسی و دارو

308 
هزار میلیارد 

تومان

شکاف بین درآمدها و 
هزینه های دولت

رشد ضریب حقوق 
کارکنان

18 
درصد

رشد استقراض با فروش 
اوراق مالی

36/1 
درصد

رشد معافیت مالیاتی 
حقوق بگیران

20 
درصد

رشد درآمدهای 
مالیاتی

49.8 
درصد

رشد ضریب حقوق 
بازنشستگان

20 
درصد

رشد درآمدهای نفت و 
گاز و فرآورده ها

-3 
درصد

رشد منابع هدفمندی 
یارانه ها

15 
درصد

رشد درآمدهای 
عمومی دولت

41.9 
درصد

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

 سهم درآمدهای مالیاتی
 از کل منابع بودجه

51.2 
درصد

سهم منابع فروش دارایی های 
سرمایه ای از بودجه

26.3 
درصد

افزایش سهم درآمدهای 
مالیاتی نسبت به امسال

9 
درصد

کاهش نسبت به بودجه 
امسال

8 
درصد

منابع بابت فروش 
دارایی های سرمایه ای

647 
همت

 کاهش وابستگی بودجه به 
دلارهای نفتی

نتیجه
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اخاذی از 30 دختر در سایت همسریابی
مرد شیاد با راه اندازی سایت همسریابی تصاویر خصوصی 
دختران جوان را به دست می آورد  و از آنها اخاذی می کرد. 
او با این شگرد توانست از 30دختر اخاذی کند اما در نهایت 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده به دنبال شکایت 
چند زن جوان که در فضای مجازی با تهدید، از آنها اخاذی 
شده بود در پلیس فتای زنجان آغاز شد. آنها مدعی بودند 
که در یک سایت همسریابی با مردی آشنا شده اند که پس 
از جلب اعتمادشان، تصاویر خصوصی  آنها را دریافت کرده و 
بعد از آن شروع به تهدید کرده است. آنها می گفتند که این 
مرد تهدید کرده که اگر به خواسته هایش عمل نکنند و با او 
رابطه نداشته باشند این تصاویر را در فضای مجازی منتشر 

خواهد کرد.
به دنبال این شکایت تحقیقات در این باره آغاز شد و مأموران 
پلیس فتا موفق شدند با شناسایی گرداننده این سایت 

همسریابی، او را دستگیر کنند.
سرهنگ سیداحمد موسوی، رئیس پلیس فتای فرماندهی 
انتظامی استان زنجان در این باره گفت: متهم در تحقیقات 
اولیه منکر اتهاماتش بود ؛ اما پس از روبه رو شدن با مستندات، 
به جرمش اعتراف کرد  و گفت از طریق سایت همسریابی 
و شبکه های اجتماعی با زنان جوان آشنا می شد و پس از 
جلب اعتماد آنها و به بهانه ازدواج، تصاویر خصوصی شان 
را می گرفت و در نهایت، با تهدید به انتشار این تصاویر برای 

اخاذی از قربانیان اقدام می کرد.
موسوی با بیان اینکه متهم به بیش از30 فقره اخاذی از زنان 
جوان اعتراف کرد، گفت: مردم باید توجه داشته باشند، فضای 
مجازی، به ویژه سایت های همسریابی محل مناسبی برای 
آشنایی، ازدواج و اشتراک گذاری اطلاعات خصوصی با افراد 
غریبه نیست و افراد سودجو با ترفندهای مختلف درصدد 

سرقت تصاویر و اطلاعات شخصی مردم هستند.
به گفته وی هم اکنون متهم در بازداشت به سر می برد و 

تحقیقات در این باره ادامه دارد.

 صدور کیفرخواست
 در پرونده دزد متجاوز

مرد تبهکار که با ترفندهای مختلف، زنان را فریب می داد و پس 
از تجاوز، اموالشان را   سرقت می  کرد، به زودی در دادگاه کیفری 

به اتهام تجاوز و سرقت مقرون به آزار پای میز محاکمه می رود.
به گزارش همشهری،   این پرونده از چند ماه قبل با شکایت 
چندین زن در اداره آگاهی پایتخت به جریان افتاد. مالباخته ها 
زنان جوانی بودند که می گفتند با دیدن آگهی درخواست نیروی 
کار در زمینه نگهداری از سالمند و دیگر کارهای خدماتی، با 
شماره فردی که آگهی منتشر کرده بود تماس گرفته و پس 
از آن به آدرسی رفته بودند که این مرد اعلام کرده بود. اما بعد 
ازاینکه قدم در خانه او گذاشته بودند، مرد جوان با تهدید، آنها 
را مورد آزار و اذیت قرار داده و طلاهایشان را سرقت کرده بود. 
او حتی طعمه هایش را تهدید می کرده که اگر شکایت کنند 
تصاویر مستهجنی را  که از آنها تهیه کرده بود در فضای مجازی 
منتشر می کند و آبرویشان را می برد. با شکایت شاکیان، تحقیقات 
کارآگاهان پایگاه هشتم پلیس آگاهی تهران برای دستگیری متهم 
آغاز شد و مأموران متوجه شدند که این مرد برای اینکه ردی از 
خودش باقی نگذارد، آپارتمانی را به صورت روزانه اجاره می کرد و 
طعمه اش را به آنجا می کشاند و بعد از اجرای نقشه اش آپارتمان را 
تحویل می داد و متواری می شد. با این حال آنچه باعث دستگیری 
وی شد، سوابق مجرمانه اش بود. شاکیان با حضور در اداره آگاهی 
به چهره نگاری وی پرداختند و همین باعث شد که هویت او 
شناسایی و در عملیاتی ضربتی از سوی پلیس پایتخت دستگیر 
شود. متهم در بازجویی ها به سرقت های سریالی اعتراف کرد اما 
مدعی شد که همه پول هایی را که از راه دزدی به دست آورده از 
دست داده است؛ آن هم توسط یکی از طعمه هایش که سرش را 
کلاه گذاشته و فراری شده است. او توضیح داد:  در فضای مجازی 
آگهی درخواست نیروی کار می دادم یا اینکه با زنان جوانی که 
برای یافتن کار آگهی داده بودند تماس می گرفتم. سپس خانه ای 
را  24ساعت و با مدارک جعلی اجاره می کردم و آنها را به خانه 
اجاره ای می کشاندم. وی ادامه داد: اموال قربانیان را با تهدید به 
سرقت می بردم اما به کسی آزار نرساندم. متهم گفت: انگیزه ام 
مشکلات مالی بود اما تمام اموالی را که از راه دزدی به دست آورده 
بودم از دست داده ام. چون عاشق یکی از طعمه هایم شدم و با او 
ارتباط داشتم تا اینکه وی همه طلاهایی را که از راه دزدی به دست 

آورده بودم سرقت کرد و با خودش برد و ناپدید شد.
در ادامه تعداد شاکیان این پرونده روزبه روز افزایش یافت و 
مشخص شد که این مرد شیاد ده ها زن را هدف نقشه شوم 
 خود قرار داده است. یکی از شاکی ها زنی جوان بود که مدرک 
زالو درمانی و حجامت داشت. وی در فضای مجازی برای کار 
آگهی داده بود که مرد شیاد وی را به بهانه زالو درمانی به خانه اش 

کشانده و پس از تجاوز اموالش را به سرقت برده بود.
در ادامه تحقیقات، مرد مجرم وقتی شواهد و مدارک را علیه خود 
دید، به تجاوز و سرقت مقرون به آزار اعتراف کرد. وی گفت:چند 
سال قبل به اتهام سرقت دستگیر شدم و 2سال زندان بودم. در 
زندان با این شیوه آشنا و وقتی آزاد شدم نقشه مجرمانه خود را 
عملی کردم تا به پول برسم اما عاشق یکی از طعمه هایم شدم و 
تمامی طلاهایی را که در این مدت سرقت کرده بودم   به او دادم 
تا نگه داری کند اما او همه را سرقت کرد، در این مدت به 12زن 

تجاوز کرده و اموالشان را به سرقت برده ام.
با تکمیل تحقیقات، بازپرس،کیفرخواست   پرونده را صادر کرد تا 

به زودی متهم متجاوز در دادگاه کیفری پای میز محاکمه برود.

فرد نجات یافته از بهمن از دلایل مرگ 5کوهنورد جوان در اشترانکوه می گوید 

روایت یک از مرگ برگشته روایت یک از مرگ برگشته 
قتل فجیع زن باردار و کودک 10ماهه اش

مرد جنایتکار به اتهام قتل همسر باردار و کودک 10ماهه اش 
دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، پنجشنبه گذشته 
صاحب یک فروشگاه در سوان ولی بونویل در آیداهو آمریکا 
وقتی دید جرمی آلبرت بست، 48ساله درحالی که آشفته 
و پابرهنه است، در سالن های فروشگاهش پرسه می زند، 
پلیس را خبر کرد. با حضور مأموران ،جرمی دستگیر شد اما 
در تحقیقات، اظهارات ضد  و نقیضی به زبان آورد. مأموران 
که به او مشکوک شده بودند راهی خانه اش شدند اما همسر 
 باردار جرمی به همراه نوزاد 10ماهه شان ناپدید شده بود.

 از آنجا که احتمال می رفت اتفاقی هولناک برای زن جوان و 
نوزادش رخ داده باشد، بررسی های گسترده ای برای یافتن 
آنها آغاز شد. این در حالی بود که همسایه ها نیز می گفتند 

که روز حادثه صدای درگیری این زن و شوهر را شنیده اند.
در تحقیقات بعدی، پلیس در نزدیکی فروشگاهی که جرمی 
در آنجا بازداشت شده بود یک خودروی مشکی شاسی بلند 
را که متعلق به جرمی بود پیدا کرد. در بررسی خودرو جسد 
زیک، کودک 10 ماهه کشف شد و جرمی اعتراف کرد که 
همسر و فرزندش را به قتل رسانده است. در ادامه جسد زن 
جوان نیز کشف و مرد جنایتکار به جرم قتل بازداشت شد و 

قرار است به زودی پای میز محاکمه قرار بگیرد.

40روز اسارت در کمپ ترک اعتیاد
مرد ثروتمند که 40روز در کمپ غیرمجاز ترک اعتیاد زندانی 
بود با زیرکی توانست خودش را نجات بدهد و حالا از یک آشنا 
شکایت کرده و می گوید او برای تصاحب اموالش، نقشه قتل 

او را کشیده است.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی سالخورده به 
همراه وکیلش، قدم در دادسرای جنایی تهران گذاشت 
تا از یک زن آشنا شکایت کند. وی گفت: من 40روز در 
کمپ ترک اعتیاد بستری بودم و شکنجه می شدم اما 
توانستم با زیرکی خودم را از آنجا نجات بدهم. وی ادامه 
داد: من همسر و فرزندی ندارم و سال هاست که تنها 
زندگی می کنم. تا همین چند سال اخیرهم کار می کردم 
و ثروت زیادی دارم. حدود 40روز قبل چند نفر با زور و 
تهدید مرا به کمپ ترک اعتیاد منتقل کردند. در آنجا هر 
روز شکنجه ام می دادند و می گفتند همسر برادرت گفته 
که تو اعتیاد شدیدی داری، در صورتی که من اصلا معتاد 
نیستم و تا به حال لب به مواد نزده ام. در نهایت بعد از 
40روز، وقتی کارکنان کمپ خواب بودند، آهسته به اتاق 
دیگری رفتم و با وکیلم تماس گرفتم. وکیلم خودش را به 
آنجا رساند و نجات یافتم. من احتمال می دهم که همسر 
برادرم برای تصاحب اموالم، نقشه قتل مرا کشیده است. 
چون برادرم فوت شده و  من خانواده ای ندارم،  تنها وارثم 

فرزند برادرم است.
با این شکایت، زن جوان به دادسرا احضار شد اما او منکر 
نقشه قتل شد. این زن گفت: برادرشوهرم معتاد شده بود 
و من تصمیم گرفتم وی را در کمپ بستری کنم تا نجاتش 
بدهم. این زن درحالی چنین ادعای عجیبی مطرح کرده که 
تحقیقات نشان می دهد برادر شوهرش اعتیاد ندارد. از سوی 
دیگر دستور بازداشت کارکنان کمپ غیرقانونی توسط 

بازپرس جنایی تهران صادر شده است.

تصادف مرگبار پراید و کامیون
تصادف یک دستگاه پراید با یک کامیون در بوئین زهرا 
حادثه دلخراشی را رقم زد و موجب جان باختن 2نفر شد. 
به گزارش همشهری، این تصادف مرگبار شامگاه دوشنبه 
در کیلومتر 14 جاده بوئین زهرا به دانسفهان )سه راهی 
قلعه گنجی( اتفاق افتاد و در جریان آن یک دستگاه پراید با 
کامیون بنز تصادف کرد. به دنبال این حادثه گروه های امداد 
و نجات خود را به محل حادثه رساندند و امدادرسانی آغاز 
شد. حسین خاکباز، رئیس جمعیت هلال احمر شهرستان 
بوئین زهرا در این باره گفت:  در جریان این تصادف 2نفر جان 
خود را از دست دادند و 3 نفر نیز مصدوم و به مراکز درمانی 
منتقل شدند. براساس این گزارش علت وقوع این حادثه در 

دست بررسی است. 

آن سوی مرز

کوتاه  از حادثه

پدربزرگ، راز مهدی پنجه طلا را فاش کرد 
اعضای یک باند موبایل قاپی با زیرکی مرد سالخورده دستگیر شدند

جوان یزدی نجات بخش 2بیمار شد
اعضای بدن جوانی که در جریان یک سانحه رانندگی دچار مرگ مغزی شده بود به 2 بیمار نیازمند اهدا شد 
و به آنها جان دوباره ای بخشید. کبد و یکی از کلیه های این جوان 37ساله که علی آسترکی نام داشت پس از 

آنکه اعضای خانواده اش با اهدای عضو موافقت کردند به بیماران نیازمند پیوند زده شد.

جایزه شجاعت به راننده نیسان آبی
راننده نیسانی که در جریان آتش سوزی یک کارگاه مبل سازی  با کوبیدن خودروی خود به دیوار محل حادثه 
جان 6نفر را نجات داده بود، یک نیسان آبی جایزه گرفت. معاون وزیر صمت از این راننده 36ساله که حجت 

لیانی نام دارد تقدیر کرد و یک دستگاه نیسان به عنوان قدردانی به وی اهدا شد.

آنها 9کوهنورد بودند،9دوست که برای صعود به قله سنبران در 
اشترانکوه برنامه ریزی کرده بودند. آنها پیش از آن چندین قله را 
با هم فتح کرده بودند و حالا قصد داشتند صعود به قله ای سخت و 
فنی را هم در پرونده خود ثبت کنند. صبح روزجمعه 3آذرماه بود 
که از جان پناه چال کبود در ارتفاع 3هزار و 600متری اشترانکوه 
به سوی قله به راه افتادند. همه  چیز  خوب پیش رفت و به راحتی به 

قله رسیدند و پس از گرفتن عکس های یادگاری تصمیم به بازگشت 
گرفتند اما یک تصمیم اشتباه، سرنوشت شوم و هولناکی برایشان 
رقم زد. آنها مسیری غلط را برای بازگشت انتخاب کردند و هنوز 
نیم ساعت از قدم گذاشتن در این مسیر نگذشته بود که ناگهان 
صدای مهیبی در کوه پیچید و همه  چیز تیره و تار شد. بهمن اعضای 
این گروه کوهنوردی را بلعید و جان 5نفر از آنها را گرفت اما بخت 
با 4نفر دیگر یار بود که از این حادثه جان سالم به در بردند. حالا و 
با گذشت چند روز از حادثه، یکی از نجات یافتگان در گفت وگو با 

همشهری از آن روز تلخ و هولناک می گوید.

خودتان را معرفی کنید.
من سبحان نیک آباد، 22ساله، کوهنورد و 
دانشجوی تربیت بدنی از شهرستان دورود 
هستم. 4سال است که به صورت حرفه ای 
کوهنوردی می کنم و مدارک کوهنوردی دارم 
و به دنبال مربی گری نیز هستم. به قله های آرارات 
ترکیه و ارمنستان، گوردین ترکیه، دماوند، 
علم کوه و قله های اشترانکوه در زمستان صعود 
کرده ام و به همین دلیل صعود به سنبران برایم 

کار سختی نبود.
افرادی که با شما به قله سنبران آمده بودند 

چه کسانی بودند؟
امیرحسین دهقانی 18ساله و کیارش لشنی 
17ساله از شهرستان دورود، جواد نصراللهی 
38ساله از بروجرد و حامد حسینی 35ساله و 
جواد نجفی 40ساله از ملایر بودند که بر اثر این 
حادثه از دنیا رفتند. بقیه هم داریوش دوراندیش 
35ساله، همایون موحد 19ساله و مهدی 
فولادوند 45ساله بودند که زنده ماندند. آنها 
به صورت تفریحی کوهنوردی می کردند و قبلا 
چندین بار در اشترانکوه همراه هم به قله های 

دیگر صعود کرده بودیم.
از تصمیم تان برای صعود به قله سنبران بگویید.

از آنجا که امسال عضو تیم ملی هیمالیانوردی 
شده بودم، برای آماده سازی ، صعود به قله سنبران 
را درنظر داشتم. این موضوع را با یکی از دوستانم 
مطرح کردم و قرار شد که 2نفری در شرایط 
نامساعد آب و هوایی برای صعود آماده شویم که 
دوستم این برنامه را کنسل کرد. بنابراین تصمیم 
گرفتم تنهایی بروم. تا اینکه وضعیت جوی و آب 
وهوایی صعود به اشترانکوه را در فضای مجازی 
استوری کردم. بعد از آن استوری، دوستانم که 
متوجه برنامه صعود من شده بودند، در تماس 
تلفنی از من خواستند که همراه من به اشترانکوه 
بیایند. از آنجا که همگی کوهنوردانی بودند که 
چندین بار با هم به قله های مختلف صعود کرده 
بودیم، من نیز قبول کردم. تعدادمان به 9نفر 
رسید و ترتیب یک کوهپیمایی دوستانه را دادیم.
چه روزی را برای صعود انتخاب کردید و 

چگونه رفتید؟
پنجشنبه ساعت 7صبح، از پای کوه در روستا 
صعود را استارت زدیم و به جان پناه چال کبود 
در ارتفاع 3هزار و 600متر رسیدیم و شب را آنجا 
ماندیم. صبح جمعه 3آذر، از پناهگاه به سوی قله 
راه افتادیم. حدود 500متر تا قله فاصله داشتیم 
وساعت 10:30به قله رسیدیم. البته مهدی 

فولادوند به صورت انفرادی آمده بود. ما داخل 
پناهگاه بودیم که او ساعت 5عصر خود را به ما 
رساند و روز جمعه نیز به فاصله نیم ساعت تا 
40دقیقه زودتر از ما به سوی قله راه افتاد و در قله 

مانده بود تا ما برسیم.
هوا چطور بود؟

هوا خوب بود، وزش باد 4، 5کیلومتر در ساعت 
بود، دما مثبت 3و 4و همه  چیز برای صعود 
عالی بود. حتی وضعیت جوی خطرناکی وجود 

نداشت.
چرا در مسیر برگشت از قله راه دیگری را 

انتخاب کردید؟ 
برای رسیدن به قله 2 مسیر وجود دارد؛ مسیر 
»یال سوزنی ها« که ایمن تر و فنی تر است و 
ما نسبت به چگالی برف از آن مسیر صعود 
کردیم. در قله عکس یادگاری گرفتیم و لحظات 
خوبی را آنجا ثبت کردیم و 10:50دقیقه از قله 
فرود آمدیم. موقع برگشت و هنگام فرود طبق 
پیشنهادهاي دوستانی که برای برگشت عجله 
داشتند، به ویژه دوستان ملایری که می خواستند 
برای برگشت به شب نخورند و دوست دیگری 
که می خواست ساعت 5حتما در دورود باشد، 
تصمیم گرفتیم از مسیر »قیف« فرود بیاییم. 
 مسیر قیف حدود یک ساعت و نیم از مسیر 
یال سوزنی ها نزدیک تر است. برای همین ما از 

همان زیر قله، مستقیم فرود آمدیم.
شما که می دانستید مسیر قبلی امن تر است، 

چرا مخالفت نکردید؟
من قبلا سرپرستی بیش از 15تیم را در برنامه 
رسمی باشگاه داشته ام، اما این صعود دوستانه 
بود و من هیچ سمت و مسئولیتی نداشتم که 
بخواهم دوستان را مدیریت کنم. حتی قرار بود 

ما به پناهگاه که رسیدیم آنجا ناهار بخوریم، اما 
دوستان ملایری به دلیل عجله ای که داشتند، 
گفتند که برای ناهار توقف نمی کنند و به تنهایی 
به راه خود ادامه می دهند، بنابراین من نیز 

دخالت و پافشاری نکردم.
حادثه چه زمانی و چگونه رخ داد؟

حدود 30دقیقه که در مسیر قیف در راه بودیم 
و به شیب تند دهلیز رسیدیم بهمن سقوط 
کرد. قبلش به دوستان هشدار لازم را داده بودم 
که به هیچ وجه تولید صدا نکنند. بهمن به نویز 
گوشی نیز حساس است. اما در بین راه برخی از 
دوستان با شادمانی می گفتند که ماشاءالله گروه 
و فریاد می زدند. من چندبار گوشزد  کردم که باید 
ساکت باشیم که ناگهان در ابتدای دهلیز صدای 
مهیبی شنیدم، به سوی صدا برگشتم و شکست 
برف را دیدم. آن موقع بود که همه  چیز سیاه شد و 

دیگرچیزی ندیدم.
چگونه خود را نجات دادید؟

بهمن آمد و من حدود 10دقیقه زیر بهمن بودم، 
چند دقیقه اول بیهوش بودم. بعد که به هوش 
آمدم و توانستم به سختی نفس بکشم به دنبال 
راه گریز بودم. وقتی زیر برف مدفون هستی، 
پیدا کردن مسیری که به سمت آسمان است، 
سخت  و ممکن است برعکس به سوی زمین 
بروی. من با استفاده از تکنیک های کوهنوردی 
راه به سوی بالا را پیدا کردم و از برف خارج شدم. 
آن زمان بود که درد در ناحیه  کتف و لگن آزارم 
داد. 3نفر دیگر از بچه ها نیز به فاصله 2، 3دقیقه ای 
از من از برف بیرون آمدند. خودم را جمع و جور 
کردم، گوشی ام را پیدا کردم و با رئیس هیأت 
کوهنوردی دورود و مربی تیم ملی کوهنوردی 
تماس گرفتم و حادثه را برایشان شرح دادم. بعد 

شروع کردم به جست وجو برای پیدا کردن بقیه 
بچه ها. حدود یک ربع بعد بالگرد امداد و نجات 
به سوی ما آمد و عملیات جست  وجو ادامه یافت.

به نظرت چرا بقیه دوستانتان نتوانستند نجات 
پیدا کنند؟

لحظه ای که بهمن می آید، قدرت تصمیم گیری 
وجود ندارد، همه جا سیاه می شود و کاری از 
دست کسی بر نمی آید، اما آنچه من بعدا متوجه 
شدم این بود که بهمن آنها را به سنگ ها کوبیده 
بود. بخت با من و 3نفر دیگر یار بود که با سنگ ها 
برخورد نکردیم، همین باعث شد که به هوش 

بیاییم و خودمان را نجات بدهیم.
وقتی از برف بیرون آمدی چه احساسی 

داشتی؟
من و چند نفری که بیرون آمده بودیم به دلیل 
اینکه در شوک بودیم، کار زیادی از دستمان 
برنیامد. از طرفی ما را با بالگرد به بیمارستان 
اعزام کردند و من بعدا متوجه شدم که چه اتفاقی 
افتاده است و 5نفر از دوستانم را از دست داده ام. 
 وقتی این خبر را شنیدم، دنیا جلوی چشمانم
تیره و تار شد. راستش بعد از آن حادثه، خودم 
را بارها سرزنش کردم که چرا به عنوان یک فرد 
باتجربه از قیف پایین  آمدم. من باید منصرف شان 
می کردم اما متأسفانه این یک تصمیم و اشتباه 
جمعی بود و دوستانی که عجله داشتند هرگز به 
قرارشان نرسیدند. ما که نجات پیدا کردیم کنار 
هم افتاده بودیم و آنها که جان خود را از دست 
دادند به پایین تر از قیف کشیده شده بودند، به 
آخر قیف رسیده بودند و امکان داشت همان اتفاق 
برای ما هم بیفتد. خیلی جای دوستانم خالی 

است و هنوز باور نمی  کنم آنها را از دست داده ام.
گروه امداد و نجات بموقع رسید؟

گروه امداد و نجات الیگودرز 20دقیقه بعد از 
اطلاع خود را به ما رساند و سنگ تمام گذاشت، 
چون امدادرسانی در شرایط بهمن به شدت 
خطرناک است، اما آنها خیلی زود در همان روز 
بچه ها را بیرون کشیدند. آذرماه چند سال پیش 
در حادثه ای که برای گروه کوهنوردان مشهدی 
رخ داد و جان 9نفر را گرفت، 2هفته طول کشید 

تا جنازه ها پیدا شدند.
آیا برای کوهنوردان توصیه ای دارید؟

همه حوادثی که در اشترانکوه رخ داده در 
آذر ماه بوده؛ اشترانکوه در این ماه خطرناک 
است؛ حتی از هیمالیا بدتر است. بنابراین از 
 کوهنوردان می خواهم که در این ماه به اشترانکوه 

صعود نکنند.

مهدی معروف به پنجه طلا تخصصش 
سرقت گوشی است. او از جزئیات  

سرقت هایشان می گوید.

سوابق قبلی ات همه مربوط به سرقت 
موبایل است؟

بله. هربار که آزاد می شدم دوباره 
سرقت هایم را شروع می کردم. انگار 

معتاد سرقت شده بودم.
آخرین بار کی از زندان آزاد شدی؟

حدود 3یا 4 ماه قبل. اما درست 
3ساعت بعد از آزادی سرقت را از 

سر گرفتم.
چرا به پنجه طلا معروفی؟

نمی دانم شاید چون خیلی فرز هستم. 
البته خوش دست هم  هستم. چون 
همیشه گوشی ها را در یک چشم برهم 
زدن سرقت می کنم. این لقب را بقیه 
سارقان روی من گذاشته اند. راستش 
را بخواهید خیلی از دزدها برای کار 

کردن با من، سر و دست می شکنند.
پس با باندهای مختلف کار می کردی ؟
بستگی به سرکرده باند داشت. اگر 
طرف دست و دلباز بود و درصد بالایی 

می داد با او همکاری می کردم.
با چه شگردی سرقت می کردی؟

من معمولا گوشی طعمه هایم را 
می قاپیدم. طعمه ها را هم از میان 
زنان، نوجوانان و افراد سالخورده 
انتخاب می کردم. اعضای دیگر باند 
اما شگرد دیگری داشتند. آنها به 
محض شناسایی طعمه به سمت شان 

می رفتند و با چاقو آنها را به قتل 
تهدید می کردند. سپس گوشی 
را می قاپیدند و فرار می کردند. 
من این شگرد را دوست نداشتم 
چون با سلاح مخالفم. فقط قاپیدن 

شیوه و شگرد من است.
با گوشی های سرقتی چه می کردید؟

می فروختیم به مالخران. من در 
این زمینه تخصصی ندارم، من فقط 

گوشی می قاپم و سهمم را می گیرم.
می دانی الان چطور گیر افتادی؟

شنیدم که یک پیرمرد روی گوشی 
نوه اش شنود گذاشته و دست ما رو 
شده است. خانه ای که سرکرده باند 
در جنوب شرق تهران اجاره کرده، 
پاتوق ما خلافکاران بود. در آنجا 
جمع می شدیم و گزارش روزانه 
سرقت هایمان را می دادیم. بعد هر 

کس سهمش را می گرفت و می رفت. 
گاهی بعضی افراد شب را در پاتوق 
می ماندند و کرایه شب ماندنشان را 
پرداخت می کردند. من معمولا آخر 

شب برمی گشتم به خانه ام.
مجردی؟

با یکی از دوستانم خانه مجردی داریم 
و با هم زندگی می کنیم. او اما خبر ندارد 
که من یک سارق حرفه ای هستم! فکر 

می کند پیک موتوری کار می کنم.
اعتیاد هم داری؟

گاهی به صورت تفریحی گل می کشم اما 
معتاد آنچنانی نیستم. الان فقط از این 
ناراحتم که دوباره باید برگردم زندان. 
راستش از زندگی در زندان خسته 
شده ام و دلم می خواهد درست زندگی 
کنم. این بار توبه می کنم و دور خلاف را 

خط خواهم کشید. 

گفت و گو
سرقت،  3ساعت 

پس از آزادی

همه  چیز از روزی شروع شد که سارقان گوشی موبایل دختر جوانی 
را به سرقت بردند. پدربزرگ وقتی در جریان سرقت از نوه اش قرار 
گرفت، به تقلید از یک فیلم پلیسی تصمیم گرفت دستگاه شنود روی 
موبایل نوه ها و فرزندانش نصب کند و همین کار او اعضای باند مهدی 
پنجه طلا را لو داد. به گزارش همشهری، حدود 2 هفته قبل مأموران 

پلیس در جریان سرقت موبایل پسری نوجوان قرار گرفتند. 
 شاکی به مأموران گفت: همراه دوستانم به پارکی در نزدیکی

خانه مان رفته بودم که ناگهان چند نفر که صورت هایشان را با 
ماسک پوشانده بودند به سمت ما آمدند. یکی از آنها چاقویی روی 
پهلویم گذاشت و با تهدید خواست گوشی موبایل گرانقیمتم را که 
به تازگی خریده بودم، به او بدهم. من هم از ترس جانم گوشی را به 

او دادم و بعد همراه همدستانش فرار کرد.

سرنخ مهم
با این شکایت، پرونده ای در دادسرای ویژه سرقت تشکیل شد 
و گروهی از کارآگاهان پلیس آگاهی تهران تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری سارقان را آغاز کردند. بررسی ها حاکی از 

آن بود که سارقان، اعضای یک باند مخوف هستند که به صورت 
سریالی دست به سرقت گوشی موبایل پسران نوجوان، زنان و 

افراد سالخورده در خیابان های خلوت یا پارک ها می زنند. در 
شرایطی که تلاش برای شناسایی این باند ادامه داشت پسر 

 نوجوان)شاکی( همراه پدربزرگش راهی اداره پلیس شد
 تا سرنخ مهمی را در اختیار تیم تحقیق قرار بدهد. پدربزرگ 

به مأموران گفت: چند ماه قبل سارقان، موبایل یکی 
از نوه هایم را در خیابان قاپیدند و فرار کردند. نوه ام 

که دختری جوان است پس از این اتفاق دچار 
ترس و اضطراب شدیدی شده بود. من خیلی 
فکرم درگیر این اتفاق ناخوشایند بود. یک 
روز که سرگرم تماشای یک فیلم پلیسی 
بودم، سکانس عجیبی را دیدم. در فیلم نشان 
می داد که دستگاه شنود در موبایل ها نصب 
می کنند. من هم تصمیم گرفتم دستگاه 
شنود خریداری کنم و روی موبایل تمام نوه ها 
و فرزندانم نصب کنم. این کار را انجام دادم تا 

اینکه چند روز قبل دزدان خشن موبایل نوه ام را در پارک به سرقت 
بردند. بعد از گذشت چند روز موبایل روشن شد و من به 
دقت صداها را گوش دادم. آنطور که فهمیدم نام یکی 

از سارقان مهدی پنجه طلاست.

پایان فرار 
اظهارات پدربزرگ کافی بود تا اسرار باند 
سارقان فاش شود. مهدی پنجه طلا 
که یک دزد سابقه دار بود شناسایی 
شد و کارآگاهان2 روز قبل 
موفق شدند وی را در عملیاتی 
غافلگیرانه، به همراه 11نفر دیگر 
در مخفیگاهشان دستگیر کنند. 
اعضای این باند به اداره آگاهی 
منتقل شدند و تحقیقات برای 
 کشف تمامی سرقت های آنها

 ادامه دارد.

رویداد
نجات

آخرین عکس  سبحان نیک آباد و دوستانش پیش از صعود به قله

قربانیان حادثه

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار
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بوم گردی شغل نیست
گفت و گو با چوپانی که پدر بوم گردی ایران شد

آخر هفته سرد 
جریانات شمالی و نفوذ زبانه های سامانه پرفشار به شمال 
کشور و همچنین وزش باد سبب کاهش دمای هوا در 
آخر هفته می شود. کارشناس هواشناسی با تأیید این 
خبر به همشهری می گوید: »کیفیت هوای شهرهای 
صنعتی و پرجمعیت مانند اصفهان، تبریز، کرج، تهران و 
قم، بهبود می یابد.«  به گفته امین حسین نقشینه، البته 
تداوم آلودگی هوا در شهرهای صنعتی و پرجمعیت را تا 
روز چهارشنبه )15آذر( شاهد هستیم. او ادامه می دهد: 
»از شامگاه سه شنبه )دیروز( تا روز پنجشنبه )16آذر( در 
استان های سواحل دریای خزر باراش باران را شاهد خواهیم 
بود. همچنین چهارشنبه نقاطی از شمال غرب و پنجشنبه 
شمال غرب و غرب، دامنه های جنوبی البرز و خراسان شمالی 
علاوه بر وزش باد، بارش های پراکنده توأم با رعد و برق را 
خواهد داشت. به همین دلیل، غلظت آلاینده ها در شهرهای 

صنعتی و پرجمعیت را دیگر نخواهیم داشت.« 
کارشناس هواشناسی یادآور می شود: »همچنین به دلیل گذر 
موجی از روی تهران، این استان با بهبود کیفیت هوا روبه رو 
می شود. در واقع افزایش ابر، وزش باد و بارش پراکنده را در 
استان تهران شاهد هستیم. به دلیل شرایط جوی انتظار داریم 
که در ساعاتی از روز پنجشنبه و جمعه باد شدید سبب کاهش 

آلاینده ها شود و هوای تهران کیفیت بهتری پیدا کند.« 

تأثیرات جریانات شمالی

به گفته کارشناس هواشناسی، باتوجه به اینکه از شامگاه 
سه شنبه جریانات شمالی  روی سواحل خزر شروع شده است، 
روند کاهش دمای هوا را از روز چهارشنبه خواهیم داشت. 
نقشینه می گوید: »علاوه بر کاهش دما در استان های سواحل 
خزر، استان اردبیل و حتی استان تهران هم تحت تأثیر 

کاهش دما خواهند بود.«
او عنوان می کند: »به طور مثال، بیشینه دمای دیروز تهران 
18 بود که امروز )چهارشنبه( به 14درجه سانتی گراد 
می رسد. بیشینه دمای استان اردبیل با 5درجه کاهش 
دما نسبت به دیروز، امروز 13درجه سانتی گراد را تجربه 

می کند .«
کارشناس هواشناسی اضافه می کند: »همچنین ساری دیروز 
بیشینه دمای 24درجه را تجربه کرد و امروز به 18درجه 
می رسد و البته تا روز جمعه به 16درجه سانتی گراد خواهد 

رسید.« 

مراجعه خوزستانی ها به بیمارستان
آلودگی هوا در کلانشهرهای صنعتی مشکلات زیادی 
را به وجود آورد؛ به طوری که معاون درمان علوم پزشکی 
جندی شاپور اهواز خبر داد بیش از 2308 خوزستانی دچار 
مشکلات تنفسی به بیمارستان های این استان مراجعه 
کرده اند. میثم معزی با بیان اینکه از جمعه تا دوشنبه این 
هفته )10 تا 13 آذرماه( به ترتیب 46۹، 5۹۷، 5۹2 و 650 نفر 
با مشکلات قلبی و تنفسی به اورژانس بیمارستان های استان 
مراجعه کردند، افزود: تمام دست اندرکاران تامین سلامت 
مردم ازجمله معاونت های درمان و بهداشت دانشگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز و سایر دانشگاه ها و دانشکده های 
علوم پزشکی استان خوزستان و زیرمجموعه های مرتبط 
ازجمله مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشکی استان، 
بیمارستان های تابعه و تمامی تیم های پزشکی و پرستاری در 

آمادگی کامل   خدمت رسانی به مردم بوده و هستند.

یک ماه آلوده در اصفهان 
از اصفهان هم خبر می رسد که کلانشهر اصفهان از آبان ماه تا 
امروز حدود یک ماه هوای ناسالم داشته است که از این میزان در 
13روز آن، شرایط هوا برای عموم ناسالم بود. مدیرکل مدیریت 
بحران اصفهان با اعلام این خبر گفت: سکون و پایداری جوی 
یکی از مهم ترین دلایل آلودگی هوای کلانشهر اصفهان است. 
با سرد شدن هوا شرایط وارونگی هوا به وجود می آید و زمانی 
که این پدیده با پایداری جوی و عدم خودپالایندگی هوا همراه 
می شود، موجب غلظت آلاینده ها و عدم عبور آلودگی از جو 
خواهد شد و این وضعیت در شهر های صنعتی و پرجمعیت 
بیشتر به وجود می آید. منصور شیشه فروش با بیان اینکه این 
کلانشهر روز دوشنبه، 14آذر آلوده ترین شهر کشور بود، متذکر 
شد: با توجه به شرایط خاص جغرافیایی اصفهان، حدود ۷0 تا 
80درصد از روز های سال وزش باد مؤثر برای جابه جاکردن 
آلاینده ها را نداریم و به همین دلیل آلاینده ها در جو اصفهان 
می مانند. او با بیان اینکه در نیمه دوم سال صنایع و خودرو ها 
منشأ اصلی آلودگی هوا هستند، گفت: براساس مطالعات 
انجام شده حدود ۷6درصد از علل آلودگی در اصفهان، به منابع 
آلاینده متحرک مانند خودرو ها مربوط می شود و مابقی آن 
توسط صنایع، کارگاه ها و مصرف گاز خانگی به وجود می آید. 
کانون های گردوغبار یکی دیگر از دلایل آلودگی هوا در اصفهان 
به شمار می روند و خشکی هوا، خشک شدن زاینده رود و مزارع، 
کانون های گردوغبار را ایجاد می کنند و با این وضعیت به   

آلاینده های هوا در اصفهان اضافه می شود. 

آب و هوا عدد خبر

خبر روز

بازدید وزیر کشور از متروی اهواز
چه خبر از پروژه 17ساله خوزستان؟

کار ساخت خط یک متروي اهواز بهمن ماه سال1385 در قالب 
قرارداد بین شرکت کیسون به عنوان اجرا کننده و شرکت نورینکو 
چین به عنوان تامین کننده تجهیزات با شهرداری این کلانشهر 
آغاز شد و پس از گذشت 1۷سال تا کنون هنور به سرانجام نرسیده 
است؛ پروژه ای عمرانی که 4دولت)از دولت نهم تا سیزدهم( و 4دوره 
شورای شهر)شورای دوم تا ششم( را از سرگذرانده است. این پروژه 
از سال 13۹4 تا 13۹6 فقط 3درصد پیشرفت کاری داشت و در 
مقطعی برای گرفتن اندک اعتباری فعال و از سال13۹6 کارگاه آن 

تعطیل شد و تقریبا تا 6سال تعطیل ماند.
به گزارش همشهری، شهرداری اهواز در خرداد13۹۹، قرارداد خود 
را با پیمانکار این پروژه که تا آن زمان 28درصد پیشرفت داشت، 
فسخ کرد که موجب شد شورای عالی فنی، بررسی پرونده را از 

دستورکار خارج کند.
اواخر شهریور امسال بود که خبر رسید رأی قطعی دادگاه درباره 
وضعیت قطار شهری اهواز صادر شد؛ شهردار اهواز از صدور رأی 
قطعی دادگاه درخصوص وضعیت قطار شهری اهواز خبر داد و گفت 
که پس از پیگیری های فراوان و ارائه مستندات قانونی، رأی قطعی 
و لازم الاجرا درباره تعیین تکلیف قطار شهری اهواز، از سوی مراجع 

قضایی ذیصلاح صادر شد.
رضا امینی با بیان اینکه به زودی پروژه قطار شهری اهواز از پیمانکار 
قبلی اخذ و طی فرایند قانونی به پیمانکار واجدالشرایط جدید 
واگذار خواهد شد، افزود: همزمان با صدور رأی قطعی، مقدمات 
اولیه اختصاص اوراق مشارکت دولتی برای شروع عملیات اجرایی 

فاز اول خط یک قطار شهری اهواز در وزارت کشور کلید خورد.
بعد از آن و اواخر مهر بود که معاون عمرانی استاندار خوزستان 
از تعیین پیمانکار جدید پروژه قطار شهری اهواز خبر داد و گفت 
که پروژه قطار شهری اهواز در مرحله بررسی نهایی پیمانکار 
مربوطه)قرارگاه خاتم الانبیاء( است که در صورت تأیید طی مدت 

یک تا 2 ماه آینده قرارداد جدید آن منعقد خواهد شد.
به گفته محمد خانچی، با برنامه ریزی و کار جهادی در آینده نزدیک 
مردم اهواز شاهد شتاب گرفتن این پروژه و بهره برداری از فازهای 

مختلف آن در دولت سیزدهم خواهند بود.
در تازه ترین خبر هم که مربوط به سفر وزیر کشور به خوزستان و 
بازدید از پروژه متروي اهواز است)سه شنبه، 14آذر(، احمد وحیدی 
در سفر یک روزه به اهواز با همراهی علی اکبر حسینی محراب، 
استاندار خوزستان و جمعی از مسئولان از روند اجرایی پروژه 

متروی اهواز بازدید کرد.

حمایت از سرمایه گذاری برای فرآوری محصولات خراسان جنوبی
 جواد اشرفی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان جنوبی: حمایت از سرمایه گذاران برای ایجاد 
ارزش افزوده و فرآوری محصولات مزیت دار کشاورزی به ویژه زرشک که جزو محصولات کم آب بر و سازگار با 

اقلیم خراسان جنوبی است از برنامه های حوزه اقتصادی است.

24پیشنهاد برای قرارگاه توسعه استان های زاگرس نشین 
  غلامعلی حیدری، استاندار چهارمحال وبختیاری: ۲۴پیشنهاد برای قرارگاه توسعه استان های 
زاگرس نشین مطرح شد. توجه به مناطق محروم ، عدالت محوری و نابودی ناترازی ها به ویژه در 

استان های زاگرس نشین ضروری است.

استاندار زنجان گفت: گازرسانی و 
آبرسانی به روستاها با اولویت بندی 
برحسب ارزیابی هایی مانند تعداد 

خانوار انجام شده است.
امسال بیش از ۱۵۰روستا تا پایان 
سال آبرسانی خواهند شد. به گزارش 
ایسنا، محسن افشارچی اظهار کرد: 
ساخت گلخانه بزرگ هیدج، گازرسانی 
و آبرسانی به روستاهای استان و 
کاهش میزان بیکاری بخش دیگری 
از طرح هایی است که در استان انجام 

شده است.

۱۵۰
روستا  

 زنجان

رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی 
احیای  مراحل  پیگیری  به منظور 
واحد تولیدی آجر ماشینی ارومیه، 
از این کارخانه بازدید کرد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، ناصر عتباتی 
گفت: این واحد تولیدی که یک واحد 
تولیدی با ظرفیت اشتغال بسیار بالا 
بود، سال ها راکد مانده بود که با ورود 
دستگاه قضایی حکم خلع ید از سوی 
دادگاه انقلاب ارومیه اجرا و پس از 
سال ها، تحویل بنیاد مستضعفان 
شد. ۱3۰نفر در این کارخانه مشغول 

به کار هستند. 

۱۳۰
نفر  

آذربایجان غربی

روزگاری که شما میزبان گردشگران خارجی 
بودید، بوم گردی ها چندان رونقی نداشت. حالا تجربه 
اقامت در بوم گردی های متعدد نشان می دهد تقریبا 
همگی از یک الگو بهره می برند. برای همین هم چندان 
تفاوتی با هم ندارند که باعث کم شدن جذابیت شان شده. 
شما که پدر بوم گردی ایران لقب گرفته اید، علت این 

تکراری بودن را چه می دانید؟
ای کاش این سؤال را یکی از مسئولان گردشگری از من 
پرسیده بود. درددل من هم همین است. پیش پای شما 
دوستانی از روستایی در منطقه آذربایجان اینجا بودند و 
می گفتند کار بوم گردی شان کساد است و مشتری ندارند. 
25سال پیش وارد حوزه گردشگری شدم. اول دنبال مجوز 
بودم. آن زمان چیزی به نام خانه محلی یا بوم گردی نداشتیم. 
فقط به مجتمع رفاهی مجوز می دادند. من هم دنبالش رفتم 
و مجوزها را گرفتم و کار را شروع کردم، اما بعد که ورشکسته 

شدم، فهمیدم راه را اشتباه آمده ام.

راه درست چه بود؟
اینکه باید با خانواده خودم کار کنم، به شرایط زندگی روستایی 
دست نزنم و آن را مدرن نکنم، زیرا گردشگر چه ایرانی، چه 
خارجی، برای دیدن زندگی روستایی می آید نه یک زندگی 
شهری. علت اینکه بوم گردی ها مثل هم شده این است که به 
بوم گردی به چشم یک شغل نگاه می کنیم و همه مثل هم 

پیش می روند.

یعنی شما بوم گردی را یک شغل نمی دانید؟
وقتی مثل یک شغل نگاه می کنیم یعنی سرمایه دار از تهران 
می آید و 4 تا اتاق روستایی را کاهگل می کند که مثلا حالت 
روستایی داشته باشد. بعد آنجا را مانند هتل اداره می کند و 
اتاق اجاره می دهد. اسمش را هم می گذارد بوم گردی! فکر 
می کند به روستایی کمک کرده و اشتغال زایی شده درصورتی 
که این راهش نیست. راهش این است که به روستاییان 
آموزش بدهیم که به راه و رسم زندگی شان دست نزنند و فقط 
به تولیداتشان ارزش افزوده اضافه کنند. این قسمت آموزش 
می خواهد. ارزش افزوده تولید کردن هم در هر روستایی در 
کشور با توجه به اقلیم و شرایطش فرق می کند. بوم گردی یک 
عشق است، یک هنر است. به نظر من شغل نیست. من چند 
جایزه جهانی در حوزه گردشگری بردم و معتقدم به خاطر 
بوم گردی نبوده، به خاطر این بوده که من عاشق کارم هستم. 
هر فردی کار کند، کارگر است. کارگری که نوآوری هم داشته 
 باشد مهندس است. مهندسی که عاشق هم باشد هنرمند 
است. من چوپان هستم و دهاتی و هنرمند. چون عاشق کارم 
هستم. هنوز هم چوپانی می کنم. وقتی به من نگاه می کنند و 
می خواهند جای من باشند به درآمدی که از گردشگری کسب 
کردم نگاه می کنیم، ولی نمی بینند که من هنوز چوپان هستم. 

چوپانی شغل من است، نه بوم گردی. موفقیت بوم گردی 
هم در این است که خانواده روستایی باید همه کاره 

بوم گردی باشد نه سرمایه گذار.

در صحبت های تان بر ارزش افزوده 
روستا خیلی تأکید دارید. مصداقی برای مان 
بگویید ارزش افزوده در روستای خودتان 

چطور محقق شده  است؟
من روستایی هستم. مزرعه دارم و گندم و جو 
می کارم. باغبانی و چوپانی می کنم و عاشق این 
زندگی طبیعی هستم که اقیانوسی از فرصت ها 

و جاذبه ها را دارد. ارزش افزوده برای من روستایی 
یعنی تولیدات خودم را دست دلال نمی دهم. یاد 

مدیرکل امور عشایری استان ایلام از 
3هزار و ۵۰۰میلیارد تومان تولیدات 
عشایر در استان ایلام خبر داد. به 
گزارش مهر، محمدجواد خانزادی 
اظهار کرد: عشایر استان ایلام یکی از 
اقشار غیور و زحمتکش استان هستند 
که نقش بسزایی در تولیدات دامی، 
فرآورده های لبنی، صنایع دستی و تأمین 
امنیت غذایی برعهده دارند. همچنین 
در استان ایلام هر ساله ۱6۰۰تن پشم، 
۵6۰تن روغن و ۱٠۸تن عسل توسط 

عشایر استان تولید می شود. 

۳۵۰۰
میلیارد  

ایلام

خوزستان

صدایش از روستای »بزم« در شهرستان »بوانات« 
استان فارس به گوش دنیا رسید.

 روستایش قطب گردشگری ایران شده و خودش پدر 
بوم گردی ایران لقب گرفته.

 اسمش برای مان آشناست و صحبت کردنش 
 با لهجه شیرین شیرازی را در برنامه های

تلویزیونی دیده ایم. 
عباس برزگر که میزبانی از مهمانان خارجی را در 
روستا از 2 دهه پیش آغاز کرده و حالا صاحب دهکده 
گردشگری و مسلط به زبان انگلیسی است، می گوید 
که تمام جذابیت و دیدنی های روستا به زندگی ساده و 
بی آلایش مردمانش است نه به راه اندازی اقامتگاه های 

بوم گردی.
 او که صاحب جایزه های متعدد جهانی برای 
خلاقیت در صنعت گردشگری روستایی شده، هنوز 
 خودش را یک چوپان روستایی می داند که عاشق

 کارش است.

راحله عبدالحسینیگپ
 روزنامه نگار

گرفته ام چطور از برگ و گل گیاهان روستا عرقیات درست کنم یا مثلا از 
گردوهایی که قبل از رسیدن از درخت جدا می شود، ترشی درست کنم. با گردو 
و کشمش، گردوپلو درست کنم و این تولیدات را به  دست گردشگر بدهم. ارزش 
افزوده هر روستایی هم با دیگری متفاوت است که نیاز به آموزش دارد. بوم گردی 

هم خودش یک ارزش افزوده برای روستاست. 
بوم گردی که یک کار جدید در دنیاست، یک شغل خانوادگی است. نباید 
نمایشی باشد. گردشگر خارجی روستای واقعی می خواهد که عطر نان پخته در 
تنور، صدای هیزم و نوای زنگوله گوسفندان را بشنود. زنان و بچه های روستایی، 

زیربنای صنعت گردشگری بوم گردی روستایی هستند. 
من که چوپانم و باید بروم سر زمین و مزرعه. زن و بچه من باید فرهنگ روستا 
را به گردشگر نشان بدهند. برای همین هم خانه من به یک برند گردشگری 

روستایی تبدیل شده.

چقدر فوت و فن کار را به کارآفرینان دیگر آموزش دادید؟
خیلی ها سراغ من آمدند. هر چه می دانستم آموزش دادم. اگر راه را درست 
می رفتند، مهاجرت از روستا اتفاق نمی افتاد. من یک اتاق داشتم بعد شد 4تا 

اتاق برای گردشگران. 
همیشه می گویم نباید عالی شروع کنید. فقط باید شروع کنید. هر نقطه ای 
از کشور، از غرب گرفته تا شرق، هر روستایی برای خودش یک وزنه سنگین 
گردشگری در دنیاست. مثلا غرب کشور و اورامانات یا شمال کشور. فقط به چشم 
تجاری به آن نگاه نکنیم. هویت روستا باید حفظ شود. روستا تولید کننده است 
و نباید این فرصت را از روستا بگیریم.  بعضی از دوستان می گویند ما می خواهیم 
مثل تو باشیم. می گویم اگر عباس بی سواد و فقیر بود شما باید از عباس بهتر 
باشید. اینجوری می شود کشور را آباد کرد. باورتان نمی شود که گردشگران 
خارجی وقتی عظمت زندگی روستایی را می بینند به گریه می افتند. تمام 

جذابیت زندگی روستایی هم در سادگی آن است.

کسب مدال کیفیت آداب معاشرت صنعت گردشگری 
زندگی روستایی و چوپانی به من یاد داده که هر وقت به مشکل خوردم باید به 
راه  حل فکر کنم. سال های اول که وارد حوزه گردشگری شده  بودم، وضعم یک 
کمی خوب شد. یک پژو خریدم که 85درصد پولش قرض بود. می خواستم با 
پژو جلوتر از اتوبوس گردشگری خارجی بروم و خودم راهنمای شان باشم. 
سیاه چادر عشایر، رودخانه، تفرجگاه و دیدنی های اطراف روستا را نشان شان 
بدهم. معمولا چند نفری هم سوار ماشین من می شدند. از اینکه در ماشین 
را اینقدر محکم می بستند، ناراحت می شدم. از طرفی هم می خواستم 
خوش برخورد و مهربان باشم. اول گفتم شاید انگلیسی ها اینقدر در 
ماشین را محکم می بندند. بعد دیدم اسپانیایی و آلمانی و همه همینطور 
هستند. فکر می کردم راه  حل چیست و چه باید بکنم. تصمیم گرفتم 
قبل از اینکه سوار ماشین بشوند در را برای شان باز کنم و خودم 
ببندم. وقتی هم می خواستند پیاده شوند همینطور. با مهربانی و با 
زبان خودشان تعارف می کردم که سوار یا پیاده شوند. بعد از 6  ماه به 
من مدال کیفیت بالاترین آداب معاشرت صنعت گردشگری جهان را 
دادند. وقتی می گویم باید عاشق کارمان باشیم و به اصالت روستایی 
خودمان دست نزنیم منظورم این است. اصالت روستایی که هیچ 

کجای دنیا پیدا نمی شود. 

 گردشگر چه ایرانی، 
چه خارجی، برای دیدن 

زندگی روستایی می آید نه 
یک زندگی شهری. علت 

اینکه بوم گردی ها مثل هم 
 شده این است

 که به بوم گردی به چشم یک 
 شغل نگاه می کنیم و همه 

مثل هم پیش می روند

خیلی ها سراغ من آمدند. 
هر چه را می دانستم آموزش 

دادم. اگر راه را درست 
می رفتند، مهاجرت از روستا 

اتفاق نمی افتد. من یک 
اتاق داشتم بعد شد 4تا اتاق 
برای گردشگران. همیشه 
می گویم نباید عالی شروع 
کنید. فقط باید شروع کنید 

فارس

مکث

ماجرای کارآفرینی و میزبانی از گردشگران خارجی برای 
عباس برزگر و خانواده اش از یک شب بارانی و پذیرایی 
از2 گردشگر آلمانی شروع شد؛ موضوعی که چندی 
بعد رسانه ای شد و گردشگران برای حضور در این خانه 
روستایی و دیدن جذابیت های گردشگری روستا راهی 
بوانات شدند. در کتاب راهنمای گردشگری یونسکو، عنوان 
شگفت انگیزترین تجربه  گردشگری ایران به عباس برزگر 
داده شده  است. عباس برزگر به همشهری می گوید: »بارها 
دیدم که در روزنامه ها درباره من می نویسند دستفروشی 
که ثروتمند شد یا روستایی ای که با دمی گوجه  از آلمانی ها 

پذیرایی کرد و پولدار شد. متأسفانه ماجرای کارآفرینی 
و جذابیت گردشگری را با پول و ثروت گره می زنند. ای 
کاش بنویسند روستایی ای که با تغییر نگاه و خودباوری و 
استفاده از داشته هایش موفق شد دنیای جدیدی را خلق 
کند و کارآفرین شود. این نگاه می تواند حرکت آفرین 
باشد. کارآفرینی یک پروسه بزرگ است و در این پروسه 
شجاعانه ترین حرکت برداشتن گام اول است.« او توانسته با 
کارآفرینی در دهکده گردشگری روستای خود برای بیش از 
9 هزار نفر از ساکنان شهرستان بوانات استان فارس اشتغال 

ایجاد کند و روزبه روز به این عدد اضافه می شود. 

مکث     با ایمان به داشته هایم کارآفرین شدم 
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محمدبقایی ماکان، نویسنده، مترجم و استاد ادبیات فارسی، 
از اقبال شناسان معروف عصر ماست. او درباره فجایع غزه 

می گوید: »باید به حال این مصائب خون گریست.« بقایی ماکان 
که میهمان مؤسسه همشهری بود، در فراز دیگری از سخنانش 
عنوان کرد: »روشنفکر با کسی که عالم است و اطلاعات دارد، 
فرق می کند. روشنفکر غم مردم سرزمین خودش و مردم 
دنیا را می خورد و فرهنگش را به مدنیت تبدیل می کند. اما 
متأسفانه عموم انسان های قرن بیست و یکم   در مقابل ظلم 

و بی سرپرست کردن یک کودک، نتوانسته اند فرهنگ و 
ذهنیت خودشان را به مدنیت تبدیل کنند.« گفت وگوی ما با 
محمد بقایی ماکان با صحبت درباره زنده یاد محمدعلی سپانلو، 
شاعر شهر تهران آغاز شد که نخستین شعر را در تاریخ ادبیات 
فارسی برای مردم مظلوم فلسطین سرود. در ادامه به رابطه 

پیوسته روشنفکر و جهان پرداخته ایم؛ با ما همراه شوید. 

فرشاد شیرزادیگفتوگو
روزنامهنگار

چهارشنبه چهارشنبه 1515 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89638963

بدون ستاره 
بدون درام 
فصلدوم»زخمکاری«بیشترازهرچیز،ازضعف

فیلمنامهوحضورکمرنگجوادعزتیآسیبدیدهاست

کوتاهترازگزارش

عددخبر

شاهنامه خوانی در موزه سینما
اولیندورهشاهنامهخوانیدرموزه
سینمابادرسگفتارهاییدرباره
داستانبیژنومنیژهبرگزارمیشود.
بهگزارشهمشهری،ایندوره
۱۰جلسهایشاملداستان»بیژن
ومنیژه«استکهبهکوشش
دانشجویانابوالفضلخطیبی،

شاهنامهشناسدرموزهسینمابرگزارمیشود.نخستین
جلسهایندوره،یکشنبه۱۹آذرساعت۱۳:۳۰باسخنرانی
فریباشکوهی،عضوهیأتعلمیفرهنگستانزبانوادب

فارسیدرستایشفردوسیهمراهخواهدبود.
همچنینپروانهاسماعیلزادهوکاوسنداییدرباره
ویژگیهایمختلفداستانبیژنومنیژهازمنظرروایتو
تصویرگریصحبتخواهندکرد.دراینبرنامههمچنین
اجرایهنریشاهنامهتوسطکیخسرودهقانیانجام

خواهدشد.
دورهدرسگفتارهایبیژنومنیژهویژهاعضایباشگاه
مخاطبانموزهسینماستوعلاقهمندانمیتوانندبرای

ثبتنامبهسایتموزهسینمامراجعهکنند.

نقد

خبر

نقد و بررسی زیبایی جانوران
نشسترونماییونقدکتاب»زیبایی
جانوران«نوشتهکریستیانهنوسلاین-
فولهارتبرندهجایزهنوبلپزشکی،با
ترجمهکاوهفیضاللهیبرگزارمیشود.
ایننشست،درروزجمعه۱7آذرماهاز
ساعت۱5باحضورعبدالحسینوهاب،
بومشناس،مترجموکنشگرمحیط

زیست،هادیصمدی،استاددانشگاهعلوموتحقیقاتوپژوهشگر
حوزهتکاملوفلسفه،رضاندرلو،استادزیستشناسیدانشگاه
تهرانوکاوهفیضالهی،مترجماثردرکتابفروشیانتشاراتثالث،
واقعدربازارایرانمالبرگزارمیشود.بهگزارشهمشهری،پرسش
بنیادینیکهکتابحاضرقصدپاسخگوییبهآنرادارد،برمحور
اینموضوعاستکهآیاجانورانمیتوانندزیباییرابهمفهومی
کهبرایانسانمعنامیشوددرککنند؟زیباییعاملیاستکه
ازآنغالبادرتبیینعلمیپدیدههایزندهچشمپوشیمیشود،
اماهمیشهاینپرسشپیشرویزیستشناسانوتکاملگرایان
بودهاستکهآیازیباییجانورانیاعواملیکهآنهارازیبامیسازند
مانندرنگها،نقشهاوآواهادربقاوتولیدمثلآنهانقشداشتهاند.
بررسینقشاینالگوهایبصریدرتکاملموجوداتزنده،موضوع
رشتهعلمینوظهوریاستکهگاهزیستزیباشناسینامیده
میشودویکیازموضوعاتمحوریکتابحاضراست.کتاب
زیباییجانوراناخیراتوسطانتشاراتومؤسسهفرهنگیدُکسابه

چاپرسیدهودردسترسعلاقهمندانقرارگرفتهاست.

مقدمه ای بر  رستم و اسفندیار
کتاب»مقدمهایبر
رستمواسفندیار«نوشته
شاهرخمسکوبازجمله
آثاردرخوروخواندنیدر
حوزهشاهنامهپژوهیاست
کهعلاوهبرمتخصصان
فن،خوانندگانعادیهم
ازمطالعهاینکتابلذت
میبرند.اینکتابرا
انتشاراتعلمیوفرهنگی

منتشرکردهوتاکنونچندینبارتجدیدچاپشدهاست.
درایناثر،مسکوببانثریدلپذیر،خوانندهرابا
شخصیتهایداستان،چگونگیرویاروییآنانبایکدیگرو
تحلیلوقایعآشنامیکندوتفاسیرمتفاوتیازنقشآفرینان

داستانرستمواسفندیارشاهنامهفردوسیارائهمیدهد.
نبردرستمواسفندیاریکیازداستانهایحماسی
ایرانیاستکهدرکتابهاییمانندشاهنامهفردوسیو

گشتاسپنامهدقیقیبهآنپرداختهشدهاست.
اینداستانازطولانیترینبخشهایشاهنامهوبهلحاظ
ادبییکیازبرجستهترینبخشهایآناست.داستان
کهروایترزممیاناسفندیار،شاهزادهکیانیورستم
پهلوانزابلاست،یکیازبخشهایتراژیکشاهنامه
کهبهتوصیففردوسی،بلبلانبهسببمرگاسفندیار

نالهسرمیدهند.
شاهرخمسکوبپژوهشگر،شاهنامهپژوه،مترجمو
نویسندهایرانی)۱۳8۴-۱۳۰۴(نثریمعیاروپاکیزهودر
عینحالرشکبرانگیزدرآثارمختلفپژوهشیونوشتاری
وهمچنینزندگینامهخودنوشتشدارد.همهکتابهایاو
میانفارسیزبانانبااقبالفروشهمراهبودهوبهچاپهای

متعددرسیدهاست.
شهرتمسکوبتاحدزیادیوامدارپژوهشهایاودر
»شاهنامه«فردوسیاست.کتاب»ارمغانمور«و»مقدمهای
بررستمواسفندیار«اوازمهمترینمنابعشاهنامهپژوهی
بهشمارمیروند.مسکوببرخیازآثارمهمادبیاتمدرنو

کلاسیکغربرانیزبهفارسیترجمهکردهاست.
ازجملهآثاراومیتوانبهترجمهکتابهای»خوشههای
خشم«جاناشتاینبک،مجموعه»افسانهتبای«سوفوکلس
وتألیفکتابهای»سوگسیاوش«،»داستانادبیاتو
سرگذشتاجتماع«،»درکویدوست«،»گفتوگودر
باغ«،»چندگفتاردرفرهنگایران«،»خوابوخاموشی«،
»روزهادرراه«،»سوگمادر«،»شکاریمیکسرهمهپیش
مرگ«،»سوگسیاوشدرمرگورستاخیز«،»مسافرنامه«،
»سفردرخواب«،»نقشدیوان،دینوعرفاندرنثر
فارسی«،»دربارهسیاستوفرهنگ«،»تنپهلوانوروان
خردمند«،»ملیتوزبان)هویتایرانیوزبانفارسی(«

اشارهکرد.
انتشاراتعلمیوفرهنگیکتابمقدمهایبررستمو
اسفندیاررادر۱6۱صفحهمنتشرکردهوبهزودیچاپ

دوازدهمآنروانهبازارکتابمیشود.

ادبیاتکهن

محمد علی سپانلو، معروف به شاعر 
تهران، نخستین شعر را برای مردم مظلوم 
فلسطین سروده است. سرودن شعر، نوشتن 
داستان و مقاله و هر نوع نوشته ادبی، از لحاظ 
جامعه شناختی و از نگاه شما و همچنین از 
حیث مردم شناسی، چه تأثیری بر میدان 

کارزار دارد؟
کسانیکهعنواننویسندهوشاعربهمعنایواقعی
کلمهرادارند،طبیعتاانسانهایرقیقالقلبی
هستندکهمشکلاتومصائببشریرویآنها
تأثیرمیگذاردواینتأثیرگذاریتاحدیاست
کهبااطمینانتماممیتوانگفتکهبیشازدیگر
مردمدنیاست.برایمثالشماوقتیآثارشاعران
ونویسندگانخودمانرامطالعهمیکنیدفرض
کنیدتاریخکاملابناثیرکهازفجایعمغولنام
برده،منحصربهفرداست.آنهاحتیشکمزنان
باردارراشکافتهوجنینرابهزمینمیانداختند
ولگدکوبمیکردند.یاموضوعاتیازایندست
کهدرشعرفارسیهست....ازفرخیگرفتهتا
بهامروزوحتینیما،میبینیدکهاینمعضلاتو
مسائلیکهبهعنوانفاجعهبرآدمیانگذشته،در
ایننوشتههامطرحشدهودرکارشاعرانترسیم
میشود.اینامریطبیعیاستوربطیبهیک
شاعرونویسندهخاصندارد.حالممکناست
کهیکنویسندهوشاعرازاینلحاظاحساسش
کمی،شدیدترباشد.اینشاعرانرامیتوان
بهعنوانشاعرانجامعهاندیشنامبردواگرمقصود
شمافقطمحمدعلیسپانلوست،میتوانبه
اعتباریاورایکشاعرجامعهاندیشدانستامادر
عینحالماشاعرانجامعهاندیشدرهمین
یکسدهاخیرازمشروطهتابهامروزکم
نداشتهایم؛مثلنسیمشمال،میرزادهعشقی،
فرخییزدیوغیره.بنابراینمیتوانایننتیجهرا
گرفتکهوقتیشاعرونویسندهایجامعهاندیش
باشد،باتوجهبهرقتقلبیکهداردوباعنایتبه
اینکهچنینذهنیطبیعتاجانبحقیقتوواقعیت
رامیگیرد،طبیعیاستکهبهمسائلواقعیبهدور
ازحبوبغضهایسیاسیودیگرگرایشهاتوجه
داردوبهسادگیمیتوانحقیقترادرآثارآنها
کشفکرد.شایدبههمیندلیلباشدکهگفتهاند

شعروداستانمتکیبهواقعیتهایزمانه،آیینه
زندگیهردورهایاستکهدرآنزمانسرودهیا

نوشتهشدهاند.
در زمان پهلوی دوم این همه شاعر 
و نویسنده وابسته و مستقل داشتیم  اما 
روشنفکران ما در واگویه حقوق مردم فلسطین 
پیشرو و پیش قراول بودند. چرا روشنفکران 
ما داعیه دار این موضوع بودند. مگر نحله های 

دیگری نداشتیم؟
نخستبایدتعریفیازروشنفکرارائهدهیمو
سپسبراساسآنصحبتکنیم.روشنفکرکسی
استکهدارایآگاهیومعرفتنسبتبهجامعه،
تاریخوچندوچونزندگیمردمخودشاستکه
درمرتبهاول،غمآنهارامیخوردوبهوضعزندگی
آنهاتوجهداردوبهمحدودهایکهدرآنپرورش
یافتهاست:دروهلهنخستشهرخودش،در

وهلهدومسرزمینشودرمرحلهبعدیهمه
جهان.بنابراین،روشنفکراندیشمندی
استکهازمردمکنارهنمیگیرداما
متأسفانهخیلیهاکسانیراکهدارای
معلوماتیدررشتهایهستند،مثلا
دررشتهتاریخ،اطلاعاتوسیعیدارند

یادرحوزهادبیاتوفلسفهدارای
اطلاعاتگستردهاند،به

حوزهروشنفکریربط
میدهنددرحالیکه
خیلیازآنهاراازآنجا
کهمیدانندوبههر
مجموعه شکل
آگاهیشانرادر
خدمتجامعهشان
نمیگیرند،صرفا
بایدعالمیا
دانشمندقلمداد

کرد،نهروشنفکر.
تفاوتروشنفکربایک
انساندانشمندویک
فرهیخته انسان
درهمیناست؛
روشنفکراندرطول

تاریخهمیشهسعیکردهاندازآنچهمیدانندبهنفع
جامعهوبهنفعمردمبهرهببرند.ماایننمونههارادر
تاریخخودمانزیادداریم.مثلابرجستهترینشان
فردوسیاستیاحافظوازمعاصرانبهارو
خیلیهایدیگر.یادراروپاچهرههایبرجستهای
مثل»برتراندراسل«راسراغداریم.اوبهرغماینکه
بهاصطلاحخودمانیکشازدهبودوهیچنیازیبه
مادیاتوزرقوبرقدنیانداشت،امابااینوصف،
مثلمردمعادیزندگیمیکرد.تلاشهایشبرای
مبارزهباخلقسلاحومقابلهبافعالیتهایاتمی
کشورهایصاحبقدرتبهجاییرسیدکهحتی
کفخیابانهممینشست.درتاریخخودماندر
تاریخصدسالهگذشتهاگربخواهیمشاهدبیاوریم،
یکیازمشخصترینآنهاایرجمیرزاستکهاو
شازدهبوداماواقعاوقتیاشعارشراموردمطالعه
قرارمیدهیمودیدگاهشرا)نهبهطورکاملو
جملگیکهبعضیازآنهاجایاماواگردارد(
بهطورکلیبررسیمیکنید،میبینید
شخصیتیبودکهازامورمادیو
دلبستگیبهطبقهاشرافخودشرا
کنارکشید،جانبمردمراگرفتو
آنچهازخودبهعنوانشعرباقیگذاشت،
نشانمیدهدباپیشرفتوترقی
جامعهبسیارموأنست
قصدش و داشت
بهبودوبازسازی
افکارمردمبود.اینها
نکاتیاستکهمادر
تاریخمعاصرمان
کمنداریمواگر
بخواهیمیکایکشان
رادرطولتاریخ
فرهنگیایران
نامببریم،بهقدری
فراواناندکهبایدبهطور
کلیعنوانکردحتی
فهرستنامهایشانیک
کتابرادربرمیگیرد.

عنوان 
کردید که روشنفکر 

حقیقی ابتدا غم مردم و سرزمین خودش را 
می خورد. کوتاه  اشاره ای به رابطه روشنفکر 
و جهان کردید. می خواهم قدری با تفصیل 
بیشتر آن را بیان کنید.   یکی از معضلات جهان 
کنونی جنگ اسرائیل و غزه است. در این بین 

روشنفکر چه نقشی دارد؟
اینراکهبهطورکلیصحبتکردمطبیعتاشامل
آنچهامروزدرجهانمارویدادهمیشود.بهواقع
بایدبرایچنینفاجعهایکهپیشآمده،خون
گریست.درعصریکههمهمباهاتمیکنندکه
ماانسانقرنبیستویکمهستیم،یعنیدارای
مدنیت،اینگفتهشانتاچهمیزانجایاماو
اگردارد!اینجاتفاوتبینروشنفکروکسیکه
فقطدارایعلمودانشاست،آشکارمیشود.
کسیکهدارایفرهنگاست،یعنیمیداندکه
ازبینبردنانسانیدیگرمثلایناستکهیک

جامعهراازبینببریم.
  آیه قرآن کریم هم می فرماید  

کشتن یک نفر به مثابه کشتن بشریت است.
بله،همینطوراست.اینانسانمیداندکه
بیسرپرستکردنیککودکتاچهمیزان
دردناکاست،امااینفرهنگوآنچهراکهمیداند
بهمرحلهعملدرنمیآورد.یعنیوقتیکهاین
فرهنگعملگرانیستمدنیتندارد.زیراتعریف
مدنیتایناست:»فرهنگبهعملدرآمده«.
امادرعینحالبله،کسانیکهگردانندهیک
کشوروبهعنوانافرادیکهمدیریتهایمختلف
رادردستدارند،جملگیدارایفرهنگاند
اماآنچهمادرجهانامروزشاهدیم،بسیاریاز
آنهاآنفرهنگیکهدرذهنیتهانهفتهومورد
پذیرشوقبولهمهمردمدنیاهمهست،به
مرحلهعملدرنیاوردهاند.بنابرایننمیتوانآنها
راانسانهاییمدنیدانست،زیرافاقدمدنیتند.اما
روشنفکرچنیننیست.روشنفکرکسیاستکه
فرهنگشراتبدیلبهمدنیتمیکندوهنگامیکه
تبدیلبهمدنیتکرد،نهتنهاغمجامعهخودش
رامیخوردبلکهغمهمهمردمدنیارامیخورد
واگرکسیدرآنسویدنیاازسرِدردوناراحتی
اشکیمیریزد،اوهمبهعنوانیکانسان،متألمو

متأثرمیشود.

باید به حال فجایع غزه خون گریست
گفتوگوبامحمدبقاییماکان،نویسنده،مترجمواستاددانشگاه

معادله چند مجهولی کمدی 
روزیخواهدرسیدکهدیگراینکمدیهایتکراری

برایمخاطبجذابیتنخواهدداشت


گیشهسینمابهتولیدسمتوسومیدهد.وقتیهمهسیگنالهایی
کهازگیشهبهتولیدکنندگانمیرسدفروشکمدیهاوتقریبا
شکستهمهغیرکمدیهاست،نمیتوانانتظارداشتکه
سرمایهگذارانوتهیهکنندگانیکهبهدنبالبازگشتسرمایهشان
وانتفاعمالیهستندرویژانریجزکمدیسرمایهگذاریکنند.
مدتهاستکهسینمایایرانفقطرویفروشکمدیهاحساب
میکندواغلبغیرکمدیهابرایجورشدنجنسرویپرده
میروند.دراینوضعیتنمیتوانانتظارداشتکهفرصتتولید
فیلمدرژانرهاییمثلدرام،ملودرام،جنایی،جنگیو...ایجادشود.
ذائقهوسلیقهسینماروهاآنقدربهفیلمهایکمدیعادتکرده
کهدیگرتحملتماشایفیلمهاییراندارندکهریتمشانبهتندی
فیلمهایکمدینیستوتماشایشانبهقدریصبوریواندیشیدن
بهجانمایهفیلمنیازدارد.امادرهمیشهبراینپاشنهنمیچرخد.
بالاخرهزمانیمیرسدکهمردمازاینوضعیتدلزدهمیشوندو
دیگربهفیلمهایکمدیهمرویخوشنشاننمیدهند.آنموقع
استکهمشکلاصلییعنیبیمخاطبیسینمایایرانخودش
رانشانمیدهد.سالهاقبلهممخاطبانسینماازکمدیها
رویگردانشدند،ولیچونهنوزژانرهایدیگرکاملابهمحاقنرفته
بودند،اینشانسوجودداشتکهفیلمهایجدیموردتوجهقرار
بگیرند.اوایلدهه۱۳8۰تقریباتااواخرایندههسینماهاپربوداز
کمدیهاییبابازیگرانسریالهایطنز۹۰قسمتیکهچندسالی
درگیشهخوبفروختند،ولیبالاخرهزمانیرسیدکهتماشاگران
همبهتماشایآنهانرفتند.اینفیلمهاداستانهاوبازیگرانو
حتیکارگردانانیشبیههمداشتند؛جوادرضویان،رضاشفیعی
جم،مجیدصالحیوحتیرضاعطاراندراینکمدیهاپیوسته
بازیمیکردندوکارگردانیمثلقدرتاللهصلحمیرزاییکارگردان
شاخصومهمایننوعکمدیهابهشمارمیرفت.حالابازیگران،
کارگردانانوتهیهکنندگانکمدیهایپرفروشروزتقریباثابت
هستندوازفیلمیبهفیلمدیگرمیروندوگویادرحالتقلید

بیوقفهازکارهایقبلیشانهستند.
نگاهیبهتاریخسینمانشانمیدهدکهخوشحالیکنونیصاحبان
آثار،دستاندرکارانکمدیهاوسینمادارانازفروشکمدیها
مقطعیاستودیریازوددیگراینکمدیهایتکراریبرای
مخاطبجذابیتنخواهدداشت.کمدیهازمانیکهازچشم
سینماروهابیفتند،نهتنهاژانرکمدیازسکهمیافتدبلکهتقریبا
تمامسینمایایراندچاررکودورخوتمیشودکهاگرازالان
فکریبهحالآننشود،بهوقتحادثهنمیتوانبرایآنکاریکرد.

هالیوودعددخبر

باکسآفیس

 پایان اکران فیلم »مارول ها«
پس از 3 هفته

فیلم»مارولها«بهکارگردانی
»نیاداکوستا«درسومین
هفتهاکران،جاییدرمیان
۱۰عنوانپرفروشهفته
درآمریکانداشت.اینفیلم

ابرقهرمانیبابازی»بریلارسن«و»ایمانولانی«کهبابودجه
۲۲۰میلیوندلاریتولیدشدحتیاز۲۰۰میلیوندلاردر
سراسردنیاعبورنکردهاست.اکرانقسمتدوم»کاپیتان
مارول«از۱۰نوامبرآغازشدوبا۴6میلیوندلاربدترین
فروشافتتاحیه»دنیایسینماییمارول«رانیزثبتکردهبود.
»مارولها«کهدرآمریکایشمالی8۰میلیوندلارفروخته
اولینفیلماستودیویمارولاستکهدرگذراز۱۰۰میلیون
دلاردربازارهایداخلیناکاممیماند.»مارولها«درهفتهدوم

با8۰درصدکاهشفروش،رکورددیگریبهجاگذاشتهبود.

آل پاچینو در »کشتن کاسترو« 
آلپاچینوکهدرسالهایاخیربیشتر
باکارگردانهایشاخصکارکردهبود،
مقابلدوربینیککارگردانفیلماولی
میرود.پاچینورادرسالهایاخیربا
نقشآفرینیهایشدر»مردایرلندی«

)مارتیناسکورسیزی(و»خاندانگوچی«)رایدلیاسکات(بهخاطر
میآوریم.اینبازیگرحالاقراراستدر»کشتنکاسترو«نخستین
ساختهبلندسینماییایفریورانقشآفرینیکند.اینفیلمدرباره
وقایعواقعیدورهایاستکهفیدلکاسترو،رهبرانقلابکوبادر
سال۱۹6۰بهنیویورکرفتودرهارلمساکنشد.دیگوبونتا،
زولوماریدوئنا،کیکیلین،الکساندرلودویگ،رانلیوینگستون،
کندریکسمپسون،نیکولبهاری،لوگانمارشالوتیتوسولیور
ازدیگربازیگراناینفیلمهستند.»کشتنکاسترو«نوشتهلئون
هندریکس،توماسدیگرزیاوکالینبیتمن،رویدادهایواقعی
حضورکاسترودرنیویورکبرایسخنرانیدرمجمععمومی

سازمانمللمتحدبهعنوانرهبرانقلابیکوبارادنبالمیکند .

در حالی  که فصل اول »زخم کاری« با 
اقبال عمومی مواجه شد، فصل دوم 
این سریال از همان قسمت اول، بیشتر 
با انتقاد همراه شد تا تحسین؛ سریالی که داستان جذاب و پرکششی برای 
تعریف کردن نداشت و از مهم ترین برگ برنده فصل اول، جواد عزتی، با خست 
استفاده کرد. نکته عجیب تر، واکنش های مهدویان و فیلمنامه نویس بود که 

پس از پایان پخش فصل دوم، تا توانستند منتقدان سریال را نواختند.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

  کارگردانی که نوشتن و بازیگری را تجربه کرد

8قسمتفصلدوم»زخمکاری«آنقدرها
بهدلمخاطبانیکهفصلاولرابااشتیاق
دنبالمیکردند،ننشست.درفصلدوم،
مهدویانخودشدرمقامنویسنده،دست
بهقلمشدهودرجاییهمتصمیمگرفته
بازیگریراتجربهکند،اماحضورشدر

یکسکانس،باعثنقدهایزیادیشد.
مهدویاننسبتاموفقفیلمهایسینمایی

اینباردرفصلدومموفقنبود.

بازی هایی که چنگی به دل نمی زنند

شایدخیلیازتماشاگرانفصلدومازبازیمهرانغفوریاندرنقش»شفاعت«
خوششانبیاید،امادیگرنقشهایبازیگراناینفصلپرشخصیتچنگی
بهدلنمیزند؛ازرعناآزادیورکهدرفصلاولموفقبودوفصلدومهمتا
کامبیزدیربازوالههحصاری،مهراوهشریفینیاو...بازیهایخستهکنندهو
ژستگرفتنهایبدونحسابوکتابوعدمهماهنگیکهبانقشهاداشتند.الناز
ملکدربازیهایشهمانآیسانسریال»سقوط«بودودیگربازیگرانهمبهجای

بازیهایخوببیشترمشغولجیغودادکردنبودند.

  یک »هملت« ضعیف

بهنظرمیرسدفیلمنامهفصلدومازروینمایشنامههملت،مثلهشده
بود.یکیازضعفهایفصلدومنبودمالکمالکیبودوحضورعزتیدر
نقشمالکبهچندسکانسخلاصهشدهکهبهنظردرفیلمنامهبهایننقش
بهخوبیپرداختهنشدهاستوشایدفیلمنامهنویسپرداختبهایننقش
رابرایفصلسومنگهداشتهاست،امادرمقابلمیثممالکیبودکهدریک
فصلبدونقهرمان،سعیداشتنقشقهرمانرابازیکند،امامالکیهم

نتوانستهملترادرسریالجلوببردونقشیکقهرمانرابازیکند.

 مالک مالکی؛ برنده فصل سوم می شود؟

همیشهتجربهتولیدونمایشسریالهای
فصلی،مطلوبنیستوتجربهنشانداده
کهسریالهاییکهدرفصلاولموفق
هستند،درفصلهایبعدیشایدنتوانند
موفقیتبیشتریبهدستبیاورند.حالا
مهدویاندستبهتولیدفصلسوم
اینسریالزدهونقطهاوجآنمیتواند
بازگشتجوادعزتیباشد.فصلیکهبیشترشخصیتهایشدرفصلدوم
حذفشدهوبایددیدمهدویانفصلسومراچگونهبهسرانجاممیرساندوآیا

تماشاگر»زخمکاری«اینباررضایتشجلبمیشود؟

 کامنت هایی
 برای یک کارگردان
 بعد از آخرین قسمت 

»زخم کاری« مهدویان از آمار 
تماشاگران در قسمت پایانی 
»زخم کاری« گفت و توضیحی 
درباره فصل سوم داد؛ این در 

 حالی بود که بیش از
 2 هزار کامنت نقد زیر پست 
این کارگردان دیده شد. با 
این حال مهدویان در جایی 

از متنش نوشت: این اعداد و 
ارقام واقعیتی را در خود پنهان 
کرده اند. اینکه شما هرگز و در 
هیچ مقطعی نتوانسته اید از 
تماشای زخم کاری بگذرید. 
شما نتوانستید جمعه ها بر 

وسوسه دیدن زخم کاری غلبه 
کنید و نادیده اش بگیرید.

دوبلورشدن را دیگر توصیه نمی کنم 
ناصر ممدوح، دوبلور  در مراسم پاسداشتش: سال های قبل اگر از من می پرسیدند که می خواهی چه کاره   شوی؟ 
پاسخ می دادم: دوبلور؛اما اگر اکنون چنین سؤالی  از من بپرسند، متأسفانه این پاسخ را نمی دهم. البته جوان های 
علاقه مند زیادی هستند که در این حوزه فعالیت می کنند، اما در دست تعدادی از واسطه ها استثمار شده اند./ ایسنا 

خداحافظی با بازیگری
نیکلاس کیج، در آستانه 60سالگی: فکر می کنم آنچه را که باید در مورد سینما بگویم، گفته ام و تا آنجایی 
که می توانستم، نقش آفرینی داشته ام... می خواهم در روند انتخابم سختگیر  تر باشم و با صدای بلند 

خداحافظی کنم./هالیوود ریپورتر  



إدارة غزة المشترکة
بعض  تحدثت  كما 
المصادر الصهيونية عن 
خطة لتشكيل حكومة مشتركة 
الجامعة  أو  عربية  دول  عدة  من 
السلطة  مع  بالتعاون  العربية 
الوطنية الفلسطينية لإدارة قطاع 
متعددة  دولة  إقامة  بینما  غزة. 
القوميات في غزة، یعتبر سيناريو 
آخر لتل أبيب.هذا على الرغم من 
حقيقة أن قطاع غزة تواجه خسائر 
بشرية هائلة وتدمير البنية التحتية 
نتيجة القصف المكثف و أي حكومة 
تفُـرض بعد الحرب ستواجه مقاومة 
جديدة وواسعة النطاق من سكان 

غزة، دو شك.
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بالعربیة

ضربة حماس بقاعدة للإحتلال 
بها صواريخ ذات قدرة نووية 

قال تقریر نشرته صحيفة »نيويورك تايمز« الأميركية، في 7 أكتوبر،  أنّ 
صاروخاً  نجحت في إصابة معدات في قاعدة إسرائیلیة منها صواریخ 
ذات قدرة نووية.  و علی الرغم من عدم إصابة مباشرة للصواریخ، لکن 
أدی الهجوم إلی اندلاع حریق کبیر قریب من مستودع الصواریخ ذات 

قدرة نووية و تصانیف أخری من الأسلحة.

قصف المخابز  في غزة!
البنیة التحتية في غزة مازالت و لاتزال تحت القصف. فبعد کل 
فلأخير  الإحتال،  سبّبها  التي  الإنسانية  المشاکل  و  الصعوبات 
لايستحي أن یستهدف المدارس و المخابز و الماجئ و هذا مواصلةٌ لتوتر 
الوضع المعیشي الذي تحذر منه منظمات حقوق الإنسان. کما تمّ الیوم، 
استهداف مخبز في البركة وسط دير البلح من قبل قوات الاحتال.

تصدي لتوغلات الاحتلال 
شمال و جنوب غزة

وفقاً لإعان جيش الاحتال الإسرائيلي، أمس الثاثاء، قُتل ضابطين 
إسرائيليين، أحدهما نائب قائد سرية برتبة نقيب، في معارك قطاع 
غزة، ليرتفع عدد قتلى "الجيش" منذ الصباح إلى 5.  فبلغ  عدد قتلی 
إسرائيليين إلی 10 جنود بينهم 4 ضباط في 24 ساعة. وصباح اليوم، 
أقرّ "جيش" الاحتال بمقتل 3 من جنوده، بينهم ضابط برتبة نقيب، 
في المعارك البرية في قطاع غزة، فيما أصُيب 4 آخرون، بينهم ضابط، 

بجروح خطرة.

أربعة سیناريوهات ... مستقبل غزة بعد الحرب
أفادت مصادر إسرائيلية إلی أربع سيناريوهات لمستقبل غزة بعد الحرب. دخل هجمات الإحتال لغزة في مرحلة جديدة، إذ أنه لم 
یحدث ما وعده نتنياهو بشأن تسوية قطاع غزة بالأرض بعد مضي شهرین!  فبعدما لم تمکنت القوات الصهيونية من السيطرة 
الكاملة علی شمال غزة، إلا أنها  بدأت تزحف إلى المناطق الجنوبية من القطاع و هذا ستخفّض قدرة الصهاينة على المناورة في 
الشمال بالفعل. ففي هذه الحالة و زحف جيش الاحتال إلى المناطق الجنوبية، يطرح  هذا السؤال نفسه أن الإحتال سيتابع أي 

سيناريو)هات( بعد الزحف نحو جنوب غزة؟ سيناريوهات الإحتال الأربعة لقطاع غزة کما تلي:

التهجیر القسري
أعلنت صحيفة هوم الإسرائيلية  عن خطة 
إسرائيلية أمريکية لنقل سكان غزة إلى أربع 
دول، هي تركيا ومصر والعراق واليمن مقابل حوافز 
اقتصادية للدول المشارکة في المشروع و للمهاجرین 
أیضاً. وكتبت الصحيفة أن الخطة المذكورة تم الإطلاع 
علیها من جانب كبار مسؤولن أمریکين في حزبي 
الديمقراطي والجمهوري بمجلسي النواب والشيوخ 
وقد لقيت موافقتهم. فبينما ظل الفلسطينيون 
تحت القصف الأعنف في شمال قطاع غزة، فکیف 
بالنسبة لمغادرتهم القطاع بعد انتهاء الحرب؟! هذا و 
وصفت مصادر فلسطينية مغادرة غزة بأنها نكبة 
ثانية وعارضتها بشدة. وفي الوقت نفسه، ترفض 
الدول العربية بشدة قبول سكان غزة وتصر على 
بقاء الفلسطينين في وطنهم. و في أثناء هذع 
الظروف، یحاول الإحتلال الی تسریع الخطة عن طریق 
تحویل ظروف الحیاة بغزة إلی ظروف قاسیة لاتطاق.

عودة السلطة الفلسطینیة الی الساحة السیاسیة11
مع بداية الحرب، تحدثت بعض المصادر الصهيونية عن 
ضرورة استبدال السلطة الوطنية الفلسطينية بإدارة لحماس 
في قطاع غزة، إلا أن قناة I٢٤ أعلنت أمس أن نتنياهو خلال محادثاته 
الخاصة مع مسؤولن أميركين عن مستقبل قطاع غزة بعد انتهاء 
الحرب، أشار  إلى أنه لا يعارض فقط إعادة إقامة السلطة الوطنية 
في غزة بعد الحرب، بل أنه لن یسمح بإقامة سلطة فلسطينية في 
القطاع على الإطلاق. من جانب آخر و مع تکبد قطاع غزة بخسائر 
بشرية هائلة وتدمير البنية التحتية نتيجة القصف الإسرائيلي، 
انخفض مستوی شعبية السلطة الوطنية الفلسطينية إلی أدنی 

مستواها طوال السنوات الأخيرة، نتیجة الضعف و سوء الإدارة.
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الإحتلال الدائم
إعادة إحتلال إسرائيلي لغزة بشكل دائم أو طويل الأمد، والذي من 
المرجح أن يشمل عودة المستوطنن إلى قطاع غزة، إلا أن السيناريو 
هذا، سیلاقي مقاومة عظمی من الشعب الفلسطیني دون أدنی شکوك. 
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قوات النخبة قوات النخبة 
  قوة متخصصة بالقتال البري  

  عددها في كل الموجات الاقتحاميه 
نحو 3٠٠٠ مقاتل

  مزودة ب ١٥٠٠ للدعم والاسناد 
نجحت  الاقصى«  »طوفان  خلال    
قوات النخبة في السيطرة على المواقع 
التابعة ل»فرقة غزة« وتدميرها في وقت 

قياسي لم يتجاوز 3 ساعات 

الكوماندوس البحريةالكوماندوس البحرية
 قوة متخصصة بالقتال البحري 

  في هذه الملحمة انزلت الكوماندوز البحرية مقاتلن في مواقع 
العمليات بهدف دعم القوات على الارض 

 شاركت في عمليات نقل الاسرى والعتاد على المجموعات المقاتلة في الميدان  
  تعد وحدة »الضفادع البشرية« من اشهر  وحدات القتال القسامية 

البحرية 

براً وبحراً وجواً والكترونیاً 
تل المقاومة هكذا تقا

أساس نجاح أساس نجاح 
عنصر المفاجأة عنصر المفاجأة 

 في  في 
طوفان الاقصى طوفان الاقصى 

شكلت السرية شكلت السرية 
في العمل في العمل 

الاستخباري الاستخباري 
لكتائب القسام لكتائب القسام 

تلو سلاح الهندسة  تلو سلاح الهندسة مقا مقا
  يتعاملون مع موانع خط الجبهة 
للعدو تمهيداً لإقتحامه من قوات 
النخبه )تفجير »السياج الامني« 

عند الحدود وفتح ثغر فيه(

 زحف أو إنسحاب؟! ...الخيبه تجتاح صفوف الاحتلال  زحف أو إنسحاب؟! ...الخيبه تجتاح صفوف الاحتلال 

 السيناريوهات الأربعة لتل أبيب السيناريوهات الأربعة لتل أبيب
بعد التوجه الى الجنوببعد التوجه الى الجنوب

شؤون  محلل  شلحات"،  "أنطوان  وقال 
الكيان الصهيوني، إنه لا يمكن تحقيق تهجیر 
قسري للفلسطينين دون موافقة وتعاون 
الأطراف الأخرى، ويبدو أنه لا توجد مثل 
هذه الإرادة بن مختلف الأطراف الإقليمية. 
إن الحفاظ على السيطرة الأمنية أو احتلال 
غزة ليس ممكناً بأي حال من الأحوال، لأن 
إسرائيل احتلت هذه المنطقة لعقود من 

الزمن، لكنها هربت من هناك.

يرى »هشام الغنام« باحث ومستشار استراتيجي 
في العديد من مراكز الفكر الأوروبية والأمريكية 
والبريطانية أن سيناريوهات ما بعد الحرب التي 
طرحتها المصادر الصهيونية هي محاولة لحرف 
الرأي العام عن جرائم الحرب الإسرائيلية في 
غزة. وبحسب هذا الخبير السعودي، فإن الاهتمام 
الحالي لزعماء العالم والرأي العام يجب أن يتركز 

على وضع الفلسطينين وضرورة وقف الحرب.

ويعتقد سعد الله زارع، الخبير الإيراني في 
القضايا الاستراتيجية، أيضًـا أنه على الرغم 
من أن مناقشة نقل سكان غزة كانت جزءاً 
من الأهداف الأولية للإسرائيلين في الحرب، 
إلا أنهم اضطروا في النهاية إلى وقف مؤقت 
لإطلاق النار، وبعد وقف إطلاق النار المؤقت، 
تل أبيب لم تحقق أياً من أهدافها، ولن 

يحدث ذلك في حرب غزة.

تعلیقات الخبراء 
علی السیناريوهات الأربعة

أشارت موريل أسبورج، الخبيرة البارزة في المركز 
الألماني للشؤون الدولية والأمنية، في مذكرة إلى 
أن الصهاينة في حيرة من أمرهم في غزة، وقالت: 
»لا تزال إسرائيل ليس لديها خطة لليوم التالي 
للحرب في غزة«. وبحسب أسبورج، فإن أياً من 
السيناريوهات التي أعلنتها المصادر الصهيونية 
لا يستند إلى القوانن الدولية، وهذه الخطط 
لن تحقق أمنًا مستقراً لإسرائيل، بل ستزيد من 

العمليات المسلحة الفلسطينية.

الشجاعة و الجبانةالشجاعة و الجبانة

سلاح الجو والصواريخ سلاح الجو والصواريخ 
  يشهد التاريخ للمقاومة تطوير أدواتها من الصواريخ بالاضافة الى 

الحوامات والطائرات المسيرة والإنتحارية
    يضاف الى الاسلحة الجويةواحدة بشرية مثل »وحدة سرب الصقر« 

المتخصصة باقتحام الواقعة العسكرية والمستوطنات 



شب
بهت

پرسپوليس در شبی که برای صعود فقط به 
یک برد نياز داشت، باخت و 2اشتباه پياپی 

گولسياني کمر تيم یحيی را شکست
 تیم پرسپولیس با شکست در آخرین بازی 
دور گروهی از صعود به مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان آسیا بازماند. جدال پرسپولیس 
و الدحیل در حالی آغاز شد که بازی 2تیم 
پاختاکور با الفیحا چند دقیقه قبل به پایان 
رسیده و تکلیف سرخپوشان را روشن کرده 
بود. در آن مسابقه، الفیحا در ازبکستان با 
نتیجه 4بریک میزبانش را شکست داد و نتیجه 
غیرمنتظره ای را رقم زد. اگر این بازی مساوی 
تمام می شد و حتی اگر الفیحا با اختلاف یک 
گل به پیروزی می رسید، با توجه به نتایج 
شب گذشته، پرسپولیس با یک مساوی مقابل 
الدحیل هم به مرحله حذفی صعود می کرد اما 
آتش بازی الفیحا و صعود این تیم عربستانی از 
پله سوم به رتبه دوم شرایط را تغییر داد. جالب 
این است که الفیحا برای دوم شدن 9امتیاز 
به دست آورد که 6امتیازش را طی 2بازی رفت 
و برگشت از همین تیم پاختاکور گرفت. به 
هر حال جدال پرسپولیس و الدحیل با این 
پیش فرض که سرخپوشان برای صعود حتما 
باید به پیروزی برسند در جو پرشور ورزشگاه 
آزادی آغاز شد. حضور 60-50هزار هوادار در 
ورزشگاه آزادی بعد از مدت ها جو خاصی را 
بر این استادیوم حاکم کرده بود و هواداران 
این تیم امید زیادی به برتری مقابل حریف 

قطری داشتند.
پرسپولیس بازی را با ترکیب علیرضا بیرانوند، 
دانیال اسماعیلی فر، گئورگی گولسیانی، 
محمدحسین کنعانی زادگان، علی نعمتی، 
مسعود ریگی، میلاد سرلک، سعید صادقی، 
مهدی ترابی، سروش رفیعی و شهاب زاهدی 
آغاز کرد. بلافاصله بعد از سوت آغاز مسابقه 
حملات پرسپولیس آغاز شد و تیم مهمان زیر 
فشار حملات شاگردان یحیی گل محمدی قرار 
گرفت. مشخص بود که تیم میزبان تصمیم 
گرفته در دقایق ابتدایی حداکثر فشار را روی 
دروازه حریف وارد کند و به خواسته اش از این 
مسابقه برسد. بعد از یکی دو حمله خطرناک که 
شوت مسعود ریگی یکی از آنها بود، بالاخره در 
دقیقه7 حملات سرخپوشان جواب داد و سانتر 
سروش رفیعی با ضربه سر شهاب زاهدی وارد 
دروازه صلاح زکریا شد. گلزنی پرسپولیس روی 
همکاری سروش و زاهدی اتفاقی است که پیش 
از این و در لیگ برتر هم رخ داده بود و خبر از 
هماهنگی این زوج در پرسپولیس می دهد. 
در این دقایق به نظر می رسید پرسپولیس 
به آنچه می خواسته رسیده و کار گلزنی را به 
دقایق پراسترس پایان بازی نکشانده است. 
تنها چیزی که تماشاگران بازی پیش بینی 
نمی کردند گل خوردن پرسپولیس بود که فقط 
2دقیقه بعد از گل زاهدی اتفاق افتاد و ورزشگاه 
را در بهت و سکوت فرو برد. متهم ردیف اول گلی 
که پرسپولیس دریافت کرد دانیال اسماعیلی فر 
بود. او در ناهماهنگی کامل با 3مدافع دیگر 
پرسپولیس، آفساید را پر کرد تا لطفی ماجر 
با یک پاس عمقی در موقعیت تک به تک قرار 
بگیرد. ضربه او را بیرانوند به خوبی گرفت اما در 
ادامه مونتاری توپ برگشتی را وارد دروازه کرد 
و بازی را به تساوی کشید. در ادامه پرسپولیس 
باز هم برای رسیدن به گل برتری تلاش کرد 
اما فقط یک بار توسط شهاب زاهدی به گل 
رسید که این گل آفساید اعلام شد. نیمه اول 
با همان 2گل دقایق ابتدایی به پایان رسید و 
در نیمه دوم هم شرایط پرسپولیس و حملاتش 
تغییر چندانی نداشت. تنها تفاوت این نیمه با 
45دقیقه اول این بود که ضدحملات الدحیل 
خطرناک تر از حملات پرسپولیس به نظر 
می رسیدند اما پرسپولیس با درخشش بیرانوند 
از این ضدحملات خطرناک که البته تعدادی 
از آنها آفساید اعلام شدند جان سالم به در 
برد. بازی با همان نتیجه یک-یک به دقیقه80 
رسید و از این دقیقه دوباره بازی پرحادثه شد. 
انگار تقدیر این بود که همه حوادث مهم بازی 
در 10دقیقه اول و 10دقیقه آخر اتفاق بیفتد. در 
دقیقه81 محمد عمری که دقایقی قبل به زمین 
آمده بود خودش را به محوطه جریمه حریف 
رساند و یک پنالتی برای تیمش گرفت. پنالتی 
را مثل همیشه گئورگی گولسیانی زد اما برخلاف 
همیشه این بار توپ را به تیر افقی کوبید. ضربه ای 
که می توانست حکم صعود سرخپوشان را امضا 
کند به تیر دروازه خورد اما این پایان بداقبالی های 
پرسپولیس نبود چون دقایقی بعد الدحیل گل 
برتری را هم زد. مایکل اولونگای معروف که در 
نیمه دوم به زمین آمده بود از سمت راست فرار 
کرد و بعد از عبور از گولسیانی و کنعانی زادگان 
بالاخره بیرانوند را تسلیم کرد. این گل، آب 
سردی بر پیکر پرسپولیسی ها ریخت و آنها که 
حالا به 2گل نیاز داشتند در دقایق باقیمانده 
کم روحیه تر از آن بودند که بتوانند نتیجه را 
برگردانند. حتی اعلام 13دقیقه وقت تلف شده 
هم کمکی به پرسپولیس نکرد و توپ های این 
تیم یکی پس از دیگری از دست رفت. با شکست 
2-1پرسپولیس، تیم الفیحا به جای سرخپوشان 
راهی مرحله بعدی شد تا هر 4نماینده عربستان 

در یک هشتم نهایی حاضر باشند.
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زدند و بردند
الاتحاد خوش اقبال بود چون با امید گل0.37 دو گل زد و 

سپاهان را که در همه بخش ها تیم برتر بود شکست داد

 سپاهان در ورزشگاه ملک عبدالله شهر جده، نمایش خوبی مقابل 
میزبانش داشت و تقریبا در تمامی آیتم های فنی از الاتحاد برتر 
بود اما زردپوشان عربستانی با استفاده از حداقل موقعیت ها به 
پیروزی رسیدند و در صدر ماندند. سپاهان در این مسابقه تقریبا 
4برابر بیشتر از میزبان امید گل داشت اما در نهایت نصف حریفش 
گل زد و بازی را باخت. نماینده ایران 11شوت زد اما از 4ضربه 
داخل چارچوبش فقط یک گل به دست آمد. درحالی که الاتحاد 
6شوت زد و هر 2شوت داخل چارچوبش تبدیل به گل شد. گل 
شدن صددرصد شوت های داخل چارچوب الاتحاد باعث شد این 
تیم مقابل سپاهان به برتری برسد و هیچ تیم ایرانی در دور گروهی 
نتواند حریفان عربستانی را ببرد. مالکیت توپ سپاهان در این 
بازی 61.6درصد بود و فقط در 38.4درصد زمان بازی توپ را به 
تیم میزبان داد. 573پاس برای سپاهان و 333پاس برای الاتحاد، 
خبر از برتری کامل نماینده ایران در مالکیت توپ می دهد. ضمن 
اینکه دقت پاس سپاهانی ها هم 88بر 85برتر از تیم میزبان بوده 
است. در نهایت، همه این آمارها باعث خلق امید گل 1.45برای 
تیم سپاهان و امید گل 0.37برای الاتحاد شده است. اما الاتحاد 
6برابر امید گلی که خلق کرده بود گل زد و بازی را برد. همان 
صحنه گل اول بازی گویای همه  چیز درباره این مسابقه است؛ 
جایی که الاتحاد روی یک ضربه ایستگاهی که شاید امید گلش 
به 0.02هم نرسد گل زیبایی وارد دروازه میهمان می کند و پیش 
می افتد. البته رامین رضاییان هم یک بار نزدیک بود روی صحنه ای 
مشابه دروازه میزبان را باز کند که توپ به تیر دروازه برخورد کرد.

   رامین، خلاق تر از کل الاتحاد
رامین با نمره8.18 در سایت متریکا بهترین بازیکن این مسابقه بود. 
او 3شوت زد که 2تا از آنها داخل چارچوب بودند و یکی تبدیل به 
گل شد. او همچنین 6پاس کلیدی به همبازی ها داد که آمار قابل 
توجهی است. کافی است توجه کنید که سپاهانی ها در این بازی 
کلا 10پاس کلیدی دادند و 60درصد از این پاس ها متعلق به رامین 
بوده است. تیم الاتحاد هم در طول بازی مجموعا 5پاس کلیدی 
داشت؛ یعنی پاس های کلیدی رامین از کل تیم الاتحاد بیشتر بوده 
است. برترین بازیکن الاتحاد در این مسابقه ژوتای پرتغالی بود که 
گل دوم تیمش را زد و نمره اش در سایت متریکا7.40 بود. فابینیو و 
محمد دانشگر با نمره7.33 و رضا اسدی با نمره7.32 دیگر بازیکنان 
خوب این میدان بودند. جالب اینکه سایت متریکا کمترین نمره 
را بین بازیکنان 2تیم به پیام نیازمند داده است. دروازه بان سپاهان 
نمره5.44 گرفته که نمره بسیار پایینی است و شاید پیام در عمر 

بازی اش تا به حال با چنین نمره ای مواجه نشده باشد.

نكته بازی

حرف را نقد کنید نه گوینده را!
بلافاصله بعد از بازی الاتحاد و سپاهان که با شکست 2بریک 
نماینده ایران همراه بود، برنامه فوتبال برتر روی آنتن تلویزیون 
رفت که در بخشی از آن محمدحسین میثاقی به نقد کاروان مفصل 
همراهان سپاهان در سفر به عربستان پرداخت. میثاقی در بخشی 
از سخنانش مدعی ریخت وپاش باشگاه اصفهانی در این سفر شد 
و البته آرزو کرد کاش تعدادی از کارگران فولاد مبارکه راهی این 
سفر می شدند. پس از آن یکی از مسئولان روابط عمومی سپاهان 
در صفحه شخصی اش به موضوع واکنش نشان داد و میثاقی را 
فردی »معلوم الحال« خواند. راستش ما اصلا به شخصیت مجری 
فوتبال برتر کاری نداریم اما خوب است آقایان یاد بگیرند حرف را 
نقد کنند نه گوینده را. اینکه هربار در مواجهه با انتقادها به  خود 

میثاقی یورش ببرید، دیگر از مد افتاده است.

بماند که چه کند؟
یکی از رسانه های انگلیسی خبر داده  اللهیار صیادمنش در پنجره 
زمستانی از هال سیتی جدا خواهد شد. در این گزارش آمده لیام 
روزنیور، سرمربی هال سیتی دنبال خلوت کردن فهرست برای جذب 
نفرات جدید است و در این میان صیادمنش هم یکی از بازیکنانی 
خواهد بود که از این باشگاه دسته اولی جدا می شود. طبیعتا در 
شرایط فعلی این خبر نباید چندان برای صیادمنش ناراحت کننده 
باشد. او در این فصل کلا 21دقیقه برای هال سیتی بازی کرده و 
کم کم فوتبال دارد یادش می رود. همین الان هم  اللهیار به خاطر کم 
بازی کردن به  احتمال زیاد حضور در جام ملت های آسیا را از دست 
خواهد داد، بنابراین دیگر دلیلی ندارد آنجا بماند. چند هفته پیش 
یکی از سایت های ورزشی پرهیاهو مدعی شده بود  اللهیار بمب 
زمستانی فوتبال انگلیس است؛ خب بفرما، برو ببینیم کجا می روی!

تغییرات مدیران، بیشتر از مربیان
می دانیم که عجایب فوتبال ایران یکی، دو تا نیست و اصلا نمی شود 
آنها را شمرد اما یکی از اتفاقات فصل جاری لیگ برتر بدجوری جلب 
توجه می کند، اینکه امسال به جای تغییرات همیشگی مربیان، 
مدیران در حال جابه جایی هستند! در شرایطی که با گذشت 
یک سوم از مسابقات لیگ برتر فعلا فقط 2سرمربی )علیرضا 
منصوریان و رسول خطیبی( اخراج شده اند، تغییرات مدیریتی 
یک به یک در حال وقوع است. همان اول فصل مدیرعامل استقلال 
عوض شد، بعد مدیرعامل پیکان تغییر کرد، حالا مدیرعامل نساجی 
عوض شده و صادق درودگر از آنجا رفته تا باشگاه بعد از پایان 
مسابقاتش در آسیا، فعلا با سرپرست موقت اداره شود. تا زمانی هم 
که شما این مطلب را می خوانید، یک شایعه خیلی جدی در مورد 

احتمال جدایی محمدرضا ساکت از سپاهان به گوش می رسد.

بهروز رسایلی|  سپاهان در مصاف برگشت با الاتحاد، 
موفق به گرفتن انتقام بازی رفت از تیم عربستانی 
نشد. اگرچه شاگردان ژوزه مورایس در مجموع بد 
بازی نکردند و سزاوار باخت نبودند اما به هر حال در 
غیاب ستاره هایی مثل کریم بنزما و آنگولو کانته و نیز 
با توجه به اینکه تیم حریف از قبل صعود کرده بود و 
انگیزه کافی نداشت، انتظار می رفت نماینده ایران با 
دست پر به کشور برگردد. در هر صورت این اتفاق رخ 
نداد و موضوع به پایان رسیده است. این مسابقه حاوی 
فرازهای فنی خاص خودش بود که 2مورد از مهم ترین 
آنها به ادامه روند صعودی رامین رضاییان و نیز نزول 

دنباله دار و نگران کننده پیام نیازمند مربوط می شود.

   درخشان ترین بازیکن ایران
شاید کمتر کسی مخالف باشد اگر رامین رضاییان را 
بهترین و روی فرم ترین بازیکن فعلی فوتبال ایران، 
حداقل بین نفراتی بدانیم که داخل کشور بازی 
می کنند. او قبراق و آماده است و با انواع روش ها 
می تواند به رقبا ضربه بزند. سانترهای رضاییان 
همان قدر خطرناک هستند که ضربات ایستگاهی 

او، نفوذهای این بازیکن همان قدر مرگبار هستند 
که ضربات سرش. داریم در مورد بازیکنی حرف 
می زنیم که در 33سالگی مشغول پشت سرگذاشتن 
یکی از بهترین فصول فوتبالی اش است؛ کسی که 
امسال در 15بازی مختلف لیگی و آسیایی برای 
سپاهان، 5گل زده و 3پاس گل داده است. رضاییان 
در حالی روی ارسال محمد دانشگر تنها گل سپاهان 
مقابل الاتحاد را به ثمر رساند که ضربه سر چکشی 
او قطعا یکی از زیباترین گل های فصل بود. چنین 
ضربات هوشمندانه ای را حتی از خیلی از فورواردهای 
تخصصی لیگ برتر هم نمی بینیم چرا که بسیار 
مشاهده شده که مهاجمان هدف حتی در زاویه ای 
مناسب توپ ارسالی را با یک ضربه سر مستقیم 
تحویل گلر حریف می دهند و بعد هم کلی حسرت 
می خورند! رامین اما از شم گلزنی بالایی برخوردار 
است و این موضوع را در بازی با الاتحاد هم نشان داد. 
شاید همچنان تنها یک شبهه فنی در مورد رضاییان 
وجود داشته باشد که به ضعف او در امور دفاعی مربوط 
می شود. این موضوع مورد حساسیت برخی مربیان 
است که سرآمد آنها را می توان برانکو ایوانکوویچ 

دانست. رد پای تعلل رامین روی گل دوم الاتحاد در 
همین بازی هم به چشم می خورد.

   پیام هشدار
در نقطه مقابل اما یکی دیگر از بازیکنان سرشناس 
سپاهان همچنان در حال پشت سرگذاشتن سیری 
نزولی است و هر روز اعتمادها نسبت به خودش را 
کمرنگ تر می کند؛ پیام نیازمند. درحالی که بازگرداندن 
این دروازه بان به ایران هزینه ای هنگفت برای سپاهان 
داشت و حتی حاشیه هایی را هم متوجه باشگاه کرد، 
پیام در این فصل نتوانسته توقعات را برآورده کند. 
او طی 15بازی لیگی و آسیایی برای سپاهان، فقط در 
5مسابقه موفق به کلین شیت شده که این اصلا آمار 
خوبی نیست. نیازمند مقابل الاتحاد عربستان هم شب 
خوبی نداشت. روی گل دیدنی اول شاید او می توانست 
بهتر عمل کند اما روی گل دوم به طور قطع مقصر بود و 
واکنش بدش، منجر به شکست سپاهان در مسابقه ای 
شد که شاید خیلی سزاوار باخت در آن نبود. با این 
روند، اگر نیازمند جزو فهرست نهایی تیم ملی در جام 

ملت های آسیا نباشد، خیلی نباید تعجب کرد.

یک اوج و یک افولیک اوج و یک افول
در مورد رامین رضاییان و پیام نیازمند که در 2 جهت متفاوت در حرکتند
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فصل پرفشار فوتبال همچنان مصدوم و قربانی 
می گیرد. دنی کارواخال به دلیل مصدومیت تا پایان 
سال2023 قادر نیست به فوتبال ادامه بدهد. رئال 
در این پست تنها لوکاس واسکس را در اختیار 
دارد که در اصل یک هافبک راست یا وینگر خیلی 
معمولی است. ناچو هم می تواند در این پست بازی 
کند. بعید است رئال در نیم فصل برای جذب مدافع 

راست اقدامی انجام بدهد اما گفته می شود ریس 
جیمز از چلسی و فیرمپونگ هلندی از بایرلورکوزن 

گزینه های این پست برای خرید تابستانی هستند.
دروازه بان اصلی نیوکاسل یعنی نیک پوپ هم دچار 
مصدومیت طولانی شده است. پیش بینی می شود 
نیک پوپ به دلیل مصدومیت کتف، حدود ۴ تا ۵ ماه از 
میادین دور باشد و کل فصل را از دست بدهد. باشگاه 
انگلیسی - عربستانی می خواهد با داوید دخه آ که 

آزاد است، قرارداد ببندد.
احتمال دوری 2 تا 3ماهه تراشتگن از فوتبال هم 
این روزها مطرح است. خود این دروازه بان آلمانی 

می خواهد بیشتر فکر کند و باعجله تن به جراحی 
ندهد. مارک آندره تراشتگن که در اردوی اخیر 

تیم ملی فوتبال آلمان و پیش از بازی دوستانه با 
ترکیه دچار مصدومیت کمر شد، برای بازگشت 
به شرایط بازی باید جراحی کند. همه  چیز 

که  می دهد  نشان 
جراحی  باید  تراشتگن 
کند و اگر این روش 

درمانی را در پیش بگیرد، 
ممکن است 2 تا 3 ماه از ترکیب بارسا 

به دور باشد.

در اولدترافورد همه  چیز بحرانی است؛ رابطه اریک تن هاخ با بازیکنانش هر هفته بدتر 
می شود و او هر بار با یکی از آنها به مشکل می خورد. پس از کریستیانو رونالدو، واران، 
گرینوود، سانچو و... این دفعه نوبت مارسیال بود که با سرمربی هلندی درگیر شود. تن هاخ 

از آن دست مربیانی است که نمی تواند ببیند درباره بازیکنی بیش از مربی صحبت شود.
میرر در گزارشی ادعا کرده که تن هاخ اعتماد مدیران منچستریونایتد را از دست داده است 
و احتمال برکناری سرمربی هلندی شیاطین سرخ وجود دارد. فعلا ممکن است باشگاه 
2مدیر ورزشی را به خدمت بگیرد تا زیرنظر سر جیم رتکلیف و با او همکاری کنند. به این 
ترتیب اختیارات سرمربی در خرید و فروش بازیکنان کم خواهد شد. بعضی از بازیکنان 
مدعی اند اریک تن هاخ بسیار روباتیک و ماشینی عمل می کند و همیشه همه کارها را 
با روش خودش انجام می دهد. برخی از نحوه برخورد با سانچو ناراضی هستند و برخی 

به سرمربی حق می دهند و تأیید می کنند که این 
بازیکن بی انضباط بوده است. به هر حال، بازی 
امشب مقابل چلسی بخشی از آینده را روشن 
خواهد کرد. اگر یونایتد ببازد، اخراج مربی هلندی 

سرعت می گیرد اما با برد قرمزها، فاصله چلسی 

با بالای جدولی ها بیشتر و بحران این تیم جدی تر خواهد شد.
   منچستریونایتد در 11بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل چلسی )4برد و 7تساوی( 

شکست نخورده است؛ بعد از شکست یک بر صفر خارج از خانه در نوامبر2017.
   آخرین پیروزی خارج از خانه چلسی در لیگ برتر مقابل منچستریونایتد  ماه مه2013 
بود )یک بر صفر(. آنها پیش از آن، بیش از هر تیم دیگری در این لیگ به عنوان مهمان 
اولدترافورد پیروز شده بودند)6(. آنها پس از این داستان، از 10 دیدار لیگی در این 

ورزشگاه، 6 تساوی و 4 باخت داشته اند.
   اگر آخر هفته های تقویم میلادی یعنی شنبه و یکشنبه را درنظر نگیریم، یونایتد وسط 
هفته ها از بردن چلسی عاجز است. در دیدارهای اواسط هفته )سه شنبه، چهارشنبه، 

پنجشنبه( 2تیم، منچستریونایتد فقط یکی از 8بازی خود را در لیگ برتر برده که با نتیجه 
4بر یک بوده. یونایتد در بقیه دیدارها 5تساوی و 2شکست مقابل آبی ها متحمل شده است.

   یونایتد مقابل چلسی بیشترین تساوی را در تاریخ لیگ برتر دارد)26بار(. 19مورد از 
این تساوی ها همراه با گل بوده )رکورد مشترک با تساوی گل دار مقابل آرسنال و تاتنهام(. 
تساوی یک-یک بین این دو تیم رایج ترین نتیجه در این رقابت ها محسوب می شود؛ 

نتیجه ای که 14بار تکرار شده است.
   چلسی برای بازی های وسط هفته مشکل دارد و خیلی نمی تواند بازی را ببرد. آبی های 
لندن از 10بازی آخر خود در میانه هفته )سه شنبه، چهارشنبه، پنجشنبه( در لیگ برتر 

فقط یک برد به دست آورده اند؛ 3تساوی و 6شکست.
   پوچتینو، سرمربی آرژانتینی چلسی اصلا دفاع  کردن را دوست ندارد یا بلد نیست. در 

4بازی آخر چلسی میانگین 5.75گل ثبت شده است.
   محرومیت ریس جیمز و مارک کوکوریا برای بازی چهارشنبه به اتمام می رسد و 
احتمال دارد گوستو، رومئو لاویا و کریستوفر انکونکو هم پس 
از مدت ها غیبت و مصدومیت برای بازی مقابل 

منچستریونایتد در دسترس باشند.

یکیازبحرانفرارمیکندیکیازبحرانفرارمیکند
بازی امشب منچستر-چلسی می تواند یکی از2تیم را به دردسر بیندازد

چندقربانیتازه

خشنترینلیگ
این فصل هم داوران انگلیسی کم تحمل تر شده اند هم بازیکنان 

عصبانی تر

با اینکه هنوز 5هفته از نیم فصل اول لیگ برتر مانده، کارت های قرمز در حال رکورد 
زدن است. بعد از 140بازی از فصل 24-2023، تعداد کارت های قرمز از مجموع 
تعداد کارت قرمزهای فصل گذشته پیشی گرفته است. اخراج کانر گالاگر در 
نیمه اول برای چلسی دربازی با برایتون سی و یکمین اخراج فصل بود که از مجموع 

30اخراج در 380بازی فصل 23-2022 پیشی گرفت.
با 0.22کارت قرمز در هر بازی در این فصل، این بالاترین میزان کارت قرمزی است 
که تا به حال در این رقابت ها ثبت شده. بدترین آمار اخراج در لیگ برتر به 75کارت 
قرمز در فصل 03-2002 و 06-2005 برمی گردد. از این دوره ها، 5کارت قرمز 
بعداً لغو شد )2کارت از 03-2002 و 3کارت از 06-2005(، به این معنی که فصل 
03- 2002 در صدر بیشترین کارت قرمز قرار گرفت )73(. با نرخ فعلی، این فصل 

می تواند به 11کارت بیشتر از رکورد یعنی تا 84کارت برسد.
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فصل گذشته، داوران لیگ برتر کمی نرمش نشان 
دادند. پس از 14روز مسابقه در مجموع لیگ فقط 

11اخراجی داشت؛ 20اخراجی کمتر از این فصل.

لیورپول این فصل تا هفته 14با 4کارت 
قرمز پیشتاز است. با این حال، آنها هنوز 
5کارت تا رکورد کویینز پارک رنجرز در 
فصل 12-2011 فاصله دارند. ساندرلند 
هم فصل 10-2009 با یک کارت کمتر 

از رنجرز، 8کارت قرمز گرفت.

در فصل جاری 79بار به وقت تلف کنندگان 
اخطار داده شده که فقط 10مورد از کل 
فصل پیش کمتر است؛ درحالی که فقط 

37درصد از فصل سپری شده است.

لیدزیونایتد تنها تیمی است 
که بیش از 100کارت زرد را در 
یک فصل تجربه کرده است، این 
اتفاق فصل 22-2021افتاد و آنها 
101کارت گرفتند. رکورد قبلی 
فصل 15-2014با 94کارت به 

نام ساندرلند ثبت شده بود.

107 کارت برای اعتراض به داوران در این دوره به بازیکنان نشان داده شده است که 
همین مورد هم بیشتر از 7فصل لیگ برتر از 2018-2017 تا این فصل است. با این 
تفاوت که در فصل جاری 240بازی کمتر انجام شده است. فصل 17-2016 تعداد 

159کارت برای اعتراض به داور ثبت شد که به زودی این رکورد زده خواهد شد.

7بازیکن مختلف در یک فصل لیگ برتر 3کارت قرمز دریافت کرده اند؛ وینی 
 جونز برای ویمبلدون فصل 96-1995، اسلاون بیلیچ برای اورتون فصل 
98-1997و برای ساوتهمپتون فصل 16-2015، ویکتور وانیاما برای ساندرلند 
فصل 14-2013، وز براون برای میدلزبورو فصل 03-2002، فرانک کویدرو 
برای بلکبرن فصل 02-2001 و کریگ شورت برای نیوکاسل فصل 1997-98.

این فصل لیگ برتر17اخراج با کارت 
زرد دوم داشته که 4مورد بیش از 
فصل گذشته )13( بوده و فقط 

5مورد تا رکورد فاصله دارد.

این فصل، چلسی با 47کارت زرد 
جلوتر از ولوز )43(، شفیلدیونایتد 
)42(، برایتون )40(، تاتنهام )38( و 
نیوکاسل )38( پیشتاز است. با نرخ 
فعلی، هر 6 باشگاه در حال شکستن 

رکورد لیدز هستند.

مداخله VAR نیز نسبت به فصل 
گذشته در مورد کارت قرمز افزایش 
داشته است. فصل پیش، 6کارت قرمز 
پس از مداخله VAR صادر شد، با 3لغو 
اخراج که پس از بررسی VAR به زرد 
تنزل یافت. امسال هیچ کارت قرمزی 

پس از بررسی لغو نشده است.

امشب جدال تیم های سوم و چهارم جدول لیگ برتر می تواند 
خیلی جذاب باشد؛ دیدار منچسترسیتی و استون ویلا، 
قهرمان سه گانه فصل پیش و پدیده این فصل فوتبال 
انگلیس. سیتی چند بازی است که خوب نتیجه نگرفته و 
در این بازی از وجود گریلیش، بازیکن سابق استون ویلا و 
رودری هم محروم است. بدون رودری و دی بروینه، قدرت 
سیتی از نصف هم کمتر است. جرمی دوکو هم به علت 
مصدومیت همسترینگ در این بازی غایب است. از طرفی، 
استون ویلا 14بازی متوالی خانگی در لیگ را با پیروزی 

پشت سر گذاشته است.
بازیکنان من سیتی که 3بازی پیاپی مساوی کرده اند و در 
8بازی آخر لیگ فقط 3برد به دست آورده اند، از داور بازی با 
تاتنهام شاکی بودند که چرا در لحظه پایانی این دیدار خطای 
بازیکنان حریف را آوانتاژ نداد و فرصت گل را از آنها گرفت، 

اما داور این دیدار نه تنها جریمه و محروم نشد، بلکه بازی 
امشب لیورپول و شفیلدیونایتد را قضاوت خواهد کرد. در 
عوض باشگاه منچسترسیتی به این دلیل که در این صحنه 
نتوانست بازیکنانش را کنترل کند، از سوی اتحادیه فوتبال 
انگلستان متهم شناخته شد. منچستر سیتی تا روز پنجشنبه 

این هفته فرصت پاسخگویی و دفاع دارد.
    استون ویلا در بازی های خانگی این فصل: 10مسابقه و 
9برد. ویلا فقط در یک بازی مقابل اورتون در جام اتحادیه 

شکست خورد.
    آخرین بازی سیتی مقابل ویلا در زمین خانگی ویلا با 
تساوی یک - یک به پایان رسید. در آن بازی جرارد مربی 

استون ویلا بود.
    هیچ بازیکنی در 5لیگ معتبر اروپا، بیش از ارلینگ هالند 

موقعیت مسجل گلزنی خراب نکرده است)15(.

    اولی واتکینز در 14بازی این فصل برای استون ویلا یک 
تأثیرگذاری مستقیم روی گل ها در هر بازی داشته: 8گل و 

6پاس گل. او سومین بازیکن تأثیرگذار فصل است.
    غیبت گریلیش در بازی امشب چندان مهم نیست. جک 
گریلیش از ابتدای فصل گذشته تاکنون در لیگ برتر مقابل 

منچستریونایتد، آرسنال، لیورپول و تاتنهام گل زده است.
    منچسترسیتی در 8بازی اخیر لیگ برتر فقط 12امتیاز 
از 24امتیاز کسب کرده  که این کمترین امتیاز سیتی در 

8بازی متوالی در لیگ برتر از فصل 17-2016 است.
    استون ویلا در 13بازی لیگ برتر مقابل منچسترسیتی 
بدون برد بوده )2شکست و 11تساوی(؛ از زمان پیروزی 3بر 

2 خانگی در سپتامبر2013.
    سیتی در 17بازی از 18بازی اخیر خود در لیگ برتر 
مقابل استون ویلا حداقل یک گل )در مجموع 48گل( 

زده است، به استثنای تساوی بدون گل در ویلاپارک که 
نوامبر2015 با هم بازی کردند.

    ویلا تنها یکی از 12بازی آخر خود در لیگ برتر را روز 
چهارشنبه برده )4تساوی و 7شکست(؛ می 2021 با نتیجه 

2 بر یک اسپرز را شکست داد.
    چهارشنبه ها به من سیتی می سازد. سیتی در 26بازی 
آخر خود در لیگ برتر که روز چهارشنبه برگزار شده در 
25بازی برد داشته، به استثنای تساوی یک - یک مقابل 

برایتون در آخرین بازی خود.
    ویلا از 56بازی خود در لیگ برتر فقط 4پیروزی مقابل 
مدافعان عنوان قهرمانی )15تساوی و 37شکست( کسب 
کرده: 2بر صفر مقابل بلکبرن در فوریه1996، 3 بر 2 مقابل 
آرسنال در دسامبر1998، یک بر صفر مقابل منچستریونایتد 

در دسامبر2009 و 7 بر 2 مقابل لیورپول در اکتبر2020.

نصفسیتیدرویلانصفسیتیدرویلا
حال قهرمان لیگ برتر خوب نیست؛ تیم پپ حالا با صدر جدول 3امتیاز فاصله دارد

در تاریخ لیگ برتر، 7بازیکن در یک فصل 14کارت زرد گرفته اند؛ خوائو پائولینیا برای 
فولام فصل 23-2022، اتین کاپو برای واتفورد فصل 19-2018و برای ساوتهمپتون 
در 99-1998، مارک هیوز برای لستر سال 02-2001، رابی ساویج برای نیوکاسل در 
11-2010، تیوته شیک برای ساندرلند فصل 15-2014و لی کاترمول برای واتفورد 

فصل 17-2016. کاپو غیراز کارت زردها یک بار هم کارت قرمز گرفت؛ تنها بازیکن تاریخ 
لیگ برتر که در یک فصل 15کارت دریافت کرد، نیکلاس جکسون از چلسی در نیمه راه 
تبدیل شدن به هشتمین بازیکنی است که 14اخطار در یک دوره لیگ برتر دریافت 
می کند،این مهاجم سنگالی فعلا 4کارت در 14بازی گرفته، تقریبا هر 3بازی یک کارت.

در فصل 23-2022 لیگ برتر به طور 
متوسط توپ کمتر از 55دقیقه در هر بازی 
جریان داشت؛ فصلی که بیشترین کارت 
برای اتلاف وقت داده شد، همین فصل پیش 

بود که 89کارت زرد به بازیکنان رسید.
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افقی:
1 - به هیچ وجه – هدیه دادن - 

خونخوار مغول
2 - از عوامل اصلی و انسانی 
تولید فیلم - مربوط به دنیای 

دیگر
3 - نخ بافتنی - کارگردان فیلم 

دسته دختران
4 - فریب - پرخور - فاقد ارزش
5 - درون صدف - آماسیدگی 

– آشوب طلب - تکرار حرفی
6 - زنان عرب - ایستادن 
وسیله نقلیه در جایی - آب 

صاف و گوارا
7 - کرایه ای - به درستی که

8 - کار تصفیه خون از مواد زائد 
را انجام می دهد - ستارگان - 

چوب مصنوعی نازک
9 - حمد - ایفاگر نقش 
 عمروعاص در سریال

 امام علی)ع(
10 - کتاب دعا - ظروف مسی 

می سازد - شکلی هندسی
11 - برگزیده - دنیا - اصل و 

نسب - آقای آلمانی
12 - از ملزومات ماهیگیری - 

شماره - فخرفروشی
13 – دروازه بان ملی پوش 
تیم فوتبال پرسپولیس - 

صبحانه  نخورده
14 - نوعی برنج شمال - اثری 

از مری آلن چیس، نویسنده 
آمریکایی

15 - از بزرگ ترین ایلات کرد - 
از طرح های شناخته شده فرش 

دستباف ایرانی - زاپاس
  

عمودی:
1 - انداختن - بیماری - 

علفخواری با شاخ های خمیده
2 - امر به آمدن - پیام آوری 

- سیم پیچ
3 - آلبومی با آواز علی 
رستمیان و تار جلیل شهناز 
- دستگاه آرد کردن غلات - 

رزمگاه بوکس
4 - مردگان - برانگیختن - 

قسمتی از پا
5 - نوعی توتون و تنباکوی 
تند - اثر جاودانه فردوسی که 

زبان فارسی را احیا کرد
6 - صد مترمربع - بچه کنجکاو 

و پرتحرک – ضمانت کننده
7 – خراب کردن - ایستاده 
و پابرجا - شاعر سرشناس 

ادبیات شیلی
8 - نخستین نشریه بانوان 

ایران - آماده - مربوط به هنر
9 - تخت سلطنت – هم اندازه 

- تیر عمود بر عرشه کشتی
10 - رمزها - ساعت مشهور 

لندن - شهر مدفن تختی

11 - فربه و گوشتالو - محل وسیع
12 - از جنس الیاف پنبه - مجانی - 

مبتلا به بیماری روحی
13 - پودر - قانونی که توسط دولت 
به مجلس پیشنهاد می شود - از 

واجبات نماز
14 - از پیامبران بنی اسرائیل - فرزند 

نتیجه - زیرانداز خواب
15 - زندگی کن - نوعی پارچه 
پنبه ای - از پرندگان آبزی با گردن 

دراز

فیلکتعفرلوبماب
یوباملقونیتشز
لماشلزیدبایدر

مبتاکقاتانوگ
اانیرقدشراغم
هکمکدراعورشن
ینامیامیشتکوش

دیزوسباهعمشیا
گنوداتلوسابرک
وسونویدعتاین
دوجالکاصحازت
زانقنوررقومر
یبحاصثاناتارب
لنوتدرمانانبا
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

459732861
761498253
238516497
594273186
326841975
817965342
173684529
645329718
982157634

متوسط

 5    9 6   
 8  6   3  2
2   4     1
6  4       
 9      8  
      7  3
8     4   5
1  5   8  2  
  9 2    6  897351642

421986357
635724981
763195428
918472536
542863179
176548293
359217864
284639715

ساده

متوسط

453129678
981675342
276483591
614837259
397512486
528946713
862794135
145368927
739251864

سخت

  9  3     
7     8  5  
2     6 4   
5      1   
   8 4 1    
  7      2
  3 6     9
 4  3     8
    5  6   

ساده

  7 3   6 4  
   9 8   5  
6 3 5      1
7    9 5  2 8
 1  4  2  3  
5 4  8 6    9
1      2 9 3
 5   1 7    
 8 4   9 7   

بازگشت ستاره ها 
به خانه کشتی

مهدی کاوه که جانشین پژمان درستکار شده کادر فنی 
تیم ملی آزاد را با مدال آوران سابق کشتی می بندد

 فدراسیون کشتی در تصمیمی غیرمنتظره محسن کاوه را 
جایگزین پژمان درستکار کرد تا در المپیک پاریس هدایت 
آزادکاران برعهده او باشد. با رفتن درستکار، نخستین 
اقدام کاوه انتخاب کادری مجرب است؛ موضوعی که بارها 
درستکار بابت آن مورد انتقاد قرار گرفت. در کادر قبلی 
تیم ملی هیچ قهرمان جهان و المپیکی حضور نداشت و 
همین مسئله سبب شده بود تا منتقدان عنوان کنند چطور 
مربی ای که مدال گرفتن در جهانی و المپیک را تجربه نکرده 
می خواهد راه و رسم مدال گرفتن را به شاگردانش بیاموزد.

محسن کاوه مربی کارکشته ایران است که 2بار حضور 
در المپیک را در سمت های مختلف تجربه کرده است. 
او در المپیک2004 به عنوان مربی حضور داشت و در 
المپیک2020 به عنوان مدیر فنی در کنار ملی پوشان بود 
و حالا قرار است در سمت سرمربی در پاریس ایفای نقش 
کند. کاوه با تمام فدراسیون ها کار کرده است و برای تمام 
رئیس فدراسیون ها نامی بوده که نمی توانسته اند بی تفاوت 
از کنارش بگذرند. او در فدراسیون خادم، مرحوم یزدانی خرم، 
سرپرستی بنی تمیم و نعمتی هم در کادر فنی تیم ملی 
بزرگسالان حضور داشت و حالا در فدراسیون دبیر نفر اول 
کادر فنی آزاد است. کاوه در نخستین اقدام باید کمک هایش 
را در کادر فنی معرفی کند. شنیده شده او با محمد طلایی، 
مهدی تقوی و صادق گودرزی صحبت کرده که هر 3نفر آنها 
عنوان دار جهان هستند. طلایی برنده مدال های طلا، نقره 
و برنز جهان بوده و مهدی تقوی کشتی گیر خوش تکنیک 
سال های نه چندان دور است که 2مدال طلای جهان در 
سال های 2009 و 2011 را به نام خود ثبت کرده است. 
گودرزی نقره المپیک و 2نقره و یک برنز جهان را در کارنامه 
دارد و حضور این نفرات در کادر فنی می تواند کمک زیادی 
برای رفع حواشی سابق پیرامون تیم ملی باشد. همچنین 
شنیده می شود از کادر فنی سابق تیم ملی احسان امینی 

حفظ می شود و با باقی نفرات خداحافظی خواهد شد.

رقصرقصآخرین آخرین 
رقم هایی که گفته می شود 

استقلال به این بازیکن پیشنهاد 
داده است، واقعیت دارد؟ چه خبرتان است؟داستان یاسین!

پرسپولیس دیشب در حالی به مصاف الدحیل قطر رفت که 24ساعت قبل از 
شروع این مسابقه خبر مصدومیت 2بازیکن سرخپوش روی خروجی خبرگزاری ها 
رفت؛ ابتدا دانیال اسماعیلی فر صدمه دید و با کمک دیگران زمین تمرین را ترک 
کرد و بعد خبر رسید امید عالیشاه دچار آسیب دیدگی شده است. سرنوشت این دو 
نفر البته متفاوت بود؛ دانیال در فهرست ماند اما عالیشاه خط خورد و اردوی قرمزها را 
ترک کرد. به این ترتیب سیاهه مصدومان پرسپولیس باز هم بلندتر شد؛ اتفاق عجیبی که 
این فصل به صورت سریالی در تیم رخ داده و همه را متعجب کرده است. حتما خبر دارید 
که یاسین سلمانی و مرتضی پورعلی گنجی 2بازیکن مهم پرسپولیس به دلیل پارگی 
رباط صلیبی تقریبا کل مسابقات فصل را از دست داده اند، وحید امیری هم درگیر یک 
مصدومیت طولانی بوده است. او قبل از بهبود کامل به زمین رفت و آسیب دیدگی اش 
تشدید شد. مهدی ترابی نیز در یک بزنگاه مهم و نخستین دقایق بازی رفت با النصر صدمه 

دید و البته دیگرانی مثل میلاد سرلک هم به دفعات مصدوم شده اند.
روشن نیست دلیل این همه مصدومیت در پرسپولیس چیست. برخی عقیده دارند این 
تیم در تابستان بدنسازی درست و حسابی نداشته، چراکه هم اردوی خارجی قرمزها 
لغو شد و هم یحیی گل محمدی در یک مقطع تمرینات را رها کرد و به حالت قهر در 
خانه نشست. برخی هم انگشت اتهام را به سمت بدنساز تیم می گیرند که البته در 
این مورد خیلی قاطعانه نمی شود نظر داد. به هر حال، پارسال پرسپولیس با همین 
بدنساز یکی از آماده ترین تیم های لیگ بود و تا دقیقه 120دربی حذفی جنگید و 2جام 
گرفت. بعضی ها هم عقیده دارند مسابقات آنقدر بی نظم برگزار شده که بدن بازیکنان ضعیف 
شده است. آنها مدام بین بدنسازی سنگین و استراحت در نوسان بوده اند و این مسئله آمار 
آسیب دیدگی ها را بالا برده است. هرچه هست، تعداد بالای مصدومان در این فصل حسابی به پرسپولیس 

ضربه زده و این داستان همچنان هم ادامه دارد.

ستاره جوان پرسپولیس این روزها بیرون از زمین مسابقه، مشغول مبارزه 
برای بازگشت از یک مصدومیت شدید است. به نظر می رسد یاسین سلمانی 
در آخرین روزهای این فصل می تواند دوباره برای پرسپولیس به میدان برود. 
اخیرا اظهارنظر او در مورد رد پیشنهاد استقلال و پیوستن به پرسپولیس، 
خبرساز شده و واکنش آبی ها را نیز به همراه داشته است. داستان انتقال این 
ستاره جوان به پرسپولیس چه بود؟ آیا استقلالی ها عدد و رقم هایی را که این 

بازیکن ادعا کرده، تأیید می کنند؟

  چه کسی راست می گوید؟
حقیقت این است که در فوتبال ایران، هیچ سازوکار مشخصی برای پی بردن 
به میزان دقیق دریافتی یک بازیکن وجود ندارد. البته که اخیرا کارت بازی 
بازیکنان براساس قراردادهای ارائه شده صادر می شود اما نمی توان مدعی شد 
که همه این قراردادها کاملا واقعی هستند. سلمانی ادعا کرده که قراردادش 
با پرسپولیس، 10میلیارد کمتر از رقم پیشنهادی استقلال است. بلافاصله 
سرپرست استقلال نیز پاسخ داده که پیشنهاد آبی ها به او در بهترین حالت 
8میلیارد تومان بوده است. این ماجرا از هر زاویه ای، منطقی به نظر نمی رسد. 
اول اینکه باشگاهی مثل استقلال که برای رضایتنامه گلر ذخیره اش 12میلیارد 
تومان هزینه کرده، چرا باید پیشنهادی فقط 8میلیاردی به یک بازیکن داغ 
در بازار بدهد؟ از سوی دیگر چرا یاسین باید پیشنهادی 10میلیارد ارزان تر را 
بپذیرد؟ این ماجرا هم بی شباهت به داستان بیرانوند نیست که به گفته خودش 

قرارداد 100میلیاردی را برای امضای قرارداد 15میلیاردی رد کرد!

  حلقه گمشده ماجرا
نکته جالب این ماجرا، اشاره علی سامره به مذاکره با »چند ایجنت« برای 
جذب یاسین سلمانی است. یعنی باشگاهی مثل استقلال حتی به خود 

این بازیکن 21ساله برای مذاکره دسترسی نداشته است؟ طبیعی به نظر 
می رسد که این ایجنت ها نقش مهمی در بازارگرمی حول محور بازیکنان 
دارند. حالا دیگر قابل تشخیص به نظر می رسد که چرا در شروع فصل، نام 

یاسین تا این اندازه در فضای نقل و انتقالات فوتبال ایران تکرار می شد.

  سوژه کنایه  رقیب!
سرپرست استقلال پا را فراتر هم گذاشته و به این اشاره کرده که 
تیمش، به دنبال بازیکنی که پیش فصل را از دست بدهد، نبوده 
است. سامره مدعی شده که دلیل اصلی مصدومیت یاسین، 
غیبت او در اردوی پیش فصل پرسپولیس است. در مورد 
چنین ادعایی نمی توان مطلقا نظر سامره را رد کرد. البته این 
احتمال وجود داشت که یاسین با تیم هم تمرین کند و باز دچار 
مصدومیت شود، اما بدون شک غیبت او در فصل بدنسازی و 
سپس تحمل فشار سفرهای مداوم، این ستاره را تحت تأثیر 
قرار داده و او را در برابر مصدومیت آسیب پذیر کرده است. او 
در تابستان زمان زیادی را برای گرفتن تصمیم هدر داد و همین 

کافی بود تا زمان بسیار کمی برای رسیدن به فرم بدنی ایده آل 
داشته باشد.

 رافائل نادال با بازگشت به رقابت ها
دنیای تنیس را هیجان زده کرده است

جواد نصرتی|   رافائل نادال، سرانجام خیال 
هواداران مشتاقش را راحت کرده و گفته است که 
در هفته اول تور پیش روی تنیس، به مسابقات 
بازمی گردد تا آخرین فصل از زندگی درخشان 

حرفه ای خود را شروع کند.
تقریبا همه می دانستند که تنیسور 37ساله 
اسپانیایی، احتمالا برای آخرین بار در سال پیش 
روی میلادی به دنیای تنیس بازمی گردد اما وقتی 
نادال فیلمی از خود منتشر کرد و در آن گفت که 
بعد از یک سال دوری به مسابقات بازمی گردد، 
شور و شوقی عظیم دنیای تنیس را در بر گرفت. 
مرد شماره یک سابق دنیا که از زمستان پیش 
خانه نشین بوده در این ویدئو گفته است: »بعد 
از یک سال دوری از رقابت، وقت برگشتن است. 
برگشت من در بریزبین خواهد بود؛ در نخستین 

هفته ژانویه. شما را آنجا خواهم دید.«
هواداران، چهره های سرشناس، رقبا و هر آنکه 
صدای بلندی در دنیای تنیس و جهان ورزش 
دارد، از این تصمیم نادال استقبال کرده است. 
دلیل این استقبال این است که چه بسا این 
آخرین فرصت برای حظ بردن از دیدن یکی از 
اسطوره های بی تکرار تنیس در زمین مسابقه 
باشد. نادال که زندگی حرفه ای اش بارها به خاطر 
مصدومیت تا آستانه پایان ناخواسته پیش رفته، 
زمستان گذشته در دور دوم اوپن استرالیا که 
نخستین گرند اسلم سال است و کمی بعد از 
رقابت های بریزبین برگزار می شود، مصدوم و 
بعدا مجبور شد جراحی کند. او بهار امسال اعلام 
کرد که برای نخستین بار بعد از 19سال، اوپن 
فرانسه، رقابت محبوبش را از دست خواهد داد 
و گفت که بدنش دیگر نمی کشد و ممکن است 
2024 آخرین سال حضور او در دنیای حرفه ای 

تنیس باشد.
او بعدا اعلام کرد که این تصمیم قطعی نیست و 

حتی خودش هم نمی داند 
که آیا واقعا 2024 

آخرین سال حضور او 
در رقابت های تنیس 

خواهد بود یا نه. اما 
چیزی که هواداران و بهتر 

از همه آنها خود نادال می داند، این است که بدن 
این تنیسور دیگر توان سابق را ندارد و به سختی 
می توان انتظار داشت که دوباره دنیای تنیس را به 
خاک و خون بکشد تا جام های بیشتری را با خود به 
اسپانیا ببرد. به همین خاطر است که صرف حضور 
او در فصل پیش رو، فرصتی بی نظیر برای دنیای 

تنیس و هواداران آن است.
با همه اینها اما نمی توان کاملا نادال را از معادلات 
حذف کرد. او سال گذشته گفته بود که نمی خواهد 
فصل آخر حضورش زنگ تفریح باشد و فقط وقتی 
برمی گردد که مثل همیشه توانایی جنگیدن 
برای قهرمانی را داشته باشد. آنهایی که نادال را 
می شناسند یا پیگیر رقابت هایش بوده اند می دانند 
او چه روحیه رقابتی و جنگنده ای دارد و بارها 
با همین ویژگی، ناممکن را ممکن کرده است. 
آخرین مثال، 2فصل پیش بود؛ در آن زمان هم 
نادال از یک مصدومیت سنگین برگشته بود و 
خیلی ها او را تمام شده می دانستند اما با عملکردی 
تاریخی و خیره کننده، هم در اوپن استرالیا و هم 
در اوپن فرانسه قهرمان شد و تعداد جام هایش 
در گرند اسلم ها را به عدد22رساند تا بالاتر از 
هر تنیسوری قرار بگیرد. با این حال جایگاه او را 
نواک جوکوویچ رقیب قدیمی اش در فصل پیش 
از او گرفت؛ تنیسور صرب به جز ویمبلدون، هر 
3 گرنداسلم دیگر سال2023 را کسب کرد و حالا 
با 24قهرمانی در گرنداسلم ها، بالاتر از نادال قرار 
دارد. بعد از این دو راجر فدرر، اسطوره سوئیسی 
تنیس با 20جام قرار دارد. در فصل جدید، اگر 
نادال واقعا آماده باشد، رقابتش با جوکوویچ هم 
بسیار دیدنی خواهد شد؛ به خصوص که او در 
فصلی که گذشت، چنان ستاره های جوان را مقهور 
درخشش خود کرده بود که بعید به نظر می رسد 
به جز استثنای کارلوس آلکارز اسپانیایی، واقعا 

هماوردی در  شأن خودش پیدا کند.
نادال چه معجزاتش را رو کند چه نکند، 
هیجان انگیزترین اتفاقی است که دنیای تنیس در 
فصل جدید خواهد داشت و هواداران احتمالا 
برای آخرین بار این فرصت را خواهند 
یافت که جادوی نادال را در 

زمین ببینند.
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گزارش تصویری

تأمین 85 دستگاه خودرو با کاربری خدمات شهری
آیین انعقاد قرارداد سازمان پسماند شهرداری تهران و شرکت بهمن دیزل با هدف 
واگذاری ۸۵ دستگاه از محصولات گروه های تجاری با انواع کاربری های خدمات شهری 
برگزار شد. در این مراسم رضا محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری تهران و 
حسین خضری، مدیرعامل شرکت بهمن دیزل، حضور داشتند که در پایان هم تجهیزات 

رونمایی شدند.

عکس ها؛ آژانس عکس تهران

داده نما
گرافیک؛ آرش شاه سمندی

 دنیا برای مقابله 
با آلودگی هوا چه می کند؟ 

یکی از مشکلاتی که سلامت انسان را به شکل جدی 
تهدید و به قلب و مغز و عروق آسیب وارد می کند و 
می تواند باعث بروز سرطان و مرگ زودرس شود، بحث آلودگی هواست. صنایع 
و حمل ونقل، 2 منبع اصلی تولید ذرات معلق در هوا هستند و آلودگی هوا عوارض 
مستقیم و غیرمستقیمی برای مردم و جامعه دارد. متأسفانه بیشترین بحث آلودگی 
هوا را در کشور های درحال توسعه شاهد هستیم. دربحث مقابله با آلودگی هوا 
می توانیم از تجربه کشورها و شهر های موفق در این زمینه استفاده کنیم. یکی 
از نمونه های موفق شهر مکزیکوسیتی پایتخت کشور مکزیک است که به عنوان 
یک الگوی مناسب می شود به آن توجه کرد. در سال 1992میلادی، سازمان 
ملل این شهر را به عنوان آلوده ترین شهر جهان معرفی کرد. شهر مکزیکوسیتی 
به واسطه برخی ویژگی ها ازجمله محصور شدن از 3جهت توسط کوه ها و داشتن 
4تا 6میلیون خودروی شهری اغلب آلاینده، شباهت زیادی به شهر تهران دارد. در 
شهر تهران هم طبق آمار های موجود و با احتساب موتورسیکلت ها بالغ بر ۸میلیون 
تردد روزانه ثبت می شود. از آنجا که ظرفیت جمعیت پذیری تهران با درصد تردد 
خودرو ها تناسب چندانی ندارد، این شهر عملا یک ابرشهر آلوده محسوب می شود. 
مکزیکوسیتی  زمانی در صدر فهرست آلوده ترین شهرهای جهان قرار داشت و 
شهروندان مکزیکوسیتی در طول سال تنها ۸روز هوای سالم داشتند، اما با کارهای 
بنیادی و زیرساختی که در راستای مقابله با آلودگی هوا در این شهر صورت گرفت، 
امروز نامش حتی  بین 20شهر آلوده جهان هم به چشم نمی خورد و تعداد روزهای 
پاک در مکزیکوسیتی با جمعیتی بالغ بر 20میلیون نفر، اکنون به حدود 2۵0روز 
در سال رسیده است.از جمله کارهای مؤثری که برای مقابله با آلودگی هوا در این 
کلانشهر انجام شد، افزایش و توسعه خدمات حمل ونقل عمومی با محوریت مترو و 
ایجاد خطوط تندروی اتوبوسرانی بود. البته در شهر تهران هم حدودا طی 20سال 
اخیر روند توسعه این دو بخش یعنی خطوط مترو و بی آرتی، خوب و مناسب بوده 
است، اما بازهم نیاز به توسعه وجود دارد و وسایل حمل ونقل عمومی به ویژه در بحث 
مترو و بی آرتی عملا تناسب و همخوانی چندانی ندارد. از طرف دیگر شاهد این 
هستیم که توسعه عمودی تهران تقریبا متوقف شده و درحال توسعه افقی است که 
در این رابطه ازجمله می توان به محله ها و شهرهای جدیدی اشاره کرد که در اطراف 
و حاشیه تهران ساخته شده و شکل گرفته است. البته تلاش هایی هم برای مقابله با 
حاشیه نشینی و شکل گرفتن شهرهای اقماری در اطراف تهران صورت گرفت اما در 
نتیجه توسعه افقی شهر باعث تشدید آلودگی تهران شده است. در مکزیکوسیتی 
تلاش شد تا بین توسعه حمل ونقل عمومی و رشد جمعیت، تناسب خوبی ایجاد شود.

این شهر 12خط مترو دارد و به سهولت شاهد استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی 
در آنجا هستیم و عملا مردم تشویق شده اند تا کمتر از وسایل نقلیه شخصی استفاده 
کنند. همچنین سیستم و ناوگان اتوبوسرانی در مکزیکوسیتی حداکثر ظرفیت 
مسافرپذیری و حداقل آلایندگی را دارد و سالانه بالغ بر ۸0هزار تن از میزان آلاینده 
دی اکسید کربن این شهر کم کرده است. موضوع بعدی در مکزیکوسیتی استفاده از 
دوچرخه همگانی است. در این شهر بالغ بر 21کیلومتر مسیر ویژه دوچرخه سواری 

ایجاد شد. 
نوسازی 90درصد ناوگان حمل ونقل عمومی و استفاده از اتوبوس های هیبریدی به 
جای اتوبوس های گازوئیلی از دیگر کار های مهم انجام شده در مکزیکوسیتی بود. از 
دیگر برنامه های مکزیکوسیتی بحث تست آلایندگی و معاینه فنی خودرو ها هر 6 ماه 
یک بار بود. همچنین خودرو ها برای ورود به معابر شهری محدودیت هایی داشتند 
و فقط یک بار در هفته اجازه ورود داشتند ضمن اینکه استفاده از سرب در بنزین ها 
کاملا صفر شد. استفاده از مبدل های کاتالیستی از دیگر کارهای انجام شده در این 

بخش بود که لازم است به این سمت حرکت کنیم. 

 پیگیری نوسازی
 با تکیه بر پهنه جنوب تهران 

سازمان نوسازی شهر تهران، فعالیت هایی در جهت 
سیاستگذاری نوسازی بافت های فرسوده یا طرح های 
موضعی و موضوعی انجام داده است و هر موردی را که ما از کمیسیون ماده۵ پیگیری 
کرده ایم و مصوبه گرفته ایم، تنها با هدف نوسازی بافت های فرسوده و همچنین 
محدوده های عارضه دار مانند ده ونک،  سیمین دره، گلابدره،  دره اسلام آباد و 
کوره های آجرپزی منطقه19 بوده است.ما به عنوان سازمان نوسازی وظیفه مان این 
است که بافت های فرسوده را نوسازی کنیم. یکی از مصوباتی که ما در سال گذشته 
به دست آوردیم،  مربوط به بحث مشوق های بافت فرسوده بود.هیچ کارشناسی 
با هر جهت گیری سیاسی در نوسازی بافت فرسوده بحثی ندارد. یکی از اقدامات 
کمیسیون ماده۵ این بود که با برگرداندن مشوق ها به بافت فرسوده، آمار نوسازی 
را چند برابر کرد؛ از این طریق هم بافت فرسوده نوسازی می شود و هم تولید مسکن 
استطاعت پذیر در تهران افزایش پیدا می کند.اگر براساس انصاف بخواهیم تحلیل 
کنیم، باید بگوییم که کمیسیون ماده۵  اکثر مصوباتی که در این دوره صادر کرد، 
مربوط به نقاط جنوبی شهر و بافت فرسوده بود که مسکن استطاعت پذیر ایجاد 
کنیم. مشکل در تهران این است که تولید مسکنی که مردم بخواهند بخرند، کم 
است. کمیسیون ماده۵ تمام تلاش خود را برای نوسازی مسکن انجام می دهد و 
متأسفانه یک تعداد می گویند که چرا مسکن نمی سازید و یک عده می گویند چرا 
مصوبه ماده ۵ صادر می شود. به منتقدان باید گفت که جریان نوسازی پایدار باید 
در تهران حفظ شود، نباید شهر را منتظر گذاشت. از منظر نوسازی شهر تهران، 
مصوبه ای که کمیسیون ماده۵ در این حوزه صادر کرده است، در جهت نوسازی 
بافت فرسوده و تولید مسکن استطاعت پذیر با تأکید بر پهنه جنوب تهران و 
محدوده های عارضه دار بود.به عنوان نمونه، می توان منطقه1۵ را مطرح کرد که 
2۵درصد بافت های فرسوده این منطقه بلاتکلیف بودند و نوسازی آنها با اولویت 
پیگیری و عملیات اجرایی ساخت ۷۷ پلاک از پلاک های فرسوده این منطقه 
اجرایی شد. همچنین با رونق ساخت و ساز، منطقه 1۵ در صدور پروانه بافت های 
فرسوده رتبه اول را کسب کرده و این بیانگر آن است که مدیریت شهری در این 
دوره توجه ویژه ای به مناطق کم برخوردار دارد.اغلب بافت های فرسوده پهنه های 
جنوبی به فضاهای بی دفاع شهری تبدیل شده اند و ساکنان شاهد وقوع و بروز 
آسیب های اجتماعی در آنها هستند و به همین دلیل تعیین تکلیف آنها سبب 
بازگشت آرامش به محلات و بهبود کیفیت زندگی شهروندان می شود. نکته دیگری 
که توسط مدیریت شهری در این دوره مورد توجه قرار گرفته این است که برخی 
 ساکنان بافت های فرسوده، توان تخریب و نوسازی ندارند و از این رو مسکن معوض 
برای آنها پیش بینی شده است. به طور کلی می توان اینطور جمع بندی کرد که 
 سال گذشته 62 درصد افزایش پروانه داشتیم و امسال در بافت فرسوده افزایش 
3تا 4 برابری خواهیم داشت. همچنین برای ترغیب شهروندان به مشارکت در 

نوسازی بسته های تشویقی پیش بینی شده است.

8 مشوق نوسازی  در دوره ششم به قرار ذیل است:
    تخفیفات ویژه عوارض پروانه ساختمانی

   وام 4۵0میلیون تومانی دولت
   تخفیف ۵0درصد حق الزحمه ناظر سازمان نظام مهندسی

   یک طبقه تشویقی به املاک بالای 100متر
    تراکم 4طبقه به املاک ۵0تا 100متر که امکان تجمیع ندارند

   ارائه رایگان کل مساحت بن بست درصورت تجمیع تمامی املاک واقع در کوچه بن بست
   2طبقه تشویقی درصورتی که مساحت کل تجمیع به 400متر برسد

   ساخت پارکینگ های محلی در بافت های فرسوده و ریزدانه

یادداشت
سیدمحسن طباطبایی؛ دبیرکل انجمن علمی اقتصاد شهری ایران

نگاه
سیدمهدی هدایت؛ مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران

صفر تا صد سفر به پرند با مترو
اعضای شورای شهر تهران نرخ کرایه متروی پرند را تا پایان سال تصویب کردند. 
براساس مصوبه شورا، نرخ کرایه بلیت تک سفره از پرند به تهران 15هزار تومان 
و کارت بلیت 13هزار و 650تومان تعیین شد. البته مسافران از تهران به پرند با 
همان کرایه 3هزار تومانی می توانند سوار قطار شوند. کرایه بلیت متروی پرند 
پس از تأیید فرمانداری اجرایی می شود. همچنین شهرداری تهران مکلف است 
تا پایان سال جاری نسبت به انعقاد قرارداد با دولت در زمینه رفع نواقص خط، 
تعیین هزینه نگهداشت، خدمات و مابه التفاوت بلیت اقدام و جهت دریافت 

آن پیگیری های لازم را انجام دهد.
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ذره بین  روی دخل و خرج شهر
بررسی تبصره های بودجه1402 شهرداری آغاز شد

صفحه15صفحه16 صفحه14

آمار رونق ساخت و ساز در تهران  برای 
محرومان، نه برج سازان

علیرضا زاکانی:  ناراحتند  چون می خواهیم کمر قیمت 
مسکن را بشکنیم

 مدیر کارگروه قطار ملی از توانایی ساخت قطارهای برقی
 پر سرعت می گوید

پروژه بعدی:  قطار پرسرعتعصبانی از نوسازی جنوب شهر
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وصولی 7ماهه

شورای شهر تهران روز گذشته نرخ بلیت متروی پرندشورای شهر تهران روز گذشته نرخ بلیت متروی پرند-- تهران را تصویب کرد تهران را تصویب کرد
گزارشی درباره اقدامات کمیسیون ماده5 جهت تحول در شهر را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.
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ایمن سازی پاساژ علاءالدین در دستور کار

سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 11: در زمینه رفع خطر از ساختمان علاءالدین، ساماندهی کنتورهای برق 
از طریق جمع آوری آنها از طبقات و انتقال به طبقه منفی ۴ درنظر گرفته شد و این اقدام طی تفاهمنامه ای با 

اداره برق صورت می گیرد و مشکل نیز برطرف خواهد شد.

رصد پاتو ق های کودکان کار در 92نقطه
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان مشارکت های مردمی شهرداری تهران: رصد دقیق ۹۲نقطه از پایتخت 
که محل فعالیت کودکان کار و خیابان است، به صورت مستمر انجام می شود تا همزمان با اجرای طرح 

3 مرحله ای ساماندهی کودکان کار و خیابان به نتایج مطلوبی دست پیدا کنیم.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

۴500مترمربع رفیوژ میانی بزرگراه ارتش در راستای توسعه 1
فضاهای سبز شهری و استفاده از پتانسیل فضاهای موجود، با 

کاشت بیش از یک هزارو۲۲0درخت و درختچه سبز شد.

منطقه 

مسابقات قهرمان شهر۲ در رشته شنا ویژه بانوان در ۹رده سنی 9
8 تا بالای55 سال برگزار شد. این رقابت ها در استخر شهید اسدالله 

علیپور، در 3ماده کرال سینه و پشت و قورباغه به اجرا در آمد.

منطقه 

38هزار کیسه شن و نمک در مخازن سطح منطقه قرارداده 5
شد.

منطقه 

شهردار منطقه و جمعی از مدیران شهری در منزل خانواده معظم 3
شهید مسعود سیفیه حاضر شدند و با مادر بزرگوار ایشان  دیدار 

کردند.

منطقه 

باتوجه به گلایه شهروندان از نهر خیابان کمالی، لایروبی کامل، 11
شست وشوی نهر با استفاده از دستگاه جنتکس و حمل رسوبات از 
داخل نهر خیابان کمالی به همت اداره خدمات شهری منطقه انجام شد.

منطقه 

در این هفته مسابقات قهرمان شهر ۲ با حضور معاون ورزش بانوان 7
سازمان ورزش شهرداری تهران در رشته های بسکتبال آقایان 
و بانوان، تنیس روی میز آقایان، شنا، ژیمناستیک، بدمینتون و 
داژبال بانوان با حضور نمایندگان محلات 1۴گانه منطقه برگزار شد.

منطقه 

به منظور حفاظت از درختان و جلوگیری از شکستن شاخه ها در اثر 2
بارش برف و امکان رویش جدید سرشاخه ها در فصل بهار عملیات 

هرس انجام می شود و درختان آماده خواب زمستانی می شوند.

منطقه 

طرح من شهردارم۲ با حضور 15۲سفیر این طرح از معاونت ها، 10
ادارات و نواحی سه گانه منطقه آغاز شد.

منطقه 

دور منطقه ای مسابقات شنای قهرمان شهر۲ در ١٠رده سنی با 6
حضور ١٣٢نفر در مجموعه ورزشی جهان آرا برگزار و در پایان این 
رویداد به نفرات اول تا سوم هر رده سنی لوح، مدال و جوایزی به 

رسم یادبود اهدا شد.

منطقه 

شورای عملیاتی توسعه مدیریت شهرداری منطقه با هدف 4
بررسی وضعیت های جابه جایی نیروهای منطقه، ارتقا، تشویق و 

تصمیم گیری در مقصد ماموریت کارکنان تشکیل شد.

منطقه 

با تلاش عوامل اجرایی ناحیه۲ تعداد ۷۶کافو در خیابان شهید 8
آیت رنگ آمیزی شد.

عصبانیعصبانی از نوسازی جنوب شهر از نوسازی جنوب شهر
 علیرضا  زاکانی: ناراحتند  چون می خواهیم  علیرضا  زاکانی: ناراحتند  چون می خواهیم 

 کمر قیمت مسکن را بشکنیم کمر قیمت مسکن را بشکنیم

آمار رونق ساخت و ساز در تهران برای محرومان، نه برج سازانآمار رونق ساخت و ساز در تهران برای محرومان، نه برج سازان

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

آنقدر اما و اگر لابه لای تبصره های قانونی قرار 
دادند تا اینکه ساخت وساز سیر نزولی گرفت و 
از رونق افتاد. به عبارت دیگر، قفل بزرگی روی 
ساخت وساز در تهران زده شد به نحوی که نه 
شهروندان و نه سرمایه گذاران میل و رغبتی برای 
ورود به این موضوع نداشتند تا جایی که قیمت 
مسکن در تهران را تحت تأثیر قرار داد و افزایش 

قیمت مسکن را هم گردن نگرفتند. پرونده ها در 
کمیسیون ماده5 تلنبار و تعیین تکلیف آنها هر روز 
به  روز دیگر موکول شد تا اینکه عمر مدیریتشان به 
اتمام رسید و جز خاطره ناکارآمدی چیزی در ذهن 

شهروندان حک نشد.
مدیریت شهری در دوره ششم خط بطلانی روی 
این سیاست و رویکرد کشید و با تسهیل و تسریع 
فرایند صدور پروانه، گام اول را در راستای بازکردن 
قفل ساخت و سازها برداشت و در گام های بعدی 
هم رسیدگی به پرونده های کمیسیون ماده5، 
تهیه و تدوین طرح های موضوعی و موضعی و 

حتی پیگیری طرحTOD را در دستور کار قرار داد؛ 
به نحوی که امروز شاهد هستیم در نقاطی چون 
کن که شهروندان اجازه ساخت وساز نداشتند، 
دست به کار شده و طبق مصوبات شورای عالی 
معماری و شهرسازی و شورای شهر تهران و 
قوانین شهرسازی، در حال دریافت مجوز برای 
ساخت وساز هستند.  این اقدامات به مذاق عده ای 
خوش نیامد اما شهردار تهران آب پاکی را روی 
دست منتقدان فرصت طلب ریخت و در دفاع از 
عملکرد مدیریت شهری گفت: »امروز کمیسیون 
ماده5 به اهرم تحول کالبدی شهر تبدیل شده 

است، اما نه برای برج سازان! بلکه برای محلات 
نفرآباد، اسلام آباد، کن، گلابدره و ده ونک. ما ده ها 
طرح موضعی را بررسی کردیم. عده ای اما ظاهرا 
ناراحت هستند که چرا فرصتی برای نوسازی 
خانه های تقریبا مخروبه شهروندان محلات فراهم 
شده است. ما سمت مردم هستیم و تمام این ها 

برای این است که سمت افراد متمول نیستیم.« 
براساس همین گفته های شهردار پایتخت، نگاهی 
به اقدامات شهرداری تهران در راستای مطالبه 
شهروندان برای نوسازی خانه ها و ایجاد تحول در 

پایتخت خواهیم داشت.

عمارتی با نماد بی عدالتی
ساخت با تراکم 3طبقه، ضوابط و 
قانون مربوط به محدوده تاریخی 
و زیارتی است؛ قانونی که مدیران 
دوره قبل با استناد به آن برای 
ساکنان محدوده پیرامونی حرم 
عبدالعظیم حسنی)ع( سفت و 
سخت گرفتند و اجازه ساخت در 
تراکم بیش از 3طبقه ندادند، اما 
افراد خاص را مبرا از این قانون 
کردند و مجوز عمارت 8طبقه 
32واحدی دادند؛ عمارت سفیدی 
که چون لکه سیاهی در کارنامه 
مدیران دوره گذشته ثبت شد و 
شهرداری تهران در دوره ششم 
برای جبران این بی عدالتی تلاش 
کرد تا طرح موضعی فضاهای 
پیرامونی حرم مطهر عبدالعظیم 
حسنی)ع( در کمیسیون ماده5 
تصویب شود؛ اقدامی که به موجب 
آن یک طبقه تشویقی و تسهیلات 
بانکی و... برای شهروندان 
پیش بینی شد و شهروندان ابراز 

رضایتمندی کردند.
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بررسی آخرین وضعیت پروژه های بزرگراهی

هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: جلسه بررسی آخرین وضعیت معارضان پروژه های 
بزرگراهی و تکمیل تقاطع های غیرهمسطح به منظور تسریع در روند پیشرفت تکمیل پروژه های اجرایی برگزار 

و موضوع رفع معارضان برخی از پروژه های عمرانی بررسی شد. 

تحویل پسماند خشک از طریق یک اپلیکیشن
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری تهران: مناطق ۸ ، ۱۳ و ۱۴ سوپراپلیکیشن »نوماند« را 
نصب کرده و درخواست خود را برای تحویل و فروش پسماندهای خشک ثبت و روز و ساعت مراجعه ناوگان 

دریافت پسماند را طبق زمانبندی دلخواه خود اعلام کنند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

در مراسمی با حضور عباس شیرخدا، روسای هیأت کشتی تهران 12
و اداره ورزش و جوانان حوزه جنوب شرق از پیشکسوتان و مربیان 

سازنده کشتی تقدیر شد.

منطقه 

معاون خدمات شهری و محیط زیست، بازدیدی از وضعیت 18
نگهداشت محورهای خیابان بهار تا میدان معلم داشت.

منطقه 

طرح »صبح خدمت« با هدف رسیدگی به معضلات و مشکلات 16
شهروندان در محله تختی اجرا شد و شهردار منطقه هم بازدید 

میدانی از کوچه و خیابان های این محله داشت.

منطقه 

طرح تحویل پسماند خشک با عنوان »نوماند« در منطقه 14
به اجرا در آمد.

منطقه 

همزمان با گرامیداشت هفته افراد دارای معلولیت، تجلیل و 20
قدردانی از دبیران فعال کانون معلولان محلات قبله تهران با 
حضور جعفر شربیانی، رئیس شورای اسلامی شهرستان ری و 

شهردار منطقه برگزار شد. 

منطقه 

طی جلسه ای از مریم ربیعی، قهرمان مسابقات کشوری ووشو 13
و کامران قاسمی، همکار بازنشسته معاونت خدمات شهری و 

محیط زیست منطقه تجلیل به عمل آمد.

منطقه 

20قطعه چهاردیواری و ۱0باب سوله غیرمجاز در منطقه جمع آوری 19
و حدود ۱۸هزارو۱00متر از اراضی تصرف شده، آزاد سازی  شدند.

منطقه 

به منظور ارتقای کیفیت سیما و منظر شهری، اجرای عملیات 17
پاکسازی آلودگی های نوشتاری روی جداره فرعی های خیابان 
امامزاده حسن)ع( توسط عوامل اجرایی اداره زیباسازی انجام شد.

منطقه 

بیست و دومین دوره مسابقات فوتسال کارکنان شهرداری منطقه 15
با حضور ۱0تیم در 2گروه 5تیمی  به مدت ۴0روز )۳روز در هفته( در 

سالن ورزشی شهید بروجردی برگزار شد.

منطقه 

بیش از ۶میلیون و۸00مترمربع رفت و روب معابر، ۱۱00مورد 21
شست و شوی مخازن زباله و ۱00هزار متر رفت و روب و لایروبی انهار 

در طرح نگهداشت پهنه بندی نواحی سه گانه در منطقه اجرا شد.

منطقه 

با تلاش همکاران حوزه فنی و عمران، عملیات اصلاح هندسی 22
۶هزارمترمربع از معابر سطح منطقه انجام شد.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

مدیر کارگروه پروژه طراحی و 

پروژه
راه اندازی قطار ملی از دستیابی 
کشور به دانش و فناوری و توانایی 
ساخت قطار های برقی پرسرعت به واسطه طراحی و 

ساخت قطار ملی مترو می گوید. 
سیدکاظم طاهرزاده، از شروع کارهای اولیه مربوط 
به پروژه ساخت قطار پرسرعت برقی با همکاری 
نهاد علمی و فناوری ریاست جمهوری خبر می دهد و 
مي گوید: »پروژه قطار ملی مترو که یکی از انواع مدل 
قطار های برقی است، با توجه به تجهیزات به کاررفته 
در آن و همچنین موضوع هوشمند سازی ، یکی از 
پیچیده ترین نوع قطارها به شمار می رود. طراحی و 

ساخت قطار ملی مترو و دستاورد و تکنولوژی اي که 
به واسطه این پروژه در کشور به دست آمده، باعث شده 
تا هم اکنون توانایی طراحی و ساخت انواع قطار برقی 

ایرانی را در داخل کشور داشته باشیم.«
 او می افزاید: »با توجه به این موضوع، پیشنهاد ساخت 
قطار پرسرعت برقی »200پلاس« را به معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری ارائه کردیم که مورد قبول 
واقع شده است و به همراه معاونت حمل ونقل وزارت 
صمت مشغول کار روی این پروژه هستیم. دلیل این 
نامگذاری این است که قطار پرسرعت »200پلاس« 
طراحی شده، توانایی سیر در خطوط ریلی بین شهری 

با سرعت 200 تا 300کیلومتر را دارد.«

او ادامه می دهد: »البته از آنجا که غیر از چند مسیر 
معدود و انگشت شمار هنوز زیرساخت های ریلی 
کشور و همچنین بحث تامین برق مورد نیاز آن 
در راه آهن و خطوط ریلی کشور موجود نیست و از 
طرف دیگر نمی خواهیم قطاری که ساخته می شود 
زمین گیر شود و در موزه ها قرار بگیرد، طراحی و 
ساخت قطار »200 پلاس« به شکلی خواهد بود که 
هم برقی باشد و هم به صورت دیزلی کار کند تا در 
مسیر هایی که زیرساخت های برقی فراهم نیست 
از طریق دیزلی به حرکت دربیاید. زمان لازم برای 
ساخت و رونمایی از این قطار با احتساب تست ها 

کمتر از 3سال خواهد بود.« 

پروژه بعدی: قطار پرسرعت

بازآفرینی محله نفرآباد
محله نفرآباد حدود 13هکتار مساحت دارد و 
همجواری آن با حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 
محدودیت هایی در حوزه ساخت وساز برای ساکنان 
ایجاد کرده بود؛ محله ای که سال ها فریز شده بود 
و هیچ ساخت و سازی  در آن صورت نمی گرفت، باز 
هم با پیگیری های مدیریت شهری در کمیسیون 
ماده5 طرح بازآفرینی محله تصویب شد. علاوه بر 
مسکن سازی  و عملیاتی شدن پروژه های شهرداری 
تهران در این محله، مجوز ساخت در ارتفاع 14متر و 
تراکم 4طبقه برای املاک 100 تا 150 متر داده شد.

عملیاتی شدن تی اودی 
تی اودی، طرح و رویکردی مبتنی بر توسعه 
حمل ونقل همگانی است. مدیران شهری 
پیشین همواره از این طرح سخن گفتند 
اما هرگز شهروندان شاهد عملیاتی شدن 
آن نبودند و اقدامات به مطالعات خلاصه 
شد. تسهیل عبور و مرور شهروندان اولویت 
شهرداری تهران است و ازاین رو با بازنگری 
در طرح تفصیلی محله عباس آباد و تصویب 
آن در کمیسیون ماده5 زمینه را برای 
عملیاتی شدن طرح تی اودی فراهم کرد. 
همچنین براساس مصوبه کمیسیون ماده5 
در راستای توسعه مبتنی بر حمل ونقل 
عمومی، مطالعات در سایر مناطق هم 
شروع شده و تا پایان سال به اتمام می رسد.

ساخت و ساز قانونی در گلابدره
گلابدره، محله ای  در شمال شرقی پایتخت است 
که در پهنه R212 )ساخت 3طبقه در سطح اشغال 
40درصد( قرار دارد. علاوه بر این بخش زیادی از 
املاک این محدوده سند ندارد و به همین دلیل 
ساخت وساز در آن محدود شده بود. البته خواص 
از این امر مستثنی بودند و در برخی از نقاط بناهای 
10طبقه قد علم کرده اند؛ ساختمان هایی که همواره 
باعث گلایه و نارضایتی شهروندان بوده و هست. در 
دوره ششم مدیریت شهری برای استیفای حقوق 
سکنه و با توجه به اینکه حدود 38هکتار از محله 
گلابدره بافت فرسوده است، موضوع، در کمیسیون 
ماده5 مطرح و طرح موضعی )طرحی که هم از 
نظر زمانی و هم از نظر مکانی با محدودیت همراه 
بوده است و شامل طراحی توسعه جدید شهر با 
تجدید نظر در طرح های توسعه قبلی یا بهسازی 
مناطقی از شهر یا ترکیبی از اینها خواهد بود.( 
محله پس از یک دهه تصویب شد. براساس این طرح 
مالکان املاک ریزدانه می توانند درصورت تجمیع، از 
تراکم تشویقی استفاده کنند. همچنین املاکی که 
فاقد سند هستند هم می توانند برای دریافت پروانه 
اقدام کنند که در نهایت پس از رفع مشکل سند، 

پایان کار به شهروندان داده می شود.

متفاوت شدن چهره کن
ساخت و ساز در محله کن به بهانه وجود 
باغ ها و صیانت از آنها فریز شده و سکونت 
در خانه های فرسوده کیفیت زندگی 
شهروندان را به حداقل رسانده بود. تخریب 
و نوسازی مطالبه چندین ساله اهالی بود که 
مدیران شهری در ادوار گذشته توجهی به 
این موضوع نداشتند اما شهرداری تهران 
به این خواسته اهالی لبیک گفت و مطالبه 
مردم را در کمیسیون ماده5 پیگیری کرد و 
در نهایت طرح »بازآفرینی بافت ارزشمند 
روستایی کن« تصویب شد. در این طرح 
موضوع صیانت از باغ های کن هم لحاظ 
شده  و مجوز ساخت 4طبقه در گذر 6متری 
و تجمیع در 150مترمربع و ساخت 5طبقه 
در گذر 8متر و تجمیع 300مترمربع داده 
می شود؛ طرحی که گره چندین ساله 
زندگی اهالی را باز کرد و رضایت شهروندان 

را درپی داشت.

8مشوق نوسازی
 تخفیفات ویژه عوارض پروانه ساختمانی

 وام 450میلیون تومانی دولت
 تخفیف 50درصد حق الزحمه ناظر سازمان 

نظام مهندسی
 یک طبقه تشویقی به املاک بالای 100متر

 تراکم 4طبقه به املاک 50تا 100متر که امکان 
تجمیع ندارند.

 ارائه رایگان کل مساحت بن بست درصورت 
تجمیع تمامی املاک واقع در کوچه بن بست

 2طبقه تشویقی درصورتی که مساحت کل 
تجمیع به 400متر برسد.

 ساخت پارکینگ های محلی برای تأمین جای 
پارک خودرو در بافت های فرسوده و ریزدانه

 کل مساحت مکث
بافت فرسوده تهران

4427
هکتار

سهم درصدی بافت 
فرسوده پایتخت

7
درصد

تعداد صدور پروانه 
در ۳ ماهه اول ۱۴0۱

170
مجوز

تعداد صدور پروانه 
در ۳ ماهه اول ۱۴02

650
مجوز

رشد صدور پروانه 
در بافت فرسوده

5
برابر

رشد صدور پروانه در 
خارج از بافت فرسوده

3.8
برابر

وضعیت بافت فرسوده به روایت اعداد

139613تعداد کل صدور پروانه
1395139713991401

1392139613981400 1394

1393

305629190122127922 12901

261879393111461006010040

27305تعداد کل پروانه های بافت فرسوده
1394139613981400

13911395139713991401 1393

1392

5858160921571357 2149

51481533191121351099

2349

نکته
 زمان 

صدور پروانه

سال های گذشته

10
ماه

سال۱۴02

54
روز
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پرند  - تهران:  13650 تومان
اعضای شورای شهر تهران روز گذشته نرخ بلیت متروی پرند- تهران را تصویب کرد

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه نگار

تعیین نرخ بلیت مترو پرند به تهران و بحث 
و بررسی در مورد آلودگی هوای پایتخت 
2دستوری بود که مورد توجه شورای شهر 

تهران قرار گرفت. 
تهرانی ها در هفته جاری روزهای آلوده ای 
را سپری می کنند. آلودگی هوای تهران در 
این روزها حسابی نفس ها را تنگ کرده و 
گرفتاری زیادی را برای شهروندان ایجاد کرده 
است. اما آنچه در این میان حائز اهمیت است، 
اینکه هرگاه میزان ذرات معلق در هوا بیشتر 

می شود نخستین تصمیمی که در کارگروه 
اضطرار آلودگی هوا گرفته می شود مربوط به 
تعطیلی مدارس و دورکاری ادارات است. اما 
آیا این اقدامات مقطعی می تواند حال هوای 

تهران را خوب  کند؟ 
 اصلی ترین متهمان آلودگی هوا در نیمه 
دوم سال آلاینده های متحرک و موضوع 
مازوت سوزی در صنایع و نیروگاه هاست. 
هرچند که اخیرا گفته شده که در تهران 
مازوت سوزی نداریم اما اینطور به نظر می رسد 
که اطراف تهران این اقدام درحال انجام است 
و تهرانی ها چوب مازوت سوزی همسایگان را 
می خورند. روز گذشته رئیس شورای شهر 
تهران اعلام کرد که در تهران مازوت سوزی 

انجام نمی شود اما در البرز مازوت سوزی 
صورت گرفته و انتظار می رود امسال این 
اقدام انجام نشود. او در ادامه می افزاید: 
مازوت سوزی در البرز بر آلودگی هوا در 
تهران اثرگذار خواهد بود برهمین اساس بنده 
به صورت خصوصی مباحثی را برای وزیر نفت 
و مدیران پالایشگاه ها مطرح کردم و ایشان به 

صحن شورا نیز دعوت خواهند شد.
البته بحث پیرامون آلودگی هوا و مازوت سوزی 
در اطراف تهران به همین جا ختم نشد. در 
جریان جلسه رئیس کمیسیون محیط زیست 
و خدمات شهری شورای شهر به مازوت سوزی 
2 نیروگاه در اطراف استان تهران اشاره کرد و 
گفت: نیروگاه شهید رجایی و منتظرالقائم و 

درمجموع ۱۴نیروگاه در کل کشور، در هنگام 
ناترازی مازوت سوزی انجام می دهند. مهدی 
پیرهادی در ادامه گفت: ما برای شهرداری 
تهران بودجه درنظر گرفتیم که در سال۱۴۰۳ 

سیاهه انتشار تهیه کند.
هرچند که مجدد مهدی چمران عنوان کرد که 
وضعیت گاز نیروگاه ها هنوز به حال اضطرار 
نرسیده و سوخت گاز همچنان استفاده 
می شود. اما هنوز مشخص نیست در اطراف 
تهران صنایع و نیروگاه ها مازوت سوزی 
داشته اند یا خیر! این موضوع همچنان در 
هاله ای از ابهام به سر می برد که امیدواریم با 
حضور وزیر نفت و مدیران پالایشگاه ها در 

صحن شورا این ابهام مرتفع شود.

چهارشنبه چهارشنبه 1515 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89638963
بیش از ۲ هزار پلاک پوشانی  اعمال قانون شد

سرهنگ فیروز کشیر، معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: بیش از ۲هزار و ۴۵دستگاه 
خودرو و موتورسیکلت در طرح برخورد با پوشش و رفع اثر از پلاک وسایل نقلیه، اعمال قانون شد. از رانندگان 

می خواهیم به هیچ عنوان پلاک وسیله نقلیه خود را مخدوش نکرده  یا اقدام به پوشش پلاک نکنند.

توجه ویژه به ایمنی معابر
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: طرح تحولی ۲۰گانه خدمت در مناطق 
۲۲گانه شهر تهران ابلاغ شده است که اختصاص 3بند ویژه ایمنی معابر در این طرح، گام بزرگی در راستای 

ارتقای خدمت به شهروندان انجام شده است.

تذکرات

نطق

اقدامات ایمنی زمان عملیات عمرانی در بزرگراه ها مناسب باشد
چند روز قبل در اتوبان مدرس کارگران زحمتکش شهرداری 
مشغول جمع آوری برگ و شاخه های شکسته و هرس درختان 
بودند. برای هشدار به رانندگان با هدف کاهش سرعت یک کیسه 
زباله را به یک شاخه شکسته متصل کرده است و در هوا تکان 
می دادند! آیا نباید با پیمانکاران چنین عملکردی برخورد شود 
که هم ایمنی را رعایت نمی کنند و هم صحنه نامناسبی در شهر 

خلق کردند؟
خاوری از تهران 

روستای شاپورجان شیراز را دریابید
روستای شاپورجان که دربخش مرکزی شیراز واقع شده از 
کمترین و ابتدایی ترین امکانات رفاهی محروم است.این روستا 
نه تنها راه روستایی ندارد بلکه معابر و کوچه های آن هم خاکی 
است و آسفالت نشده است که این وضعیت هنگام بارندگی موجب 
عذاب واذیت روستانشینان می شود.عدم جمع آوری بموقع و 
معدوم کردن زباله ها هم یکی دیگر ازمشکلات جدی ماست.

اهالی این روستا درخواست کمک و رفع این مشکلات را دارند.
جمعی از روستاییان روستای شاپورجان 

ناخوانا بودن برچسب قیمت و تاریخ کالاها مشمول جریمه شود
اخیرا مشاهده می شود برچسب قیمت و تاریخ تولید و انقضای 
روی کالاها که اغلب به صورت چاپی است اصلا قابل خواندن 
نیست. یا بسیار ریز است، یا در محل نامناسب درج شده است، یا 
بی رنگ و بی کیفیت است درحالی که هنگام خرید کالا به خصوص 
مواد غذایی و فسادپذیر آگاهی از این مشخصات ضروری است. 
به عنوان یک مطالبه عمومی از مسئولان تقاضا داریم جلوی این 
موضوع را گرفته و با متخلفان برخورد قانونی کنند زیرا این امر 
با سلامت جامعه و حقوق مصرف کننده به صورت مستقیم در 

ارتباط است.
محمود بلیغیان از اصفهان

کمک های اولیه و امداد جزو دروس دانش آموزان شود
یادگیری مهارت های جنبی در کنار دروس دیگر برای 
دانش آموزان نه تنها مفید بلکه ضروری است.یکی از بهترین 
آموزش ها که قطعا در طول زندگی هر فرد به کارش می آید، 
آموزش و یادگیری امداد و نجات و کمک های اولیه است.داشتن 
این مهارت می تواند جان افراد را در مواقعی که امکان دسترسی 
به مراکز پزشکی و درمانی نیست نجات دهد و یا حداقل تا 

رسیدن کمک حرفه ای، آنها را زنده نگه دارد.
شادمانی از تهران 

داروی پادینکس تحت پوشش بیمه تامین اجتماعی قرار گیرد
خوشبختانه داروی پادینکس که برای درمان سرطان سینه 
تجویز می شود در کشور خودمان تولید وعرضه می شود، اما 
مشکل، قیمت بالای این داروست.  به عنوان مثال یک فرد 
با وزن 80کیلوگرم باید 300دوز از این دارو را مصرف کند 
که نرخ آن 33میلیون تومان می شود.از طرفی این دارو باید 
هر 3 هفته یک باردر اختیاربیمار قرار بگیرد.مسلما مصرف 
منظم ودائم این دارو با توجه به قیمت بسیار بالای آن درتوان 
اکثر افراد جامعه نیست، به همین خاطر از مسئولان وزارت 
بهداشت درخواست داریم تا این دارو را تحت پوشش بیمه 

تامین اجتماعی قرار دهند.
 خانومی از کرج

ترافیک روزهای آلوده
طی روزهای اخیر که هوای تهران آلوده تر است، متاسفانه تعداد 
زیادی خودرو در سطح خیابان های شهر با انواع میزان آلایندگی 
مشاهده می شود. این درصورتی است که بنا بود پلاک های زوج 

و فرد روزانه تردد کنند.
 داوری از تهران

والدین و دانش آموزان گرفتار تکالیف معلمان شده اند
تکالیفی که معلمان برای دانش آموزان تعیین می کنند اصلا 
بدون مشارکت والدین قابل انجام نیست و در پاره ای موارد تماما 
توسط والدین انجام می شود. از طرف دیگر به نظر می رسد آنچه 
در کلاس ها ارائه می شود کافی نیست و والدین مجبورند پابه پای 
کودکان درس بخوانند! هم اکنون فرزندان من در کلاس های اول 
و سوم ابتدایی و نیز اول راهنمایی مشغول به تحصیلند. به نظر 
مسئولان امثال من چه زمانی باید به سایر امور خانواده و شغل و 
غیره برسند. چرا تکالیف دانش آموزان به گونه ای ارائه نمی شود 
که به تنهایی قادر به انجام آن باشند؟ چرا یک دانش آموز در تمام 
شبانه روز همراه خانواده باید مشغول انجام تکلیف باشد. جدای 
مقوله والدین، یک دانش آموز غیراز درس خواندن چه زمانی 

فرصت رشد پیدا خواهد کرد؟
جعفری از کرج

ترافیک محدوده مقابل متروی خواجه عبدالله، نیازمند مدیریت 
مقابل متروی خواجه عبدالله انصاری در منطقه4 شهرداری یک 
چهارراه بسیار پرتردد هم از جهت خودرو و هم از جهت انسانی 
است. در این تقاطع زمان چراغ قرمز برای عبور خودروهای 
دو طرف کافی نیست. از طرفی خودروها نیز توجهی به چراغ 
ندارند. عابران پیاده بدون توجه به چراغ از میان خودروها عبور 
می کنند و موتورسواران هم از هر جایی که بتوانند راه مي گیرند. 
در زمان تخلیه مترو و خروج مسافران از ورودی ایستگاه وضع 
بدتر شده است و همه  چیز به هم می ریزد. ساماندهی این وضع 
نیاز به چند پلیس دلسوز، تنظیم چراغ قرمز و نظارت، جریمه 
کردن متخلفان و هدایت رانندگان و مسافران دارد. لطفا به این 

معضل رسیدگی شود.
امامی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

فصل، فصل حساب و کتاب  مالی شهرداری است؛ 
از بررسی حساب درآمد و هزینه شهرداری گرفته 
تا تبصره های بودجه1402. شورای شهر در نیمه 
دوم سال به رسم هرساله، ذره بین را برداشته 
و عملکرد مالی مدیریت شهری را بالا و پایین 
می کند.  روز گذشته در یکصدونودوهشتمین 
جلسه علنی شورا، خزانه دار شورای شهر به بررسی 
گزارش حساب درآمد و هزینه شهرداری تهران 
تا پایان مهرماه1402 پرداخت و اعلام کرد که 
در جدول 7ماهه امسال مجموع منابع نقدی و 
غیرنقدی 39هزارو299میلیارد تومان است که 

نسبت وصولی به کل بودجه 51درصد است.

حبیب کاشانی با بیان اینکه 
از این میزان عملکرد نقد 
و غیرنقد، 3۶هزارو874 
میلیارد تومان نقد و 
3هزارو424 میلیارد تومان عملکرد غیر نقد 
است، یادآور شد: باید44هزارو9۶9 میلیارد 
تومان وصول می شد و 39هزارو299 میلیارد 
تومان وصول شد و درصد تحقق 87درصد 

بوده است.
خزانه دار با اشاره به اینکه در درآمد حاصل 
از آگهی های تجاری و سازه های متعلق به 
شهرداری قرار بوده هزار میلیارد تومان درآمد 

داشته باشیم که 200میلیارد تومان محقق شده 
است، اضافه کرد: پرسش بنده این است که در 
یکی از کدها با توجه به اینکه برگزاری مجمع 
اتفاق افتاده و تقسیم سود صورت گرفته، چرا 

درآمد به حساب متمرکز واریز نشده است.
کاشانی با بیان اینکه با توجه به عملکرد 
ردیف های درآمدی، سهم بیمارستان آتیه و 
مژده فروخته شده اما در جدول ثبت نشده است، 
یادآور شد: در عوارض کالا و خدمات و ارزش 
افزوده 10هزارو300 میلیارد تومان درآمد 
داشتیم و در عوارض قطع درختان 3۶9میلیارد 
تومان درآمد ثبت شده که روند افزایش داشته و 

در جرائم ترافیکی 5هزار میلیارد تومان درآمد 
به ثبت رسیده است. او تصریح کرد: در بخش 
عوارض کسر پارکینگ، قرار بوده 1100میلیارد 
تومان درآمد داشته باشیم که تا امروز 18هزار 

میلیارد تومان درآمد ثبت شده است.
خزانه دار گفت: براساس آنچه اعلام کردیم، 
بودجه 75هزار میلیارد تومانی محقق خواهد 
شد. با وجود این، با توجه به تصویب هزینه 
44هزار میلیارد تومانی، 5هزار میلیارد تومان 
عقب هستیم. پس از آن هریک از اعضای شورای 
شهر تذکراتی را نسبت به گزارش خزانه دار 

ارائه دادند.

در ادامه جلسه علنی شورا، بررسی تبصره های بودجه1402 
شهرداری تهران آغاز شد. در جلسه دیروز تبصره یکم مورد بررسی 
قرار گرفت و بررسی 19 تبصره دیگر به جلسات آتی شورا موکول 
شد. به گفته محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
شورا، اهداف گزارش، اطلاع شهرداری از عملکرد خود در ۶ماهه 
ابتدایی سال است تا بتواند نواقص را در ماه های بعدی جبران کند. 

فعالیت ها باید منطبق با مصوبه شورا باشد
پس از آن هریک از اعضای شورای شهر در این باره نظراتی را ارائه 
دادند. مهدی پیرهادی با بیان اینکه با توجه به مصوبه شورا مبنی 
بر اینکه بخش تبلیغات سطح شهر تهران باید تنها یک متولی 
داشته باشد، گفت: ما تأکید داریم تمام فعالیت ها منطبق با مصوبه 

شورا اجرایی شود و شرکت ها و سازمان ها از هرگونه فعالیتی غیر 
از اجرای این مصوبه امتناع کنند؛ چراکه هر اقدامی خارج از آن 

یک تخلف تلقی می شود.

در خزانه شهرداری هیچ مبلغی مسدود نیست
مدیرکل خزانه داری شهرداری تهران نیز گفت: مصوبه شورا 
مجوز داده تا در راستای بند دهم ماده55 قانون شهرداری ها، 
شهرداری نسبت به اعانات می تواند افتتاح حساب کند. در همین 
راستا اقدام به بازگشایی حساب 2131 کردیم و منابعی که واریز 
شده، براساس ردیف های اعتباری مصارف، خصوصا در بخش 
افراد آسیب دیده اجتماعی با دستور شهردار تهران در حال انجام 
است. رضا قهرمانی درخصوص درآمد عوارض حاصل از طرح های 

ترافیکی نیز با بیان اینکه تنها سهم 5درصد ستاد معاینه فنی 
پرداخت نشده و عدد مورد نظر رقمی معادل 30میلیارد تومان 
بوده، گفت: متأسفانه این مبلغ به دلیل نبود ردیف اعتباری، امکان 
پرداخت نداشته و در 2هفته گذشته این ردیف لحاظ شده و 
تا کنون 7میلیارد آن پرداخت شده و الباقی آن طبق توافق، به طور 
اقساطی واریز خواهد شد. او درخصوص بودجه حاصل از درآمد 
قطع اشجار، عنوان کرد: همه مبالغ از خزانه پرداخت شده و در 
انتظار این هستیم تا متناسب با تملک باغات و توسعه فضای سبز 
این رقم برگردانده شود. مدیرکل خزانه داری شهرداری تهران در 
پایان افزود: همه اعداد، به غیر از سهم سازمان میادین میوه و تره بار 
که مدعی صرف هزینه برای توسعه بازارها هستند، اخذ شده است 

و درخصوص سازمان بهشت زهرا هم در حال پرداخت است.

تسهیل راه مشارکت جویان و 
حلقه های میانی در اداره شهر

امروز »روز جهانی داوطلب« است. شورای 
اسلامی شهر تهران هم از سال1393 
نامگذاری روز چهاردهم آذر ماه هر سال 
را به عنوان روز ملی داوطلب به تصویب 
رسانده است. هدف از این نامگذاری، ترویج فعالیت های داوطلبانه 
در سازمان ها و گروه های مردمی، نهادهای محلی و کنشگران 
فعال اجتماعی برای رسیدن به پیشرفت در سطح محلی، 
ملی و بین المللی است. ما این روز و هفته کار داوطلبانه از 14تا 
21آذر ماه را برای توجه به افزایش سرمایه اجتماعی، مناسبتی 
مهم و ارزشمند می دانیم و آرزومندیم روزی تهران را شهری 
دوستدار و حامی داوطلب معرفی کنیم. ما به عنوان نمایندگان 
مردم برای اداره شهر، موظف به بستر سازی  برای مشارکت هر 
چه بیشتر شهروندان در اداره شهر هستیم نه افزایش عمق 
و دامنه تصدی گری ها. این را قانون اساسی، قوانین جاری، 
برنامه های توسعه، مقرره های قبلی شورا و مشی و سیاست های 
شورای ششم هم تأیید می کند.  در موضوع محیط زیست شهری 
به ویژه مدیریت پسماند که از مسائل بسیار مهم شهر به شمار 
می رود زمینه سازی برای بهبود عملکرد و نقش عملی و نظارتی 
تشکل های مردمی از اهدافی است که در طرح جامع مدیریت 
پسماند مصوب شورای شهر با صراحت مورد توجه قرار گرفته 
است. در موضوع پیشگیری و مواجهه با آسیب های اجتماعی 
و حمایت از آسیب دیدگان و افراد در معرض آسیب، حضور و 
فعالیت صدها تشکل مردمی و مؤسسه خیریه در این عرصه نشان 
از دغدغه مندی و توجه شهروندان به این موضوع دارد. بی تردید 
ظرفیت های مشارکتی بیشتری در این حوزه وجود دارد که با 
ایجاد بسترهای مناسب قابل تحقق خواهد بود. موضوع مدیریت 
بحران نیز که در برنامه های میان مدت مورد توجه شورا قرار گرفته 
است برای ظرفیت سازی حضور داوطلبان بسیار ضروری است. 
شهر ما نیازمند سازماندهی، آموزش و ایجاد بسترهای عملی برای 
حضور جدی تر و محسوس داوطلبان برای پیشگیری و مواجهه با 
بحران هاست. در مجموع باید بگویم برنامه ایجاد عرصه های کار 
داوطلبانه و جهادی، دیگر یک شعار و وعد ه ای در پس اولویت های 
اجرایی نیست بلکه با شرایط امروزی تحول در مدیریت شهری 
یک ضرورت و در اولویت های نخست است. بر اساس فرمایش 
مدبرانه مقام معظم رهبری ضروری است اداره امور را به دست 
حلقه های میانی بسپاریم. در این راه لازم است به مردم اعتماد و در 
سیاستگذاری به جای تمرکز و تصدیگری، با رویکرد تسهیلگری، 

راه را برای مشارکت جویان و داوطلبان هموار کنیم.
*دبیر ستاد حمایت از کار داوطلبانه و جهادی

آغاز بررسی تبصره های بودجه140۲ شهرداری

ذره بین روی دخل و خرج شهر

اعضای شورای شهر در ابتدای جلسه در قالب ارائه تذکرات به 
شهرداری تهران، نکاتی را به مدیریت شهری گوشزد کردند

وضعیت قرمز 3پروژه توسعه محلی
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: 
پروژه تعریض زیرگذر خیابان چوب تراش به طرشت، احداث 
تصفیه خانه سازمان آب و احیای آسیاب کهک در منطقه2 از 
پروژه های توسعه محلی هستند که وضعیت قرمز دارند. پروژه 
تعریض زیرگذر خیابان چوب تراش به طرشت در تقاطع خیابان 
چوب تراش و بزرگراه شیخ فضل الله نوری واقع شده و 5میلیارد 
تومان اعتبار مصوب دارد. متأسفانه با گذشت بیش از 8 ماه از 
سال پیشرفت فیزیکی این پروژه براساس خروجی سامانه کنترل 
پروژه شهرداری تهران صفر و به تعبیری دارای وضعیت قرمز 
است. پروژه دوم احداث تصفیه خانه سازمان آب با 5میلیارد تومان 
اعتبار مصوب در خیابان سازمان آب قرار دارد که به دلیل تصفیه 
پساب کانال ابراهیم آباد با هدف آبیاری فضای سبز نواحی جنوبی 
منطقه تعریف شده است اما متأسفانه این پروژه آغاز نشده و در 
وضعیت قرمز قرار دارد. پروژه سوم احیای آسیاب کهک در بلوار 
مرزداران است که در خیابان شقایق واقع شده و احیا و مرمت بنای 
مذکور با قابلیت جذب گردشگر و هویت بخشی به محله صادقیه 
تعریف شده و 4میلیارد تومان اعتبار مصوب دارد که متأسفانه این 

پروژه نیز آغاز نشده و در وضعیت قرمز قرار دارد.

تبدیل بعضی از »پاتوق های محلی« به مکانی 
برای تجمع معتادان

محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: 
چندسالی است که در برخی از محلات و مناطق تهران، فضاهایی 
که قابل استفاده نیستند تبدیل به پاتوق محله شده و فضاهایی با 
نیت خوب ایجاد شده اند تا اهالی یک محله دور هم جمع شوند. 
شهرداری با ایجاد فضایی سبز و نصب میز و صندلی مکاني را برای 
استفاده مردم محل فراهم کرده، اما متأسفانه با توجه به اینکه کار 
به خوبی واگذار نمی شود و از ظرفیت مردمی استفاده نمی شود 
بعضی از این پاتوق هاي محلی به محل تجمع اراذل و معتادان 
کارتن خواب تبدیل مي شوند. این فضاهای مناسب قرار بوده 
پاتوق مردم باشد اما حالا صدای اعتراض شهروندان بلند شده 
است؛ از شهرداری می خواهم که به پیوست فرهنگی هر پروژه 
توجه و از ظرفیت مردم و محلات استفاده کند؛ چراکه اگر از اول از 
این محل ها مراقبت شود تبدیل به مراکز ایجاد زحمت نمی شود. 
از شهرداران مناطق می خواهیم قبل از ایجاد پاتوق ها، کارها را به 

مردم بسپارند.

درهای مساجد و تکایا به روی بی خانمان ها باز شود
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی 
شورای شهر تهران: جهش قیمت مسکن در تهران و رواج 
پدیده ای به نام بی سرپناهی شهروندانی که با وجود سلامت 
کامل و اشتغال، دسترسی به سرپناه ندارند و ازطرفی در فصل 
زمستان فضای گرمخانه ها برای سکونت این افراد مناسب نیست؛ 
لذا ضرورت دارد که شهرداری با همکاری مؤسسات خیریه برای 
اسکان این شهروندان که بیش از 3سال سابقه سکونت در تهران 
دارند، اقدام کند و مساجد و تکایا نیز در این زمینه به وظایف 

خود عمل کنند.

بودجه )بخش منابع(

 خلاصه بودجه مصوب
و عملکرد نقد و غیرنقد 7ماهه

6۴۰۲3
میلیارد تومان

درآمدها

درصد8۴

661۵
میلیارد تومان

درصد9

منابع حاصل از واگذاری 
دارایی سرمایه ای

۵3۴1
میلیارد تومان

درصد7

منابع حاصل از 
واگذاری دارایی مالی

بودجه مصوب کل

7۵.9
هزارمیلیاردتومان

وصولی 7ماهه

39.۲
هزارمیلیاردتومان

 وصول نسبت 
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تعیین نرخ کرایه بلیت متروی پرند در جلسه روز گذشته 
شورای شهر تهران مورد بررسی قرار گرفت. در این راستا بناست 
تا نرخ کارت بلیت برای پرند تا تهران 13هزارو۶50تومان باشد 
اما افرادی که بلیت تک سفره دریافت می کنند باید 15هزار 
تومان پرداخت کنند. سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران 
در یکصدونودوهشتمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران 
در جریان بررسی نرخ گذاری بلیت متروی تهران - پرند با بیان 
اینکه این لایحه بر مبنای چند موقعیت پیشنهاد می شود، 
گفت: لایحه مورد نظر براساس نرخ های سایر وسایل حمل ونقل 
عمومی، سایر خطوط مترو شامل هشتگرد، تهران - کرج و 
خطوط داخلی و براساس پیشنهاد شهرداری تهران مورد 

بررسی قرار گرفت.
وی با بیان اینکه به شهرداری تهران و شرکت بهره برداری 
مترو اجازه داده می شود تا زمان انتخاب بهره برداری مسیر 
متروی تهران- پرند، حدفاصل متروی ایستگاه شهر آفتاب تا 
پرند نسبت به بهره برداری اقدام کند، می افزاید: قیمت بلیت 
متروی پرند تا پایان سال جاری برابر نرخ فرودگاه امام به ازای 
هر سفر الکترونیک و کارت بلیت 13هزارو۶50 تومان و بلیت 
تک سفره 15هزار تومان تعیین شده که در واقع نرخ بلیت 

فرودگاه امام است.
تشکری هاشمی تأکید کرد: شهرداری تهران مکلف است تا 
پایان سال جاری نسبت به انعقاد قرارداد با دولت برای هزینه 

نگهداشت، خدمات و نرخ بلیت اقدام کند و شرکت مترو موظف 
است گزارش بهای خدمات تمام شده را به صورت ۶ ماهه به 

شورا ارائه دهد.
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورا با بیان اینکه 
قیمت 13 تا 15 هزار تومان برای بلیت متروی تهران - پرند 
پیش بینی شده است، یادآور شد: یکی از سؤالات مردم این 
است که چرا این قیمت با نرخ بلیت متروی تهران - کرج 
متفاوت است؟ ما قیمت فرودگاه امام را برای این مسیر درنظر 
گرفتیم که برخی افراد برای سفرهای خارجی از آن استفاده 
می کنند و امروز مردم عادی از شهر پرند با مترو به تهران سفر 

می کنند.
مهدی چمران رئیس شورا با بیان اینکه هزینه متروی تهران-

پرند قرار بود 20هزار تومان باشد اما تصمیم گرفتیم تا پایان 
سال، همین رقم براساس نرخ بلیت فرودگاه امام باشد، گفت: 
برای متروی تهران- کرج نیز باید تصمیم درستی گرفته شود 
تا با نرخ سایر وسایل حمل ونقل عمومی همتراز باشد و تفاوت 

چندانی نداشته باشد.
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورا با بیان 
اینکه آمار روزانه سفر با متروی تهران-پرند 4 هزار نفر پیش بینی 
شده و بحث های مفصلی برای نرخ گذاری بلیت انجام شده 
است، یادآور شد: قیمت بلیت تهران-کرج نیز باید اصلاح شود.

در پایان، اعضای شورای شهر تهران به لایحه نرخ بلیت متروی 
تهران- پرند رأی مثبت دادند.

نرخ بلیت متروی پرند تصویب شد
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بازیسازیباشکستآغازمیشود
مهردادرضایی،بازیسازرایانهایدرگفتوگوباهمشهریازموفقیتهاوچالشهامیگوید

از کارهایی که انجام داده اید، 
بگویید.

حدودسال1394شروعبهساختیکبازی
بهنامدتسور)datswer(کردمکهیکبازی
پلتفورمینگبود.ایننخستینبازیمنبودکه
تقریبامثلهمهبازیسازهاباشکستمواجهشد.

درست است که نخستین بازی 
معمولا با شکست همراه می شود، اما علت 

ناکامی نخستین بازی شما چه بود؟
وقتیاینبازیآمادهشد،بهطوراتفاقیبایک
کمپانیخارجیآشناشدمواینشرکتبامن
قراردادبستوآنرادراستیم)s team(کهیک
فروشگاهغیرایرانیومخصوصگیماست،منتشر
کرد.بااینحال،بهعلتاینکهباناشربهمشکل
خوردم،آنراآپدیتنکردمواینبازیمعیوب
است،هرچندکههنوزدراستیماست.اینبازی
ایرادهاییدارداماازنظرهنریوانیمیشنچیزی
کمندارد.انشاءاللهاگرفرصتکنمایرادهایآن

رابرطرفخواهمکرد.

اولین بازی موفق شما چه بود؟
اولینبازیاصلیمنبازی»آناهیتا«بودکهدر
سال1397ساختهشدودرجشنوارهبازیهای
رایانهایدر2بخشبهترینداستانوبهترین
بازیماجرایینامزدشد.اینبازیهمچنیندر
جشنوارهتیجیسیکهدرایرانبرگزارشدهبود

جایزهبهترینبازیمردمیرادریافتکرد.

داستانش چه بود؟
»آناهیتا«دربارهدختریاستکهعروسکش
راگممیکند.یعنییکجادوگرعروسکشرا
میدزددواودنبالآنمیگرددوپایانجالب

وجذابیدارد.

از بازی های دیگرتان و نسخه های 
آنها هم می گویید؟

بعدازاین،مطرحترینبازیمنیکبازیماجرایی

محضوکمدیبود.اسماینبازی»فقطچپرا
بگیر«یاJust take your leftاستکهالاندر
کافهبازارواستیمقابلدسترسیاستونسخه
پیسیواندرویدآنمنتشرشدهاست.اینبازی
برایبیشاز25عنواننامزدشدیاجایزهگرفتو
همچنینترندشدوعلتآنهماینبودکهمدلی
رابهدنیایگیممعرفیکردمکهبهگفتهداوران
ومنتقدان،نخستینبازی»گیمانیمیشن«
بود.اینسبکبدیعدربازیبعدیکهباعنوان
»امپراتورهایقلابی«ساختمبهاوجخودرسید.

یعنی چه؟ یک مقدار درباره این ژانر 
توضیح دهید.

اینبازیگیمپلینداردووقتیمنتقدانپرسیدند
کهگیمپلیبازیکداماست،گفتمگیمپلیندارد
وبازیهمیناستکهمیبینید.درواقعگیمربا
اینتراکتیوهاییکانیمیشنیکبازیرامیبیند.
امپراتورهایقلابیهمشانسبسیاربالاییبرای
نامزدیودریافتجایزههایمختلفازجشنوارهها
دارد.درجشنوارهاخیرژاپنهمداوران،ژانر

اینبازیراکاملاجدیدتوصیفکردند.بهاین
معنیکهگیمردرحالدیدنیککارتوناست
ودرعینحالیکبازیراجلومیبرد.گیمربا
کلیککردندرمحیط،کارتونمیبیند،معما

حلمیکندوبازیراپیشمیبرد.

درواقع، این بازی ها به علت ادغام 
بیش از حد انیمیشن و گیم، منحصر به فرد 

محسوب می شوند؟
بله.کارمنانیمیشنسازیدوبعدیاست
واینمدلبازیتقریبادردنیایگیموجود
ندارد.بههمینخاطربااستقبالبالاییازطرف
جشنوارههایدنیاروبهرومیشودوجایزه

میگیرد.

خیلی مواقع دیده شده که تریلر 
یک بازی تناسب چندانی با خود بازی ندارد، 
اما به نظر می رسد بازی های شما اینگونه 

نیست درست است؟
بله.بارهادیدهشدهکهدرتریلرمثلایکدایناسور

غولپیکرنمایشدادهمیشود،اماوقتیخودبازی
رامیبینید،ایندایناسورازچندتاپیکسلتشکیل
شدهاست.یکیازویژگیهایاینژانرجدیداین
استکهتریلردقیقاشبیهخودبازیاست.ویژگی
اینژانرایناستکهگیمرمتوجهنمیشودکهچه
زمانیبازیمیکندوچهزمانیکارتونمیبیند،
هرچندانتقاداتیهمبهخاطراینویژگیبهاین
ژانرواردمیشدوپاسخمناینبودکههروقت
کرسر)نشانگر(ظاهرشد،نوبتبازیگیمراست.

بازخورد این نوع بازی ها بین عموم 
گیمرها چگونه است؟

اینبازیدرکافهبازاراکنون5امتیازکاملرا
گرفته،اماواقعیتایناستکهمخاطبانزیادی
ندارد.کسیکهباموبایلبازیمیکنددوست
داردیکبازیرابهسرعتتمامکند،یکجایی
رامنفجرکندیاکارهاییازایندستانجامدهد
وسرگرمشود،درحالیکهبازیهایماجرایی،
فکریهستندوعمومگیمرهاعلاقهچندانیبه

آننشاننمیدهند.

شما با چه چالش هایی در این کار 
روبه رو هستید؟ چه انتظاری از متولیان این 

حوزه دارید؟
اینعقیدهمناستواصراریهمبردرستی
آنندارم.ماچیزیبهناماکوسیستمگیمدر
ایراننداریمیااگرهمداشتهباشیم،معیوب
است.بهعنوانمثال،کاسبیکهاولصبح،کرکره
مغازهرابالامیبرد،یکبرآوردکلیازکسبوکار
خوددارد،درحالیکهیکبازیسازهیچگونه
پیشبینیاینمیتواندازکارشداشتهباشد.
بهخاطرهمیناستکهوقتیکسیوارداین
حوزهمیشود،درکاراول،حتماباشکستمواجه
میشود.نهادهایمتولیازورزشکارانحمایت
میکنند،اماازبازیسازهاهمبههماناندازه
حمایتمیشود؟هنرمندانواقعامهجورواقع
شدهاند.اینحمایتهاهملزومامادینیست.
شماببینیدوقتییککشتیگیرقهرمانمیشود
چقدردررسانههامطرحمیشود،درحالیکهیک

بازیسازدررسانههادیدهنمیشود.

به طور موردی، یک مثال بیاورید.
دریکجشنوارهبینالمللیمنانتظارداشتمکه
گیمرهایایرانیصرفابهمنرأیدهندتانهفقط
ناممنبلکهنامکشورمایراندردنیاودراینحوزه
مطرحشود.فقطکافیبودکاربرانیکدکمهرا
BIGرویگوشیخودلمسکنند.درفستیوال
برزیل،بازیایکهساختهبودماگرفقط300رأی
میآورد،برندهمیشدیمونامایرانمیدرخشید.
رقیبمنبا400رأیبرندهشدومنفقط17رأی

بهدستآوردم.

تحریم ها روی کار شما هم اثر 
گذاشته است؟

بله.الانیکبازیسازوقتیبازیرانهاییمیکند،
درکافهبازارآنرامیتواندمنتشرکند،درحالیکه

بهخاطرتحریمها،گوگلپلی
ازانتشاربازیهایایرانی

جلوگیریمیکند.

وقتی نامش را در اینترنت جست وجو می کنید، به جز 4 یا 5 
عکس، تصویر دیگری پیدا نمی کنید. خودش هم اقرار 

می کند که اهل عکس گرفتن و دیده شدن نیست. 
درعوض تا دلتان بخواهد عکس فوتبالیست و خواننده 
با مشابهت اسمی جلوی چشمتان ظاهر می شود. 
مهرداد رضایی یکی از نخبه های بازی سازی کشور و 
شاید دنیاست که ژانر تازه ای در بازی سازی رایانه ای 
خلق کرده است. جوایز متعدد او در جشنواره های 
معتبر داخلی و خارجی مؤید این موضوع است، 

به طوری که فقط برای یک بازی از سال 2020 تا 2023 نامزد و برنده 
25جایزه بین المللی از فستیوال های مطرح دنیا شده است. 

با پیشرفت فناوری، بازی های رایانه ای در کنسول ها، کامپیوترها و 
موبایل ها جا باز کرده اند؛ آفلاین و آنلاین. جذابیت  این نوع بازی ها 

جنسیت یا سن خاصی نمی شناسد. به همین خاطر، ظرفیتی 
عظیم، به عنوان یکی از ابزار مهم فرهنگسازی و آموزش 

مهارت های زندگی، ذیل صنایع فرهنگی شناخته می شود. 
علاوه بر حوزه فرهنگ، اقتصاد گیم هم اهمیت دارد. گردش 

مالی این هنر-صنعت جذاب تا 280میلیارد 
دلار در سال2023 تخمین زده شده 

و این در حالی است که سهم 
ایران از این رقم، 

از  بیش  کمی 

10میلیون دلار برآورد می شود؛ هرچند آمار دقیقی در این زمینه وجود 
ندارد. 

مهرداد رضایی، مدرس دانشگاه، بازی ساز و انیمیشن ساز در گفت وگو 
با همشهری با تأکید بر اهمیت »گیم« در فرهنگسازی، از اینکه به 
فعالان این حوزه مانند ورزشکاران توجه نمی شود، گلایه می کند. 
به عبارت دیگر، عدم حمایت  و چالش سرمایه گذاری، 
بازی سازان را به سمت 
»مهاجرت پنهان« 
سوق داده و می تواند 
درنهایت مهاجرت 
فیزیکی را درپی 
داشته 

باشد.

خبر

 بازگشت به زندگی 
با یک ایمپلنت 

پزشکاندرسال2018ازطریقجراحی،یک
دستگاهآزمایشیرادراعماقمغزبیماریکهدر
سال2001بهدلیلتصادفدچارآسیبمغزی
شدهبود،کاشتند،سپسفعالیتالکتریکی
دستگاهرابادقتکالیبرهکردندتاشبکههاییرا
کهتحتتأثیرجراحتبودتحریککند.بهگزارش
مدیکالاکسپرس،نتایجکارآزماییبالینیروی
اینبیمارکهبهطورداوطلبانهدراینآزمایش
شرکتکردهبودروزگذشتهدرمجلهعلمی

Nature Medicineمنتشرشد.
بیمارمیگویدکهپسازکاشتایندستگاهدر
مغزشخیلیزودتوانستکارهاییراکهپیش
ازآنقادربهانجامشنبودانجامدهد؛مانند
فهرستکردنخریدهاازفروشگاه.امابهمحض
اینکهدستگاهخاموشمیشداینامکانازاو
گرفتهشد.ایندستگاهآزمایشگاهیبرای4بیمار
دیگرنیزمنجربهتحریکعمقیمغزوبازیابی
تواناییهایشناختیدرسطوحمختلفشد.
اینتکنیکجدیدکهتوسطمحققانپزشکی
استنفوردوسایرمؤسساتتوسعهیافتهاست،
نخستینروشیاستکهدربرابرآسیبهای
طولانیمدتازآسیبهایمتوسطتاشدید

مغزینویدبخشاست.

سالانهمیلیونهانفربااثراتماندگارآسیبهای
متوسطتاشدیدمغزیهمراهبامشکلدرتمرکز،
بهخاطرسپردنوتصمیمگیریمواجهمیشوند.
جیمیهندرسون،پروفسورجراحیمغزو
اعصابویکیازنویسندگانارشداینگزارش،
گفت:»بهطورکلی،راههایدرمانکمیبرای
اینبیمارانوجوددارد.امااینواقعیتکه
اینبیمارانازکماخارجشدهاندومقدار
قابلتوجهیازعملکردشناختیخودرابازیابی
کردهاندنشانمیدهدسیستمهایمغزی
کهازتوجهوبرانگیختگیحمایتمیکنندو
تواناییبیدارماندن،توجهبهمکالمه،تمرکز
بریککاررابهطورنسبیدارند.ایندستگاه،
تالاموسرابهعنوانیکایستگاهرلهدراعماق
مغزوبهنقاطیدرسراسرقشرولایهبیرونی
مغز،متصلوعملکردهایشناختیبالاتریرا

کنترلمیکند.

تناقض عجیب در اجلاس 
جهانی آب و هوا

تعدادنمایندگانحاضردرمجمعجهانی
آبوهوایسازمانمللمتحدکهباتولیدکنندگان
سوختفسیلینیزمرتبطهستندامسالبه
نسبتسالگذشته4برابرشدهاست.بهگزارش
بیبیسی،حدود2400نفرازافرادمرتبطبا
صنایعزغالسنگ،نفتوگازبرایاجلاسآب
وهواییCOP28ثبتنامکردهاند.اینتعداد
ثبتنامرکوردبیشازکلشرکتکنندگاناز
10کشورآسیبپذیردربرابرتغییراتآبوهوایی
است.اینحضورمتناقضصدایبسیاریاز
مبارزانباتغییراتآبوهواییرادرآوردهاست.

COP28بزرگترینکنفرانسآبوهوایی
استکهتاکنونباحدود97هزارسیاستمدار،
دیپلمات،روزنامهنگاروفعالدردبیبرگزار
شدهاست.اماتحلیلجدیدنشانمیدهدکه
2456نمایندهصنایعزغالسنگ،نفتوگاز
وسازمانهایمرتبطنیزدراینگردهماییدر
دبی،حضوردارند.سال2021کهایناجلاس
درگلاسکوبرگزارشد،حدود500نماینده
باپیشینهسوختفسیلیحضورداشتند.در
اجلاس2022مصرنیزاینتعدادیکچهارم
افزایشیافتوبیشاز600نمایندهدرآنجا

حضورداشتند.
اماامسالاینرقمبهبیشاز4برابررسیدهاست.
جورجکاروجونز،ازائتلافاخراجآلودهکنندگان،
گفت:»طبقشایعات،اینگفتوگوهاقراراست
پیشرفتیرادرزمینهخروجسوختهایفسیلی
بهارمغانبیاورداماصاحبانصنایعسوختهای
فسیلیاینجاهستندتابرایننتیجهتاحدامکان
تأثیربگذارند.«آیندهسوختهایفسیلیدر
ایناجلاسدردستورکارقرارداردوسلطان
الجابررئیسCOPبهدنبالدستیابیبهتوافقی
استکهممکناستبهحذفتدریجیاین
منابعانرژیاشارهداشتهباشد.البتهانتصاباو
دراینسمتخودبسیاربحثبرانگیزبودهاست
چراکهاومدیرعاملشرکتنفتدولتیامارات
متحدهعربی»Adnoc«است.جوزفسیکولو،
مدیرعاملشرکتاقیانوسآرام،گفت:»حضور
چشمگیرلابیگرانسوختهایفسیلیدر
ایناجلاسکهمیتواندآیندهماراتعیینکند،
غیرقابلتوجیهاست.حضورفزایندهآنهادر
COPیکپارچگیروندروبهجلوبرایحذف
سوختهایفسیلیراتضعیفمیکند.مابه
اینجاآمدهایمتابرایبقایخودبجنگیمواگر
صدایماتحتتأثیرنفوذآلایندههایبزرگخفه
شودچهشانسیداریم؟اینروندمسمومیتباید
تمامشود.مااجازهنخواهیمدادنفتوگازاینقدر

برآیندهاقیانوسآرامتأثیربگذارد.«

پزشکی

همکاریفناورانه
ایرانوکوبا

معاون علمی رئیس جمهور 
از همکاری علمی، فناوری 
و صنعتی بین معاونت 
علمی ریاست جمهوری 
و وزارت علم، فناوری و 
محیط زیست جمهوری کوبا 
در حوزه های نانو، فناوری 
زیستی و تغییرات آب و هوا 
خبر داد. به گفته دهقانی 
نشست های چندجانبه 
بسیار خوبی بین مسئولان 
دولتی و بخش خصوصی، 
مدیران کسب وکارها و 
سرمایه گذاران 2کشور 
برگزار شده است و در 
حال حاضر در مرحله 
انعقاد قراردادها و اجرای 
پروژه های مشترک فناورانه 

در فاز عملیاتی هستند.

آغازبهکاربزرگترین
رآکتورهمجوشی
هستهایدنیا

بزرگ ترین و قدرتمندترین 
رآکتور همجوشی هسته ای 
 JT60SA جهان به نام
عملیات رسمی خود را 
در ژاپن آغاز کرده است. 
این نوآوری نشان دهنده 
همکاری بین اتحادیه اروپا و 
ژاپن برای ایجاد همجوشی 
هسته ای است تا یک منبع 
انرژی پاک برای آینده ایجاد 
شود. اتحادیه اروپا و ژاپن 
بر پشتیبانی از عملیات و 
ارتقاهای فنی این رآکتور 
برای ادامه دستاوردهای 

تحقیقاتی تأکید کرده اند.

حرکتیکستاره
بهسمتسیاهچاله

یک گروه بین المللی از 
دانشمندان در پژوهش 
جدیدی نشان داده اند که 
یک ستاره 10میلیاردساله، 
بیش از 50هزار سال نوری 
را از بیرون کهکشان راه 
شیری طی کرده است تا به 
نزدیکی سیاهچاله مرکز 
کهکشان برسد. همه 
ستاره های مشاهده  شده 
احتمالا در محل دیگری 
تشکیل شده اند و به سمت 
سیاهچاله حرکت کرده اند. 
این موضوع، پرسشی را 
ایجاد می کند مبنی بر 
اینکه ستاره ها کجا تشکیل 

شده اند. 

انتشارطرحمفهومی
ازتویوتا

شرکت خودروسازی تویوتا 
از طرح مفهومی 2خودروی 
جدید الکتریکی خود شامل 
یک SUV شهری و یک 
کراس اور اسپرت رونمایی 
کرده که قرار است تا سال 
2025وارد بازار شوند. 
آنها قصد دارند تا سال 
202۶ مجموعه خودروهای 
الکتریکی باتری دار 
اروپایی)BEVs( خود را تا 
۶مدل گسترش دهند. یکی 
از این خودروها شاسی بلند 
شهری و دیگری یک 

نیم شاسی اسپرت است.

خبر
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عمادالدین قاسمی پناهگپ
روزنامهنگار

مهرداد رضایی در گفت وگو با همشهری در پاسخ به این سوال که برای 
جذب سرمایه گذار چه می کنید، می گوید: بگذاریدبایکمثالتوضیحدهم.
شماوقتییکانیمیشنمیخواهیدبسازید،نخستینسؤالسرمایهگذارایناست
کهکارکیتماممیشود؟وقتیبهسرمایهگذارگفتهمیشودکهیکیا2سالدیگر،
سرمایهگذارعقبنشینیمیکند.سرمایهگذاراناینحوزهبهفیلمعلاقهبیشتری
نشانمیدهند،چونیکفیلم2ماهزمانمیبرد.دربارهگیم،شرایطازانیمیشنهم
بدتراست.چونسرمایهگذارگیمبهسختیتوجیهمیشود.بنابرایندرداخلکشور

شرایطسرمایهگذاریدشواراست.بازیهاییهمکهمیبینید،بهصورتانجیاویی
ساختهمیشود.یعنییکعدهدورهمجمعمیشوندوکارراپیشمیبرندیا

مثلمن،بهصورتانفرادیعملمیکنند.بنابراینبازیسازهاچارهایندارند
جزاینکهبهدنبالسرمایهگذاروناشرخارجیباشندتابتوانندآنرادر

استورهایغیرایرانیمنتشرکنند.بااینحال،میتوانگفتدرموارد
خاصامکانسرمایهگذاریوجوددارد.مثلایکنهادسوژهخاصی
رامدنظرداشتهباشدوبودجهبهیکبازیسازبدهد.البتهبنیادملی
بازیهایرایانهایبرایمعرفیبازیهایمنتلاشزیادیکردهاست.
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استقبال خانم ها از کار در معدن
یک سوم دانشجویان رشته مهندسی معدن، خانم هستند

سالمندآزاری نکنیم
طبق آمارهای به دست آمده، درصد بالایی از سالمندان به 
افسردگی مبتلا هستند و تنها زندگی می کنند. چرایی اش هم 
به فرهنگ اشتباهی که در کشورمان باب شده، برمی گردد 
 که سالمندان را افراد از کارافتاده تلقی می کنند. کسانی که

 دست و پا گیر و بیمار هستند و مراقبت دائمی می خواهند. 
درصورتی که در گذشته اینطور نبود. افراد سالخورده از جایگاه 
ویژه ای در خانواده ها برخوردار بودند و کوچک و بزرگ تکریم شان 
می کردند. حسام الدین علامه معتقد است: »سالمندان منبع 
تجربه هستند. می توانند دانسته های خود را به فرزندان شان 
منتقل کنند. باید آنها را باور کرد و در امور زندگی دخالتشان داد.«

سالمندی، ناتوانی نیست
 بر خلاف تصور عوام، دوره سالمندی به معنای ازکارافتادگی
 و از دست دادن توانمندی نیست. این دوره، ویژگی های خود 
را دارد که اگر به آن اهمیت داده شود، می تواند برای خانواده و 
جامعه سودمند باشد. به  گفته علامه متأسفانه بعضی از شهروندان، 
سالمندان را افرادی ناتوان یا حتی سر بار می دانند؛ درصورتی که 
دوره سالمندی، زمان انتقال تجربه های زندگی به دیگران است. او با 
بیان اینکه به رعایت حقوق سالمندان و احترام به آنها در دین اسلام 
سفارش زیادی شده است، می گوید:»گاهی بدون اینکه بخواهیم، 
باعث آزار و رنجش آنها می شویم. خواسته سالمند متناسب با سن 
اوست. سالمند نیاز به آرامش دارد تا با خود خلوت کند و به امور 
شخصی اش مثل بهداشت یا استراحت برسد. ولی ما این حق را با 
خودخواهی مان از آنها سلب می کنیم؛ به طور مثال خانمی با خود 
می گوید چون مادرم در خانه است و من حوصله درست کردن 
شام را ندارم به خانه او می رویم درحالی که شرایط مادرش را درک 

نمی کند و با ایجاد زحمت برای او، باعث آزارش می شود.«

از آنها غافل نشویم 
به باور علامه، غفلت و بی توجهی به سالمندان خود نوعی 
سالمندآزاری است. غفلت یعنی مراقبتی که لازمه آنهاست، انجام 
نشود. سالمند ساعت ها تنها می ماند یا از نوه هایش مراقبت می کند 
درصورتی که نیاز دارد استراحت کند یا رژیم غذایی مناسبی برایش 
تهیه شود. او در ادامه می گوید: »بعضی از سالمندان هم در مضیقه 
مالی هستند. آنها دوست دارند مایحتاجشان را خودشان تهیه کنند 
یا اینکه برای اقوام یا فرزندان هدیه ای بخرند، ولی درآمدی ندارند 
و باید منتظر بمانند تا فرزندان نیازشان را برآورده کنند. در بعضی 
مواقع سالمند تمول مالی دارد، ولی فرزندان، آنها را استثمار کرده 
یا بدون اجازه پولشان را تصاحب می کنند تا زندگی آرام و راحتی 

برای خودشان فراهم کنند.« 

گل بازی؛ روشی برای تقویت هوش
کودکان از گل بازی لذت زیادی می برند. آنها از طریق حواس خود 
بافت گل را حس می کنند و از نرمی آن لذت می برند. برخی از آنها 
می گویند گل نرم است، خیس است، سرد است و یا سنگین است. 
آنها گل را می کوبند، تاب می دهند، می پیچند و در دست خود به هر 
شکلی در می آورند و از این طریق مهارت های حرکتی اصلی خود 
را تقویت می کنند. کودکان به طور بصری به سطح، رنگ و بوی گل 
توجه می کنند. حتی وقتی که خیسی گل بیشتر است، به صداهای 
ریز و خفیف آن توجه و از این طریق حواس شان را تقویت می کنند. 
مسلما گِل بازی برای بزرگ ترها و والدین به دلیل نظافت های بعد از 
آن خوشایند نیست. گل ماهیتی خاص دارد، منحصر به فرد است و به 
محض آنکه به دست کودکی داده می شود، شروع به شکل دادن به آن 
می کند. آنها با انگشتان کوچک خود وارد عمل می شوند و احساس 
مسئولیت می کنند که چیزی درست کنند. از این طریق حس 
اعتماد به نفس آنها تقویت می شود. آنها می آموزند که اشتباهات 
خود را تصحیح کنند و از این طریق یاد می گیرند که از اشتباهات 

خود نترسند.

چاردیواری میوه زندگی 

همکلاسی

چند توصیه برای ترغیب فرزندتان 
به انجام مشق شب

به بچه هایتان مسئولیت و مالکیت تکالیف شان را واگذار کنید.
بچه ها باید کاملًا درک کنند که انجام تکالیف مدرسه، کار آنها و 
یکی از اولویت هایشان است. خودتان را زیاد در انجام کارهایشان 
درگیر نکنید، چون هرچه والدین احساس مسئولیت بیشتری 
داشته باشند، بچه ها مسئولیت کمتری احساس می کنند. بسیاری 
از بچه ها به تکالیف مدرسه به عنوان مانعی برای انجام کارهای 
جالبی که می خواهند پس از مدرسه انجام بدهند نگاه می کنند. 
بعضی هایشان تکالیف را تکرار بی انتهای چیزهایی می دانند که 
در مدرسه انجام داده اند. فرزندتان باید دلیل و اهمیت انجام 
تکالیف مدرسه را بدانند. بنابراین خیلی آرام و منطقی در این باره 
باآنهاگفت وگو کنید. ضمن اینکه تفریح و بازی را دوران مدرسه 
از برنامه زندگی فرزندتان حذف نکنید،یادتان باشد با کلاس های 
فوق برنامه فراوان هم فرزندتان را آنقدر خسته نکنید که دیگر 

توانی برای انجام کارهای مدرسه نداشته باشد.

گزارش
رابعه تیموری

روزنامه نگار

می توانند در دل کوه ها و صخره های سنگی چاشنی انفجاری 
کار بگذارند و وقتی هیبت آنها فرو ریخت، تخته سنگ ها را 
بارگیری کنند. می توانند پشت ماشین6 چرخ معدن بنشینند 
و سنگ ها را از محل بارگیری به بخش تخلیه ببرند. می توانند 
مواد معدنی را از سنگ ها جدا کنند. حفاری کنند و...البته 
 این کارهای سخت و زمخت تنها کارهایی نیست که آنها

 به راحتی از پسش برمی آیند. به قول مهناز میرزایی کار در معدن 
مغز متفکر می خواهد نه زور بازو! میرزایی یکی از معدود زنان 
ایرانی است که توانسته خط قرمزهایی را که برای فعالیت در 
معادن پیش روی بانوان قرار دارد پشت سر بگذارد و در رشته ای 
که تحصیل کرده مشغول به کار شود، اما بسیاری از خانم های 
فارغ التحصیل رشته معدن این اقبال را ندارند و پس از پایان 
تحصیلات نمی توانند شغلی مناسب داشته باشند. امروز روز 
جهانی معدنکاران است و براساس آمارهای رسمی  یک سوم 

دانشجویان رشته معدن کشور را خانم ها تشکیل می دهند.

عدد 14سرنوشت ساز
تأسیس دانشگاه اصفهان در سال 1356با شروع فعالیت نخستین دانشکده 
مهندسی معدن کشور همراه بود، اما نه  تنها در میان 70 دانشجوی راه یافته به 
این دانشکده، بلکه در میان پذیرفته شدگان رشته معدن 14سال بعد هم، نام 
خانم های داوطلب به چشم نمی خورد. سال 1370برای نخستین بار تعدادی 
از دختران موفق شدند به عنوان دانشجوی رشته معدن وارد دانشگاه شوند، 
اما یک دوره 14ساله دیگر به طول انجامید تا مهناز میرزایی به عنوان نخستین 
بانوی مهندس معدن وارد کارهای اجرایی این رشته شود. او که با سمت مسئول 
ایمنی وارد این حرفه شده و اکنون در کنار وظایف مادرانه اش، معدن زغال سنگ 
سراپرده شهرستان کوهبنان را مدیریت می کند، درباره محدودیت های خانم های 
فارغ التحصیل رشته مهندسی معدن می گوید: »با آنکه سال ها از پذیرش 
دانشجوی خانم در رشته مهندسی معدن می گذرد، هنوز هم در گزینش آنها 
سختگیری های خاصی وجود دارد و بسیاری از افراد این شغل را مردانه می دانند.« 

تبعیض در گزینش
فاطمه احمدی از فارغ التحصیلان رشته مهندسی معدن 
است. او که در دوران تحصیل از دانشجویان برتر این رشته 
بوده می گوید: »نمی توان گفت برای دختران معدنکار 
بازار کار وجود ندارد، اما بسیاری از شرکت ها ترجیح 
می دهند کارهای میدانی این رشته را به مردان بسیارند.« 
او از نادیده گرفته شدن توانایی های فارغ التحصیلان خانم 
رشته مهندسی معدن گلایه می کند و می گوید: »در یک 
سالی که دنبال کار بودم، شاهد تبعیض های زیادی در 
استخدام مهندسان خانم و آقا بودم و بارها پیش آمده 
که آقایان فارغ التحصیل این رشته را که از نظر تحصیلی 
شرایط پایین تری از متقاضیان خانم داشته اند، برای 

استخدام ترجیح داده اند.«

بازار کار گسترده رشته معدن
مجید عطایی پور استادیار دانشگاه و رئیس دانشکده 
مهندسی معدن دانشگاه صنعتی امیرکبیر درباره مشکلات 
خانم های فارغ التحصیل رشته معدن می گوید: »با وجود آنکه 
بسیاری از ویژگی های خانم ها باعث موفقیت آنها در مشاغل 
وابسته به معدن می شود، اما نگاه جنسیتی ای که نسبت به 
معدنکاری وجود دارد سبب شده خانم های فارغ التحصیل 
رشته معدن برای اشتغال با محدودیت های زیادی روبه رو 
شوند.« او نگاه جنسیتی را منحصر به زندگی خانوادگی 
می داند و معتقد است اگر نگاه جنسیتی و برخوردهای 
سلیقه ای در گزینش معدن کاران وجود نداشته باشد، 
خانم های تحصیلکرده رشته مهندسی معدن در حوزه های 

مختلف مرتبط با این رشته می توانند حضور داشته باشند.

اجرای برنامه هویت و نشاط دختران در مدارس 
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور از اجرای برنامه هویت و نشاط دختران در آموزش و پرورش خبر داد. 
انسیه خزعلی در این باره گفت: »برنامه هویت و نشاط دختران، برنامه ای است که به زودی در آموزش وپرورش 

اجرا می شود.«

هلال احمر ایران جزو جمعیت های برتر جهان
وحید سلیمی، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر به همکاری بیش از 2 میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
داوطلب با جمعیت هلال احمر اشاره کرد و گفت:» اگر امروز جمعیت هلال احمر کشورمان جزو 5 جمعیت برتر 

جهان محسوب می شود، بار عمده وظایف آن بر دوش داوطلبان بوده است. « 
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کودکانبیمار13کشورراویزیتمیکنیم
با نخستین پزشک ایرانی که  سراغ درمان کودکان با پیوند  سلول های بنیادی رفت

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

 ارتباط عجیب مُرده زایی 
در کشور با آلودگی هوا 

سالانه ۷ تا ۹ هزار مرگِ منتسب به آلودگی هوا در شهر تهران 
اتفاق می افتد که حدود ۶۰ درصد از مرگ ها در فصل های سرد 
سال رخ می دهد. آلودگی هوا مختص تهران نیست و دیگر 
شهرها از جمله اراک، اصفهان، اهواز و حتی شهرهای شمالی 
مثل رشت نیز درگیر این مسئله بزرگ هستند. طبق آمارهای 
مرکز تحقیقات آلودگی هوای دانشگاه تهران، سالانه ۴۵ تا ۵۰ 
هزار مرگِ منتسب به آلودگی هوا در کل کشور رخ می دهد که 

۷۰۰ تا ۱۰۰۰ مورد آن مربوط به کودکان زیر ۵ سال است.
دکتر محمدصادق حسنوند، رئیس مرکز تحقیقات آلودگی هوای 
دانشگاه تهران و عضو هیأت علمی پژوهشکده محیط زیست در 
گفت وگو با همشهری آنلاین، می گوید: امسال هم با این روندی 
که داریم پیش می رویم، پیش بینی می شود که در مقایسه 
با سال۱۴۰۱ بدتر هم بشود، چرا که براساس داده های سه، 
چهار روز قبل، در ۶۰ تا ۷۰ درصد ایستگاه ها تاکنون ۶ تا ۷ 
درصد افزایش غلظت داشته ایم. اما اگر روزهای باقیمانده را 
هم محاسبه کنیم و در داده ها بیاوریم، قطعا نتیجه، افزایش 
۱۰درصدی غلظت آلاینده ها را نشان خواهد داد.به  گفته 
دکتر حسنوند، میانگین غلظت ذراتی که در مناطق جنوبی 
و جنوب غرب تهران وجود دارد، چیزی حدود ۴۵ تا ۵۰ 
میکروگرم است. درحالی که در شمال شهر تهران حدود 
۲۰ تا ۲۵ میکروگرم است؛ یعنی تقریبا دوبرابر. متأسفانه 
این مناطق، هم از نظر اقتصادی تحت فشارند و هم از نظر 
 میزان آلودگی هوا و ما به این می گوییم »نابرابری مواجهه«. 
رئیس مرکز تحقیقات آلودگی هوای دانشگاه تهران درباره آمار 
مرگ ومیرهای ناشی از آلودگی هوا می گوید: طبق آخرین آماری 
که در مرکز تحقیقات آلودگی هوای دانشگاه تهران برآورد کردیم، 

۱۲درصد از کل مرگ ها در ایران منتسب به آلودگی هواست. 
سالانه حدود ۴۵هزار نفر در کشور به دلایل منتسب به آلودگی 
هوا جان خود را از دست می دهند و حدود ۷۰۰۰ تا ۹۰۰۰ مورد 
از این مرگ ومیرها مربوط به ساکنان تهران است.دکتر حسنوند 
با بیان اینکه آلودگی هوا همه گروه های سنی و همه بخش های 
زندگی را تحت تأثیر قرار می دهد، می گوید: آلودگی هوا، آمار 
بالایی از مرده زایی را سالانه به خود اختصاص می دهد و ارتباط 
بین مرده زایی با آلودگی هوا به اثبات رسیده است. این معضل 
همچنین باعث بروز دیابت نوع ۲، بیماری های تنفسی، مرگ 
زودرس، ناباروری و بیماری های قلبی -عروقی می شود. این را 
فقط مطالعات داخلی نمی گوید و مطالعات خارجی متعددی 

روی این موضوع انجام شده است.

عدد خبر

نکته

داروها را در داخل کشور تولید می کنیم. 
به  گفته وزیر بهداشت، این اتفاق 
در حالی رقم زده شده که ما تحت 

تحریم های ناجوانمردانه هستیم. 

99
درصد  

عضو هیأت علمی در دانشگاه ها و 
دانشکده های علوم پزشکی و دیگر مراکز 
پزشکی و درمانی و... سرگرم کار هستند. 
ما 67دانشگاه و دانشکده پزشکی و 
850مرکز تحقیقاتی مرتبط در حوزه های 

سلامت و واکسن و پزشکی و... داریم.

22
هزار  

داوطلب سلامت در کشور فعالیت 
 دارند. به  گفته معاون وزیر بهداشت، 
امروز ۴00هزار داوطلب سلامت در 
محله ها، سازمان ها و مناطق عشایرنشین 
فعالند و همچنین اتباع بعد از کسب 
آموزش و توانمندسازی نقش محوری در 

مردمی سازی  سلامت ایفا می کنند.

400
هزار  

باسلامتمردمبازینکنید
شهرام کلانتری، رئیس انجمن داروسازان:مصوبات هیأت دولت و هیأت مقررات زدایی در زمینه فروش 
اینترنتی دارو غیرقانونی و ماده 6 قانون تجارت الکترونیک را نقض کرده  است. تقاضا داریم که با سلامت 

مردم بازی نشود و اطلاعات بیماری مردم به بازی گرفته نشود.

دراندیشهصادراتجهانیواکسنهستیم
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت:ما به دنبال انتقال تکنولوژی واکسن هایی چون مننژیت و پنوموکوک برای 
تولید در ایران و تولید واکسن مشترک هستیم و هدف ما این است که تمام منطقه را ببینیم و همکاری 

مشترک ایران و کوبا موجب صادرات جهانی واکسن شود.

پروانه بندپی؛ روزنامه نگارگپ و گفت

دکتر امیرعلی حمیدیه، فوق تخصص خون ، سرطان 
و پیوند سلول های بنیادی کودکان و رئیس بخش 
پیوند سلول های بنیادی مرکز طبی کودکان، نخستین 
پزشک ایرانی است که همراه با تیم پزشکی اش، درمان 
بیماری های صعب العلاج کودکان را با استفاده از پیوند 
سلول های بنیادی آغاز کرد و طی 16سال به رکورد بیش 
از 2هزار پیوند در مرکز طبی کودکان رسید. سلول های 
بنیادیء سلول هایی در بدن هستند که امکان تولید 
سلول های ارگان های مختلف بدن با آنها وجود دارد 
وبهره مندی از آنها ،تنها درمان برخی از بیماری ها 
ازجمله بیماری های صعب العلاج کودکان به شمار می رود. 
درمان کودکان دارای فلج مغزی، سرطان، بیماری های 
صعب العلاج، مشکلات خونی و ... از طریق همین پیوند 
انجام می شود. حمیدیه در گفت وگو با همشهری به 
جزئیات بیشتری از انجام این پیوند و اهمیت آن در نجات 

جان کودکان اشاره می کند.

سابقه انجام پیوند سلول های بنیادی 
در کشور چند سال است؟ 

در کشورمان ۲ نوع پیوند انجام می شود؛ پیوند اعضا شامل 
کلیه، کبد، قلب، ریه و پیوند سلو ل های بنیادی خون ساز 
که البته پیوند عضو نیست. مرکز طبی کودکان به عنوان 

قطب علمی کودکان کشور، تنها بیمارستان کشور 
است که پیوند سلو ل های بنیادی و پیوند اعضا 
مثل کبد و کلیه را به صورت همزمان درباره 
کودکان دارد. البته تفاوت این دو پیوند، این 
است که در پیوند اعضا،  دهنده، یک عضو را از 
دست می دهد، اما در پیوند سلول های بنیادی 

اهداکننده نه تنها چیزی را از دست 
نمی دهد که جان یک نفر را نجات 
می دهد. پیوند سلول های بنیادی 
در ایران سابقه 3۰ساله دارد و 
پیوند سلول های بنیادی کودکان 

هم ۱۶ساله است که در همین دانشگاه علوم پزشکی تهران 
از سوی خود من راه اندازی شد. تیم پزشکی ما تاکنون 
نزدیک به ۲هزار پیوند سلول های بنیادی انجام داده  که 
در مقابل پیوند کبد و کلیه در کشور که رقمی حدود ۴۰ 
مورد است، بسیار بالاست و به نوعی رکورد به شمار می رود. 
در پیوند سلول های بنیادی خون ساز کودکان، مرکز 
طبی به عنوان یک مرکز شناخته شده در سطح 

بین المللی مطرح است.

پیوند سلول های بنیادی چه 
میزان در نجات جان کودکان مؤثر است؟ 

۷۰نوع بیماری صعب العلاج 
شانس که  دارد   وجود 
 زنده ماندن آنها صفر است و 
کودک درصورت ابتلا جان 
خود را از دست می دهد، اما 

با پیوند سلول های بنیادی خون ساز ۷۰درصد این 
کودکان شانس زنده ماندن پیدا می کنند و به زندگی 
طبیعی برمی گردند. علاوه بر این کودکان ۱3کشور دنیا 
هم تاکنون به ما مراجعه کرده اند و ما پیوند سلول های 
بنیادی خونساز را برای آنها انجام داده ایم که بسیار 

موفقیت آمیز هم بوده است.

پوشش بیمه ای این پیوند چگونه است؟
پیوند سلول های بنیادی گران ترین اقدام پزشکی در 
دنیاست؛ در آمریکا ۵۰۰ تا ۹۰۰هزار دلار و در اروپا 3۰۰ 
تا ۴۵۰هزار یورو، اما در ایران بخش زیادی از هزینه ها 
از سوی وزارت بهداشت تامین می شود. شهریور امسال 
طبق اساسنامه تشکیل صندوق حمایت از بیماران خاص 
و صعب العلاج پوشش بیمه ای برای برخی بیماری ها و 
پیوندها افزایش پیدا کرد که پیوند سلول های بنیادی و 

خون ساز هم جزو آنها بودند.

2هزار 
بیمار در کشور 

سالانه نیازمند پیوند 
سلول های بنیادی 
خون ساز هستند 

70درصد
کودکان مبتلا 
به 70بیماری  

صعب العلاج می توانند 
با پیوند سلول های 

بنیادی به زندگی عادی 
خود بازگردند.

13کشور
 دنیا تاکنون کودکان 

بیمار خود را برای پیوند 
سلول های بنیادی به 
ایران اعزام کرده اند.

70درصد
 از بیماران نیازمند دریافت 
سلول های بنیادی، فاقد 
خویشاوند مناسب از نظر 

آنتی ژن های سازگاری بافتی 
هستند.

700هزار
 دلار در آمریکا و ۴00هزار 

یورو در اروپا، میانگین هزینه 
این پیوند است، اما در ایران 

تقریبا به صورت رایگان 
انجام می شود. 

کم هوش ترها شادتر نیستند؛ 
باهوش ترها شادترند

لابد این باور عامیانه را زیاد شنیده اید که می گوید، هرقدر 
 عقل آدمی بیشتر باشد، غم و غصه اش هم بیشتر خواهد بود

 یا اینکه غم و غصه عالم برای باهوش هاست و هرقدر 
آدم کم هوش تر باشد، خوشحال تر و رهاتر خواهد بود. به 
هر حال چنین باورهایی در عامه مردم و حتی بخشی از 

تحصیلکرده های ما وجود دارد.
اما پژوهشگران به تازگی تحقیقاتی انجام داده اند که خلاف چنین 
امری را ثابت می کند. آنها دریافته اند که احساس شادی بیشتر، 
نسبت معناداری با ضریب هوشی بالاتر دارد. نتایج این تحقیقات 
که در هلث منتشر شده، ثابت می کند که حال خوب و احساس 
سرزندگی و سرحالی و... یک جورهایی به  معنای هوش بیشتر هم 
هست. این پژوهش ثابت کرده که باهوش ترها، غالبا هم شغل 

بهتری دارند، هم تحصیلات بالاتر و هم وضع مناسب تر. 
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حافظ
سحرم دولت بيدار به بالين آمد

گفت برخيز که آن خسرو شيرين آمد

»معدنکاران موشی«
 قهرمانان ممنوعه جهان 

شجاعت و مهارت عجیب یک گروه خاص از معدنکاران، آنها 
را در آستانه روز جهانی معدن حسابی به شهرت رسانده و 

شغل خطرناکشان را دوباره سر زبان ها انداخته است.
امروز روز جهانی معدن است. معمولا در این روز، کار سخت 
و طاقت فرساى معدنکاران مورد توجه قرار می گیرد و از آنها 
تجلیل می شود. بی دلیل نیست که گفته می شود معدنکارى 
یکی از سخت ترین مشاغل دنیاست؛ چون معدنکاران نه فقط 
در محیط عجیبی کار می کنند، بلکه سوانح مرگبار همیشه 
بخشی از کار آنهاست، به خصوص آنهایی که در معادن 
زیرزمینی و در فضاهاى تنگ و پرخطر کار می کنند. هر چند 
وقت یک بار هم فروریختن معدن و حبس معدنکاران، یک ملت 
و یا گاهی فراتر از آن را عزادار می کند. همین هفته پیش هم 
اتفاق مشابهی در هند افتاد و ده ها کارگر به خاطر ریزش یک 
تونل در حال ساخت، محبوس شدند. این 41کارگر اما به لطف 
گروه ویژه اى از معدنکاران نخبه، از زیر آوار بیرون کشیده شدند 
و جان سالم به در بردند. قهرمانانی که این بار به داد معدنکاران 
محبوس رسیدند، افرادى هستند که فقط در شمال شرقی هند 
فعالیت می کنند و به آنها »معدنکاران سوراخ موشی« گفته 
می شود. کار آنها چنان خطرناک است که دهه هاست رسما 
منع شده اما همچنان هستند افرادى که آن مهارت و توانایی 
را حفظ کرده اند و در حادثه اخیر از یک گروه از آنها استفاده 
شد. اسم کارى که این افراد می کنند، رویشان است، آنها بعد 
از اینکه معدنکاران معمولی کار معمول را کردند، تونل هایی 
بسیار باریک می کنند که مثل سوراخ موش است و آنقدر پایین 
می روند تا به زغال سنگ اعماق زمین برسند. چابک ترین و 
بهترین افراد این مدل معدنکارى هم متأسفانه بچه ها هستند 
که به خاطر هیکل کوچکشان بازدهی زیادى در این سوراخ ها 
دارند. این نوع معدنکارى که مختص ایالت مگالایاست، از 
دهه70 میلادى ممنوع اعلام شده است. عمل قهرمانانه  این 

افراد، آنها را حسابی در سراسر دنیا به شهرت رسانده است.

گرینویچ

دفاع بدون تشریفات

در شمال غربی تهران دود گرفته و درست در اراضی چیتگر، باغ 
گیاه شناسی ایران قرار گرفته که مانند تکه ای از بهشت روی زمین 
است. علاوه بر انواع و اقسام گونه های گیاهی در این باغ ملی، 
پرندگان و جانوران بسیاری هم در باغ گیاه شناسی زیست می کنند 

که دیدنشان خالی از لطف نیست.
مؤسسه پرنده شناسی و پرنده نگری ایرانیان، برنامه ای را در باغ 
گیاه شناسی تدارک دیده برای اینکه کودکان بیشتر با طبیعت آشنا 

شوند و یک روز را در این باغ زیبا بگذرانند.
بشیر شریف نیا، مدیرعامل این مؤسسه درباره برگزاری این برنامه 
به همشهری می گوید: باغ گیاه شناسی یک فرصت ممتاز در شهر 
تهران برای شناخت طبیعت و آشنایی با گونه های مختلف گیاهی 
و جانوری است. به همین منظور برنامه ای برای تماشای پرندگان و 
سنجاب های باغ گیاه شناسی ویژه کودکان در روز پنجشنبه 16آذر 
برگزار می شود که بچه ها برای پرنده نگری به همراه یکی از والدین 
خود به این باغ بیایند و همراه با بازی و آموزش پرنده نگری، از 

تماشای پرندگان و سنجاب ها لذت ببرند.

او اضافه می کند: هدف اصلی ما برای برگزاری این برنامه، 
فرهنگ سازی  و ایجاد تعلق خاطر در بچه ها نسبت به طبیعت و 
جانوران است. ما معتقدیم اگر بچه ها در آشنایی با طبیعت حس 
خوبی پیدا کنند و با طبیعت دوست شوند، نه تنها دیگر آسیبی به آن 
نمی زنند، بلکه در راستای محافظت از اکوسیستم قدم بر می دارند.

به گفته شریف نیا، این برنامه ادامه دار خواهد بود و کودکان و 
نوجوانان می توانند با عضویت در باشگاه پرنده شناسی و پرنده نگری 

ایرانیان یا به صورت آزاد، در این برنامه شرکت کنند.

تماشای بکر

بشر دست کم در 2 قرن اخیر همیشه درگیر پول 
به معنای جدید آن بوده و همیشه این سؤال مطرح 

است که ما با چقدر پول خوشبخت خواهیم بود؟
اخیرا بحث در این باره دوباره به رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی کشیده شده و این سؤال ذهن خیلی ها 
را درگیر کرده است. چیزی که باید به آن توجه کرد 
این است که پول، واقعا از نظر مردم یکی از عوامل 
خوشبختی است. در آمریکا افراد نسل هزاره )متولدان 
بین 1981تا 1996( حتی رقم را هم مشخص کرده و 
گفته اند اگر سالی 525هزار دلار درآمد سالانه داشته 
باشند از نظر مالی احساس رضایت خواهند کرد. در 
نسل های بعدی این رقم کمتر شده و به 124هزار دلار 
 می رسد و برای همین میانگین این رقم 284هزار دلار

شده است.
این رقم در اروپا کمتر است. بر اساس یک تحقیق 
توسط دانشگاه پوردو در سال 2018، مردم در غرب اروپا 
و اسکاندیناوی سالی 100هزار دلار درآمد را رضایت بخش 
می دانند. به گفته آنها درآمد بیشتر اثری مثبت بر 

تفکرشان درباره زندگی  خواهد داشت. 
در شرق  اروپا  مردم با درآمد 45هزار دلار در سال در 
سال احساس رضایت دارند. بر اساس همین تحقیق 
رضایت احساسی و عاطفی از زندگی فقط با میزان 
مشخصی افزایش درآمد ارتباط مستقیم دارد که این 

میزان در غرب  اروپا حدود 54هزار دلار و در شرق  اروپا  
حدود 38هزار دلار است. داشتن پول بیشتر از آن اثر 
مستقیمی بر اینکه افراد چقدر خوشحال هستند ندارد.

در آمریکا افرادی که در نظرسنجی موسسه ای به نام 
امپاور شرکت کرده اند خوشبختی مالی را آزادی، امنیت 
و احساس رضایت عنوان کرده اند. چهارپنجم آنها هم 
گفته اند که خوشبختی مالی باعث تقویت سلامت 

آنها می شود.
این دغدغه در قشر ثروتمند متفاوت است. بر اساس 
یک تحقیق 81درصد طبقه بسیار برخوردار در اروپا که 
درآمد شخصی 110هزار دلاری دارند خود را خوشبخت 
خوانده اند. سن هم عامل مهمی است و افراد بالای 
35سال طبقه برخوردار که بالای 100هزار دلار درآمد 
دارند، در مقایسه با همین بازه سنی در اقشار پایین تر، 

رضایت مندی بیشتری از زندگی دارند.
در کشورهای مختلف رقمی که افراد فکر می کنند با 
داشتن آن به خوشبختی مالی می رسند متفاوت است. 
در تحقیق دانشگاه پوردو که چند سال پیش برگزار و 
نسبت های قدرت خرید هم در آن لحاظ شده، بالاترین 
رقم برای اینکه مردم احساس خوشبختی کنند متعلق 
به ایران است: 238هزار دلار در سال. برای مقایسه، در 
نروژ این رقم کمتر از 118هزار دلار و در سوئیس کمتر از 

117هزار دلار بوده است.

چقدر پول لازم داریم تا خوشبخت باشیم؟

همین چند سال پیش بود که عکسی خوش رنگ و لعاب در فضای 
مجازی دست به دست چرخید و وایرال شد. عکس منتشر شده 
تصویری از میزی مملو از خوراکی  بود، شبیه رستوران های لاکچری 
تهران اما در کمال تعجب و شگفتی زیر عکس نوشته شده بود: »شاید 

باورتان نشود اما این پذیرایی از مراسم دفاعیه است!«
عکس مشهور شده یک نمونه معمولی از آن چیزی است که حالا 
مدت هاست رواج دارد. ماجرا از این قرار است که مراسم دفاع از 
پایان نامه تبدیل شده به یک آیین برای تفاخر به تجمل گرایی. مراسمی 
که انگار موضوع دفاع درسی در حاشیه آن قرار می گیرد و مجلل بودن 
میز سرویس پذیرایی است که مهم است. آن قدر که در حاشیه این 
خودنمایی، بازاری هم به راه افتاده و فروشگاه های آنلاینی شکل گرفته 
برای تهیه ابزار پذیرایی  مراسم . فارغ از تجملی بودن چنین رویه ای 
- که شاید تنها کارکردش کسب لایک بیشتر در صفحات شخصی 
دانشجویان در شبکه های اجتماعی باشد - ممکن است این کار تأثیری 
در شیوه نمره دهی استادان هم داشته باشد. خیلی ها هم معتقدند که 
نسبت نوع پذیرایی به کیفیت پایان نامه ارائه شده نسبت معنی داری 
است به این مفهوم که هر چه پایان نامه خالی تر باشد، سینی پذیرایی 

دفاع پرتر می شود!
موضوع پذیرایی در مراسم پایان  نامه آن قدر باب شده که دانشگاه 
تهران 4سال پیش مصوب کرده بود که پذیرایی دفاع فقط همراه با 

آب معدنی باشد و نه بیشتر! حتی دانشگاه آزاد اسلامی بخشنامه 
ممنوعیت پذیرایی اجباری و تهیه هدیه در جلسات دفاع پایان  نامه و 
رساله را در دانشگاه آزاد ابلاغ کرد. اما این جلسات همچنان با پذیرایی 

برگزار می شود.
امسال هم دانشگاه تهران یک بار دیگر این مصوبه را یادآور شد  و 
اعلام کرد  که از تاریخ 7آذر ماه پذیرایی در جلسات دفاع پایان نامه 
و رساله ممنوع است و مراحل اداری بعد از دفاع هم منوط به »تأیید 

عدم پذیرایی« در روز دفاعیه است.
باید ببینیم امسال اجرای این مصوبه تا چه اندازه جدی گرفته می شود 

و می تواند پایانی برای این تشریفات باشد یا نه.
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